
 

 
 

           
16/1240-37 

TEKSTDOKUMENT 
BUDSJETT 2018 - ØKONOMIPLAN 2018-2021 

 

 
Me rullar vidare mot den nye kommunen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    Vedteke av kommunestyret 13.12.17 

  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

2 
 

INNHALD  

1. SAMANDRAG MED RÅDMANNEN SI INNLEIING ........... ...................................................................... 4�

2. ORGANISASJON OG PLANAR .................................................................................................................... 5�

2.1 ORGANISASJON – POLITISK OG ADMINISTRATIVT ........................................................................................... 5�
2.1.1 Politikk .................................................................................................................................................. 5�
2.1.2 Administrativ organisering .................................................................................................................... 7�
2.1.3 Nye Øygarden kommune ........................................................................................................................ 7�

2.2 KOMMUNALE PLANFØRESETNADER ............................................................................................................... 9�
2.2.1 Kommunal planstrategi ......................................................................................................................... 9�
2.2.2 Kommuneplan med handlingsprogram ............................................................................................... 10�
2.2.3 Planarbeid 2018 .................................................................................................................................. 10�

2.3 DEMOGRAFI ................................................................................................................................................. 10�
2.3.1 Folketalsutvikling ................................................................................................................................ 10�
2.3.2 Elevtalsutvikling .................................................................................................................................. 11�

3. BUDSJETT- OG ØKONOMIPLAN 2018-2021 ........................................................................................... 12�

3.1 LOV- OG REGELVERK ................................................................................................................................... 12�
3.2 RAPPORTERING ............................................................................................................................................ 12�
3.3 STATLEGE RAMMER OG FØRESETNADER ...................................................................................................... 12�

3.3.1 Statsbudsjettet 2018 - Regjeringa sitt framlegg ................................................................................... 12�
3.3.2 Konsekvensar i statsbudsjettet for Øygarden (Regjeringa sitt framlegg) ............................................ 17�

3.4 KOMMUNALE RAMMER OG FØRESETNADER ................................................................................................. 18�
3.4.1 Økonomisk handlingsregel .................................................................................................................. 18�
3.4.2 Eigedomsskatt ...................................................................................................................................... 19�
3.4.3 Fond og avsettingar ............................................................................................................................. 20�
3.4.4 Lån og gjeld ......................................................................................................................................... 20�
3.4.5 Årsverksutvikling ................................................................................................................................. 21�
3.4.6 Løns- og prisvekst ................................................................................................................................ 21�
3.4.7 Skatteinngang ...................................................................................................................................... 22�
3.4.8 Netto driftsresultat ............................................................................................................................... 22�

3.5 BUDSJETT OG ØKONOMIPLAN 2018-2021 .................................................................................................... 23�
3.5.1 Driftsbudsjett 2018 med økonomiplan 2018 – 2021 (tal i heile tusen kr) ............................................ 23�
3.5.2 Driftsbudsjett sektornivå ..................................................................................................................... 24�
3.5.3 Driftsbudsjett pr eining........................................................................................................................ 24�
3.5.4 Nye driftstiltak 2018 (inngår i Budsjett og økonomiplan kap 3.5) ...................................................... 28�
3.5.5 Investeringsbudsjett 2018 .................................................................................................................... 32�
3.5.6 Gebyr og brukarbetalingar 2018 ......................................................................................................... 39�

4. VISJON OG MÅL .......................................................................................................................................... 40�

4.1 OVERORDNA MÅL 2018 -2021 ..................................................................................................................... 40�
4.2 TENESTEMÅL OG STYRINGSMÅL .................................................................................................................. 40�

4.2.1 Om styringsmål og styringsverktøy ..................................................................................................... 40�
4.2.2 Innovasjon og samfunnsutvikling ........................................................................................................ 41�
4.2.3 Folkehelse og førebygging .................................................................................................................. 43�
4.2.4 Samfunnstryggleik og beredskap ......................................................................................................... 46�
4.2.5 Personalpolitikk ................................................................................................................................... 46�
4.2.6 Administrasjon og stab ........................................................................................................................ 49�
4.2.7 Kultur .................................................................................................................................................. 49�
4.2.8 Barnehage ........................................................................................................................................... 51�
4.2.9 Grunnskule og vaksenopplæring ......................................................................................................... 53�
4.2.10 Pleie og omsorg ................................................................................................................................. 56�



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

3 
 

4.2.11 NAV ................................................................................................................................................... 57�
4.2.12 Legetenesta ........................................................................................................................................ 58�
4.2.13 Familiens hus .................................................................................................................................... 58�
4.2.14 Tekniske tenester ............................................................................................................................... 59�
4.2.15 Areal-, samfunnsplanar og forvaltning.............................................................................................. 60�
4.2.16 Samarbeidspartnarar ........................................................................................................................ 62�

VEDLEGG 1 – BUDSJETTSKJEMA 1 A OG B DRIFT (TAL I HELE TUSEN KR) ........................................................... 64�
VEDLEGG 2 – BUDSJETTSKJEMA 2 A OG B INVESTERING (TAL I HEILE TUSEN KR) ............................................... 65�
VEDLEGG 3 – ØKONOMISK OVERSYN DRIFT (TAL I HEILE TUSEN KR) .................................................................. 66�
VEDLEGG 4 – ØKONOMISK OVERSYN INVESTERING (TAL I HEILE TUSEN KR) ....................................................... 67�
VEDLEGG 5 – SAKSPAPIR MED BUDSJETTVEDTAK I KOMMUNESTYRET 13.12.17 ............................................... 68�

 

 

 

 

 

 

Oppgradert område i Pardalsmyra 

 

  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

4 
 

1. Samandrag med rådmannen si innleiing  
Økonomiplanen 2018-2021 er Øygarden kommune sitt verktøy for langsiktig planlegging. Planen 
følgjer opp strategiar og handlingsprogram frå samfunnsdelen i kommuneplanen. Budsjett med 
økonomiplan skal stetta strategiske og langsiktige behov for å møta dei samfunnsmessige 
utfordringane kommunen har føre seg. Budsjettframlegget legg opp til vidareføring og oppfølging av 
vedtekne satsingar, framlegg til nye tenestemål med nye drifts- og investeringstiltak.  

Dei tre-fire siste åra har Sør- og Vestlandet vore prega av nedgangen i oljesektoren. Om lag 38 000 
arbeidsplassar er borte. Fjell, Sund og Øygarden er kommunar med mange oljeintensive 
arbeidsplassar. Arbeidsløysa i dei tre kommunane har vore stigande dei tre siste åra, og var høgast i 
januar 2017 med 1020 arbeidsledige. Tal arbeidsledige har gradvis vorte redusert gjennom året, og var 
ved utgangen av september i år redusert til 795 arbeidsledige. Det er urovekkjande at tal langtidsledige 
aukar. I framlegg til budsjett 2018 vert det føreslått avsett midlar til eit nytt tiltak som skal nyttast i lag 
med statlege midlar som lønstilskot for arbeidsledige i kommunale praksisplassar. 

Frå 2019 er det venta vekst som følgje av at nye og fleire olje- og gassfelt kjem i drift, og at oljeprisen 
gjennom 2018 kan stabilisera seg på eit noko høgare nivå. Ein gradvis vekst fram mot 2020 vil føra til 
at ein får tilbake 13 000 av dei tapte oljerelaterte arbeidsplassane.  

Folketalet har hatt ei nedgang pr andre kvartal i år med 22 personar (0,44prosent). Årsaka er høgare tal 
utflytta enn tilflytta innbyggjarar, medan fødselsoverskot held fram.  

Øygarden kommune er i ei særstilling når det gjeld økonomiske rammevilkår og økonomien er solid. 
Inntektene er budsjettert med 556 mill kr, av dei er 155 mill kr eigedomsskatt, hovudsakleg frå olje- 
og gassanlegga ved Sture og Kollsnes. Det er i statsbudsjettet for 2018 gjort framlegg om at 
kommunane frå 2019 ikkje lengre kan skriva ut eigedomsskatt på maskiner, produksjonsutstyr og 
produksjonsinstallasjonar. Om framlegget vert vedteke i Stortinget vil inntektsbortfallet for Øygarden 
kommune vera om lag 37 mill kr, gjeldande frå 2023. Det er lagt opp til ei gradvis opptrapping frå 
2019. Frå då er inntektstapet rekna til å vera om lag 7 mill kr.  

Driftsbudsjettet går i balanse med 30 mill kr avsett til investering. Det er lagt inn 12 mill kr i vedtekne 
driftstilpassingar, og det vert gjort framlegg om nye driftstiltak for 7,1 mill kr. Det ligg føre framlegg 
til fleire driftstilpassingar som kommunestyret ikkje har teke stilling til, og som kan auka kommunen 
sitt handlingsrom ytterlegare.  

Vedtak dei siste åra om auka avsettingar til disposisjonsfond har ført til at det no står vel 91 mill kr på 
bok. Netto driftsresultat er tilrådd å vera minimum 1,7 prosent, og er hovudindikatoren for den 
økonomiske balansen. I budsjettet for 2018 er netto driftsresultatet utan nye tiltak 39 mill kr. Dette er 
7,0 prosent av driftsinntektene.  

Når det gjeld framlegg til investeringar for 2018 er dei rekna til 129 mill kr, og i økonomiplanperioden 
samla til 294,7 mill kr. Netto gjeldsutvikling i økonomiplanperioden syner at lånegjelda ved utgangen 
av 2019 har auka til om lag 551 mill kr, men ved utgangen av 2020 vert lånegjelda redusert til 517 
mill kr. Mange investeringsprosjekt i økonomiplanen har inntekter, som til dømes innafor VAR-
området, bustader for vanskelegstilte og idrettsanlegg. I lys av at det kjem ei endring i 
inntektsgrunnlaget til kommunen gjennom bortfall av eigedomsskatt frå 2019, og at det ligg føre ei 
omfattande investeringsportefølje, bør det ikkje gjerast nye låneopptak utover det som ligg i 
økonomiplanen.  

Det ligg føre planar som omfattar nye arealdisponeringar, nye bustadområde og nye veg- og 
planløysingar. Planarbeid tek tid og det kan fort oppstå plankonfliktar som kan hindra framdrift på 
vedtekne drifts- og investeringstiltak. Det viktigaste planarbeidet som skal skje i 2018 er likevel gode 
prosjektplanar og prosessar i arbeidet med å byggja nye Øygarden kommune.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

5 
 

2. Organisasjon og planar 

2.1 Organisasjon – politisk og administrativt 

2.1.1 Politikk 
Øygarden kommune er politisk organisert etter den såkalla hovudutvalsmodellen. Det vil seia at 
kommunestyret har lagt det politiske ansvaret for drifta av kommunen til eigne utval, inndelte etter 
fagområde.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Kommunestyret har 23 medlemar frå følgjande parti: Tverrpolitisk valliste 9, Arbeiderpartiet 6, Høgre 
3, Framstegspartiet 2, Kristeleg folkeparti 2 og Sosialistisk Venstreparti 1.  
 
Ordførar Børge Haugetun representerer Tverrpolitisk valliste (TVØ), og er kommunen sin øvste 
folkevalde leiar. Atle Dåvøy, KrF, er varaordførar i valperioden. 
 

KOMMUNESTYRE (23) 

KONTROLLUTVAL  (5) 

RÅDGJEVANDE UTVAL :  
ELDRERÅD (5)  
RÅD FOR MENNESKE MED 
NEDSETT FUNKSJONSEVNE (5) 
UNGDOMSRÅDET (5) 

 (5) 

FORMANNSKAP (5) 

ADMINISTRASJONSUTVAL (10) 

UTVAL FOR DRIFT  OG SAMFUNNSUTVIKLING (7) UTVAL FOR LEVEKÅR  (7) 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

6 
 

 
 
Formannskapet er kommunen sitt økonomiutval, og dessutan hovudutval på saksområde som fell 
utanfor dei andre utvala sine område. 
 
Administrasjonsutvalet er eit partsamansett utval som handsamar saker som vedkjem kommunen som 
arbeidsgjevar. Eigedomsskattenemnda har tre faste medlemmar som gjer vedtak og skriv ut 
eigedomsskatt på eigedom på verk og bruk.  
 
Kontrollutvalet skal på kommunestyret sine vegne føra tilsyn med arbeidet til formannskapet, 
hovudutvala og administrasjonen. Sekretariatet til kontrollutvalet er lagt til Hordaland 
Fylkeskommune. 
 
I tillegg til desse utvala har kommunen oppretta rådsorgana: 
- Eldrerådet 
- Rådet for menneske med nedsett funksjonsevne 
- Ungdomsrådet 
 
Valstyret er ikkje teikna inn på organisasjonskartet. Dette er eit lovpålagt organ, som skal gjennomføra 
vala til Storting, Fylkesting og Kommunestyre. I tillegg er ei valnemnd med representasjon frå alle 
partia i kommunestyret oppnemnd til å koma med framlegg til kandidatar i styre, råd og utval, 
eventuelt val av nye kandidatar. Valnemnda fungerer gjennom heile valperioden.  
 

 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

7 
 

2.1.2 Administrativ organisering 
I delegasjonsreglementet frå kommunestyret til rådmannen, står det at kommunestyret vedtek den 
overordna strukturen av administrasjonen. Den administrative organiseringa består av rådmannen og 
fire kommunalsjefar. Ein av kommunalsjefane har i tillegg funksjonen som assisterande rådmann.  
 
Rådmannen er kommunen sin øvste administrative leiar, og har gjennom tett samarbeid med 
folkevalde og tilsette ansvaret for å vidareutvikla ein berekraftig og framtidsretta organisasjon med eit 
godt service- og tenestetilbod til innbyggjarane. Kommunalsjefane har rådmannen sitt mynde, og har 
linjeansvar for til saman 13 einingar i tillegg til stabsfunksjonane og kultur.  
 
Alle einingsleiarar har personal- og budsjettansvar. Innanfor dei einskilde einingane er det nokre 
fagavdelingar med rapporteringsansvar til einingsleiarane i medhald av vedteke delegasjonsreglement. 
 

 

2.1.3 Nye Øygarden kommune 
 

8. juni 2017 gjorde Stortinget vedtak om å slå saman 109 kommunar til 42, 
inkludert kommunesamanslåinga mellom Fjell, Sund og Øygarden. 
Stortingsvedtaka inneber at talet på kommunar vert redusert frå 428 til 354 med 
verknad frå 1. januar 2020. Det vert omlag 50 færre kommunar som har under 5 
000 innbyggjarar og 1,68 mill innbyggjarar får ein ny kommune.   

Den 20. juni 2017 vart det gjennomført eit felles, og tre separate 
kommunestyremøte i Fjell, Sund og Øygarden. Kommunestyra gjorde vedtak om at den nye 
kommunen får namnet Øygarden kommune og saommunevåpen som Sund. Det vart vidare gjort 
vedtak om oppretting av ulike politiske organ med tal medlemmer til fellesnemnd, kommunestyre, 
formannskap, fire hovudutval, partsamansett utval og val av revisor.  

1. september 2017 starta prosjektleiar Paul Jostein Manger opp arbeidet med å få etablert ein 
prosjektorganisasjon i eigne lokalar på Skjenet (Vestnytt-bygget) på Straume.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

8 
 

Fellesnemnda består av 17 medlemar frå dei tre kommunane. Nemnda hadde sitt første møte 2. 
oktober 2017, og skal etter inndelingslova samordna og ta seg av førebuing av samanslåingsprosessen. 
Fellesnemnda vil vidareføra arbeidet frå førebuande fellesnemnd med å etablera den nye kommunen i 
samsvar med kommunestyrevedtak av 20.juni 2017 og vedteken intensjonsavtale.  

Fellesnemnda  
 
Det er gjort val om representasjon til fellesnemnd, partsamansett utval, politisk styringsstruktur og 
eigarskapsmodellar. Det er vidare etablert ein prosjekt- og milepelsplan som skal gå fram mot 1. 
januar 2020.  

 
Det er inngått avtale om delvis frikjøp av tilsette 
frå alle tre kommunane som skal bidra inn i 
prosjektorganisasjonen. Arbeidet hausten 2017 
har gått med til konstituering og etablering av 
administrativt prosjektkontor og politisk leiing.  
 
I statsbudsjettet er det lite omtale av 
kommunereforma. Det økonomiske opplegget 
med full dekning av basistilskotet vert 
vidareført og er innarbeidd i rammetilskotet for 
2018-budsjettet. Tilskotet på 35 mill kr til 
eingongskostnader vart utbetalt i 2017 når 
Stortinget hadde gjort nasjonalt vedtak om 
kommunesamanslåing. Midlane til 
eingongskostander er ein samla sum for åra 
2017, 2018 og 2019. Kommunestyra gjorde 
vedtak 20. juni 2017 om at midlane vert 
disponert av fellesnemnda. Reformstøtta på om 
lag 25 mill kr vert utbetalt til «Nye Øygarden 
kommune» 1. januar 2020. 

Fylkesmannen har i 2017 løyvd skjønsmidlar til pågåande arkivprosjekt, og departementet har løyvd 
midlar til infrastrukturtiltak innan veg og IKT. Det vil i åra frametter vera behov for å søkja både 
Fylkesmannen, Fylkeskommunen og andre instansar om prosjektstøtte innan ulike andre fagområde. 
På den måten kan dei 35 mill kr som allereie er avsett, rekke noko lengre, og det vert mogleg å koma 

Fellesnemnda – organisasjonskart 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

9 
 

betre i mål med det omfattande arbeidet som ligg framfor kommunane og prosjektorganisasjonen 
«Nye Øygarden kommune».  
 
Nedanfor viser tabellen milepålar fram mot etablering av den nye kommunen 1.januar 2020. 

 
 

2.2 Kommunale planføresetnader 

2.2.1 Kommunal planstrategi 
Planstrategi for inneverande periode vart vedteken av kommunestyret september 2016. Summen av 
desse planane skal leggja grunnlaget for kommunen sin planaktivitet i perioden. I budsjett– og 
økonomiplanarbeidet har rådmannen vurdert tiltakslistene i dei ulike vedtekne planane. Den 
kommunale planstrategien skal m.a. fortelja kor mange planar kommunestyret ønskjer å få 
ferdigstilt/utarbeidd/revidert og vedteke i kommunestyreperioden. Planstrategien skal gje eit samla 
oversyn over utfordringane gjennom ein fireårsperiode, ut frå kva kommunestyret ønskjer av 
arealutnytting og ein styrt retning av den lokale samfunnsutviklinga.  
 
Status planarbeid hausten 2017 
 
Type plan Kommentar Merknad 
Kommunedelplanar, samfunn og organisasjon 
Kommunedelplan Rongøy Arbeidd med i mange år Pågår 
Kommunedelplan Blomvåg Sør * Ikkje starta opp 2017-2019 
Kommunedelplan kulturminne Starta opp arbeidet i 2016 Pågår 
Kommunedelplan Trafikksikring Pågår Pågår 
Temaplanar 
Rusmiddelpolitisk handlingsplan Slutthandsama des. 2017   
Framtidsstudiet (Næringsplan) Årlege rulleringar  Avvikla-utgår 
Områdereguleringsplanar 
Kjøpmannsvågen -Toftøy Blir ferdig i 2017  
Kleppedalen -Toftøy Hor vore arbeidd med i 2017 Pågår 
Områdeplan Rong sentrum Arbeidd med i mange år Pågår 
Områdeplan Blomvåg Vest ** Framlegg i kommunestyret-16 Pågår 2017 -2019  
Områdeplan Hellesøy Vest - regulering *** Framlegg i kommunestyret-16 Pågår 2017-2019  
Interkommunale planar 
Interkommunal næringsarealplan for Fjell, Sund, 
Askøy og Øygarden. 

Regionalt samarbeid Pågår 

Heilskapleg ROS-analyse for Øygarden, Fjell, 
Sund m. fl. 

Pålagt rullering/revisjon etter tilsyn 
i 2016 

Pågår 

 
* Innspelet om kommuneplanrullering (som her er det same som ein kommunedelplan) vart framsett under 

slutthandsaminga av planstrategisaka i formannskapet og kommunestyret i 2016 
** Omfang av planområdet: Bårdalen: gravplass, Bredna/Neset: Bustadføremål. Trafikksikringstiltak: Veg til 

Flåten og Knarvik 
*** Det vert opna opp for at innspelet til regulering av Hellesøy Vest kan verta handsama i perioden 2017-2019 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

10 
 

2.2.2 Kommuneplan med handlingsprogram 
Øygarden kommunestyre vedtok «Kommuneplan 2014-2022» 18. juni 2014, KS-sak 041/14. Planen 
består av ein arealdel og ein samfunnsdel. Med eit juridisk bindande dokument for arealdisponeringa, 
står kommunen betre rusta til å møta utfordringane i planperioden. Dette gjeld område som t.d. 
arealbruk, friluftsområde, strandsone, bustadbygging og næringsområde, samt befolkningsutvikling. 
Kommuneplanen gjev også viktige føresetnader for Øygarden som eit berekraftig og levande 
lokalsamfunn. Kommuneplanen er det rammeverket som all anna planlegging i kommunen skal 
byggja på. For Rong krins vert planen først stadfesta når kommunedelplan Rongøy og områdeplan for 
Rong sentrum vert vedtekne (kommuneplanen sin arealdel har ikkje Rongøy inkludert).  
 
Fleire av investeringstiltaka er prioritert i kommuneplanen sin samfunnsdel. Mellom anna er arbeidet 
med idrettshall (Hjeltefjorden Arena), idrettsbane på Toftøy godt i gong. Vidare er ombygging av 
Rong skule starta opp hausten 2017. Desse prosjekta har det vore arbeidd med gjennomgåande med 
dei siste åra. Budsjett- og økonomiplanen vil gje avklaringar på prioriterte prosjekt, tidsrammer, 
kostnadsoverslag og gjennomføring.  

2.2.3 Planarbeid 2018 
PLANOMRÅDE PLANTYPE MERKNAD 
Kulturminneplan Kommunedelplan Arbeidet pågår 
Felles næringsarealplan Kommunedelplan Interkommunalt plansamarbeid 

Rongøy Kommunedelplan Venteleg utlagt til høyring nyåret 2018  

Blomvågen Sør Kommunedelplan Må sjåast i samanheng med «Blomvåg Vest», sjå 
under 

Trafikksikringsplan Kommunedelplan Arbeidet starta opp 2017. 
Toftøy – Kjøpmannsvågen  Områdeplan Planen ferdig hausten 2017. Forventa 

ferdighandsama i kommunestyret før årsskiftet 

Toftøy – Kleppedalen Områdeplan Arbeidet pågår fortsatt. Forventa politisk 
slutthandsaming i 2018 

Blomvåg Vest  Områdeplan Varsla oppstart av planarbeid i 2017. Utarbeidd i 
2017-2019  

Hellesøy Vest Områdeplan 
(regulering) 

Forventa oppstart av planarbeidet tideleg i 2018  

Rong sentrumsområde Områdeplan Venteleg utlagt til høyring nyåret 2018 
Heilskapleg ROS-analyse for 
Øygarden, Fjell, Sund m. fl. 

Interkommunal 
temaplan 

Oppstart i 2017. Forventa ferdig i løpet av 2018 

 
Tabellen over syner alle planar som det vert arbeida med i 2018. Nokre har vore arbeida lenge med 
(kommunedelplan Rongøy, områdeplan Rong sentrum), medan andre er påbyrja i 2016 
(Kulturminneplan, områdeplan Kleppedalen, områdeplan Kjøpmannsvågen). Ein av planane er 
interkommunal. Finansieringa for planarbeidet er omtala nærare i talbudsjettet.  
 
Grunna kommunesamanslåing vert det ikkje lagt opp til nye langsiktige planar dei neste to åra.  
 

2.3 Demografi 
 

2.3.1 Folketalsutvikling 
Folketalet i kommunen var pr. 30. juni 2017 4891 innbyggjarar, ein nedgang på 1,1 prosent sidan 
årsskiftet. Etter at folketalsutviklinga i 2014 viste ein mykje svakare tendens, tok tala seg «oppatt» 
både i 2015 og 2016. Men frå tredje kvartal 2016 og fram til halvårsskiftet 2017 har veksten flata ut. 
Dette kan ha samanheng med høg arbeidsløyse i oljerelatert verksemd, og etablering av eit 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

11 
 

desentralisert flyktningmottak der alle ledige husvære vart nytta til asylsøkjarar som ikkje vert rekna 
inn i folketalet i kommunen. 

Folketal pr. 30.06.2017 
Folketal 
01.01.17 

Fødde Døde Fødsels- 
overskot 

Innflytt Utf lytt  Netto 
innflytt 

Folke- 
vekst 

Folketal 
30.06.17 

Prosent 
Red. 

4913 29 13 16 89 127 -38 -22 4891 -0,44 

 
I vedteken kommuneplan vert det lagt opp til ein gjennomsnittleg auke i folketalet på 1,7 %. Siste året 
(2016) har folketalet sama sett auka med 1,3 % (61 personar). Frå fjerde kvartal 2016 til andre kvartal 
2017 har folketalet gått litt ned. Kommunedelplan Rongøy og sentrumsplanen for Rong vil opna for 
ein betydeleg auke i bustadvolumet. Prognosen nedanfor opererer med lik folkevekst i alle krinsar.  
 
Prognose for folkevekst (1,7 %) – Krinsvis fordeling (folketal pr 1.januar i kvart år): 
Krins: 2000 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2020 
Toftøy 936 1141 1147 1165 1165 1168 1214 1288 1281 1306 1340 1386 
Rong 820 1032 1069 1073 1100 1180 1238 1254 1280 1311 1306 1356 
Blomvåg 520 562 571 592 568 582 569 611 619  641 639 661 
Breivik 251 357 373 371 382 393 411 421 427  465 505 523 
Alvheim 523 525 512 520 529 551 566 576 548  554 557 576 
Hatten 229 212 212 205 213 204 218 213 228  221 230 238 
Bakken 300 320 319 323 325 325 330 328 336  341 323 334 
Hernar 34 19 20 18 18 16 14 13 14  13 13 13 
Total 3623 4168 4223 4267 4300 4419 4563 4704 4733 4852 4913 5082 
Endring antal 35 34 55 44 33 119 144 141 29 119 61 74 
Endring (%) 0,98 0,82 1,32 1,04 0,77 2,80 3,26 3,11 0,6 2,5 1,3 1,7 
 

2.3.2 Elevtalsutvikling 
 
Framskriving av barnetal i barnehage- og skulealder 
Aldersgrupper / år 2016 2018 2022 
Barnehagealder 402 444 492 
Barneskulealder 482 497 532 
Ungdomsskulealder 201 185 208 
Grunnskulealder 683 682 740 
 
Elevtalsutvikling 2016-2020 fordelt på trinn og skular 
Trinn/ skule/ år 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 

1.-7. 473 498 493 486 492 
8.-10. 201 182 174 197 194 
Toftøy 164 170 204** 150 154 
Rong 127 132 93** 148 152 
Blomvåg 98 108 111 107 106 
Tjeldstø 84 88 81 81 80 
ØUS 201 182 172 197 194 
SAMLA 674 680 661 683 686 
 
* Auke av elevtalet på Toftøy skule gjeld om lag 20 barn av asylsøkjarar, og asylmottaket er 

avvikla, noko som gav utslag i denne statistikken januar 2017 
** 5.-7. trinn frå Rong skule går på Toftøy skule skuleåret 2017-18 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

12 
 

3. Budsjett- og økonomiplan 2018-2021 

3.1 Lov- og regelverk 
Kommunelova regulerer dei lovmessige rammene for kommunen sitt budsjett- og økonomiplanarbeid. 
Kommunen si plikt til å utarbeida og vedta budsjett og økonomiplan er nedfelt i kommunelova §§ 44–
48. Årsbudsjettet skal vera oversiktleg, realistisk og fastsetjast på grunnlag av inntekter og utgifter 
kommunen kan venta i budsjettåret.  
 
Ifølge retningslinjer frå Kommunal- og moderniseringsdepartementet skal kommunar som har vedtatt 
å slå seg saman utarbeida ein fireårig økonomiplan som omfattar driftsåra før samanslåinga og dei 
etterfølgjande år. Økonomiplanen kan gi nyttig informasjon til fellesnemndas arbeid med økonomiplan 
for dei første driftsåra i den nye kommunen. 
 
Kommunestyret sine prioriteringar, med målsettingar og premiss som årsbudsjettet bygger på, skal 
koma tydeleg fram. Føremålet med økonomiplanen er å avklara kommunen sine økonomiske rammer i 
planperioden, og visa kva som er prioriterte mål og oppgåver. Det er eit ufråvikeleg krav at inntekter 
og kostnader for dei ulike åra i planperioden er i balanse. 
 
Det vart i 2015-budsjettet innført økonomisk handlingsregel for kommunen. Denne har i ettertid hatt 
mindre justeringar, sjå kapittel 3.4.1. 
 

3.2 Rapportering 
Formannskapet er økonomiutval og har ansvar for oppfølging av budsjett og økonomiplan. 
Kommunestyret får rapportar tre gongar i året som skildrar kommunen sin økonomiske status og 
resultatoppnåing. Første perioderapport gjeld dei fire første månadane. Neste perioderapport kjem etter 
sju månaders drift. Siste rapport er årsmelding og rekneskap. Utval for levekår og Utval for drift og 
samfunnsutvikling har ansvar for driftsbudsjettet innafor sine ansvarsområde. Fullmakter knytt til 
økonomi går fram av kommunen sitt delegasjonsreglement. 
 
3.3 Statlege rammer og føresetnader 
Regjeringa sitt framlegg til statsbudsjett 2018 er lagt til grunn, jf. brev frå Fylkesmannen til 
kommunane mottatt 12. oktober 2018. 
 

3.3.1 Statsbudsjettet 2018 - Regjeringa sitt framlegg 
Det er rekna med ein nominell skatteauke for kommunane frå 2017 til 2018 med 2,4 prosent. Pårekna 
skatteinntekter i 2018 bygger bl.a. på pårekna sysselsettingsvekst (1,1 prosent) og lønsvekst (3 
prosent). 

 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

13 
 

 
Det er i statsbudsjettet lagt opp til at det kommunale skatteøyret vert uendra frå 2017 til 2018, det vil 
seie 11,80 prosent. Det er lagt opp til at skattedelen av kommunane sine samla inntekter skal vera om 
lag 40 prosent også for 2018. 

 
Den samla pris og kostnadsveksten i kommunane (kostnadsdeflatoren) er i framlegget 2,6 prosent. 
Pårekna lønsvekst inngår i deflatoren med 3,0 prosent for 2018, og tel om lag to tre-delar av den samla 
deflatoren. Pårekna prisvekst på varer og tenester vil inngå i deflatoren med 1,9 prosent. Deflatoren 
vert nytta til prisjustering av statlege rammetilskot og øyremerka tilskot i statsbudsjettet.  
 
Frie inntekter - skatt og rammeoverføring samla 
Pårekna skatt og inntektsutjamning for 2018 bygger på kommunane sin faktiske skatteinngang i 2016, 
justert for pårekna skatteutvikling i 2017 og 2018. I berekning av skatteprognose for 2018 er det 
justert for same endring i prosent i høve til rekneskap 2016 for alle kommunane uavhengig av den 
lokale utviklinga i kvar kommune etter 2016.  
Veksten i rammeoverføring frå 2017 til 2018 vil variera mellom kommunane. Hovudårsakene er 
følgjande punkt som påverkar kommunane ulikt: 
 

- verknad av omlegginga av inntektssystemet frå 2017 
- oppdatering av kostnadsnøklane i utgiftsutjamninga frå 2017 
- endring i kriteriegrunnlaget (t.d. talet på eldre) og talet på innbyggarar samla 
- endring i fordelinga av skjønstilskot 
- endring i veksttilskot  
- endring i distriktstilskot 

 
Priskompensasjon frå 2017 til 2018 er innarbeidd i oversynet for dei frie inntektene. 
 
Samla vekst i frie inntekter  
Det er lagt opp til ein realvekst i dei frie inntektene 
for kommunane frå 2017 til 2018 med knapt 3,6 
mrd. Veksten er rekna frå inntektsnivået i år som 
var lagt til grunn i RNB. Veksten i dei frie 
inntektene er realauke slik at priskompensasjonen 
frå 2017 til 2018 vil koma som eit tillegg i 
inntektene. 
 
Det er lagt opp til at auken i dei frie inntektene frå 
2017 til 2018 skal dekka auka ressursinnsats i 
kommunane til: 
 
1. Kr. 2,2 mrd. i pårekna meirutgifter som følgje av befolkningsutviklinga, både med omsyn til 

folkevekst og alderssamansetjing. Dette er den delen av samla meirutgifter knytte til den 
demografiske utviklinga (kr. 2,2 milliard av kr. 2,7 milliard) som er pårekna å bli dekte av veksten 
i dei frie inntektene  

 
2. Det er venta at pensjonskostnadene for kommunane vil auka ut over det som blir kompensert 

gjennom prisjustering av inntektene. For kommunane kan denne real-veksten i utgiftene 
omtrentleg reknast til kr. 0,30 mrd. (kr. 0,35 mrd. for heile kommuneforvaltninga) 

 
3. Delar av veksten i dei frie inntektene kan dessutan knytast til følgjande satsings-område: 

- Kr. 300 mill. til opptrappingsplan for rusomsorg. Dette er eit trinn i ein opptrappings-plan med 
auka løyvingar til rusområdet i perioden 2016 - 2020  

- Kr. 200 mill. til tidleg innsats i barnehage og skule 
- Kr. 200 mill. til førebyggjande tiltak for barn, unge og familiar. Det er ei målsetjing å gjere  

kommunane i stand til å ta større ansvar på barnevernsområdet, jf. barneverns-reforma 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

14 
 

Det er rekna med ein nominell vekst i kommunane sine samla frie inntekter på landsbasis frå 2017 til 
2018 med 2,6 prosent. Veksten er rekna i høve til noverande pårekna inntektsnivå i år. 
 
Auka rammeoverføring vert gitt for nye oppgåver og omfattar også heilårsverknader i denne 
samanhengen. Utrekna prosentvekst i dei frie inntektene er korrigerte for dette. Dette gjeld også 
innlemming av øyremerkte tilskot i rammetilskotet. 
 
Nye tiltak i statsbudsjettet 
 
Opptrappingsplan for rus 
Det er ein opptrappingsplan med auka løyvingar til rusområdet i perioden 2016 - 2020. Satsinga kjem i 
hovudsak ved at ein del av veksten i dei frie inntektene er grunngitt med satsinga på rusomsorg. I 2016 
og 2017 var denne opptrappinga gjennom rammetilskotet på til saman kr. 700 mill. For 2018 er det 
lagt opp til ei ytterlegare opptrapping av rammetilskotet med kr. 300 mill. Fordelinga mellom 
kommunane vert gjort etter delkostnadsnøkkelen for sosialhjelp i inntektssystemet. 
 
Helsestasjon og skulehelseteneste  
Rammetilskot knytt til satsinga på helsestasjon og skulehelsetenesta vert vidareført frå 2017 til 2018, 
med priskompensasjon. For 2018 vert rammetilskotet knytt til føremålet kr. 753,5 mill. Midlane vert 
fordelte mellom kommunane på grunnlag av talet på innbyggjarar i alderen 0 - 19 år, med eit 
minstenivå på kr. 100 000 per kommune.  
 
Dagtilbod demente 
Kommunane vil frå 01. januar 2020 få plikt til å tilby dagaktivitetstilbod til heimebuande personar 
med demens. Det er lagt opp til utbygging av tilbodet fram mot år 2020. Tilskotsordninga vert 
vidareført. Det er framlegg om å legga til rette for 350 nye plassar i 2018.  
 
Innlemming av bustadsosiale tilskot i rammetilskotet 
I 2017 vart kr. 15 mill. av øyremerka bustadsosialt tilskot innlemma i rammetilskotet. For 2018 er det 
framlegg om å innlemma kr. 44 mill. i rammetilskotet. 
 
Tilskot frivilligsentralar 
Tilskot til frivilligsentralar vart innlemma i 
rammetilskotet i 2017. I tillegg til priskompensasjon frå 
2017 til 2018 vil ytterlegare kr. 15 mill. verta fordelt i 
2018. Totalt kr. 169,9 mill. vil verta fordelt i 2018, med 
utgangspunkt i fordelinga av det øyremerkte tilskotet i 
2016. 
 
Tidleg innsats i barnehage og skule 
Regjeringa gjer framlegg om å styrka arbeidet med 
tidleg innsats i barnehage og i skulen for å fanga opp 
utfordringar tidleg og følgja dei opp raskt. Kr. 200 mill. 
av veksten i dei frie inntektene er grunngitt med denne 
satsinga i 2018. Halvdelen av desse midlane vert fordelte 
mellom kommunane etter delkostnadsnøkkelen for 
barnehage. Den andre halvdelen av midlane blir fordelte 
etter delkostnadsnøkkelen for grunnskule.  
 
Barnevern 
Kr. 200 mill. av veksten i dei frie inntektene er grunngitt med førebyggande tiltak for barn, unge og 
familiar. Målsetjinga er at kommunane skal kunne ta eit større ansvar på barnevernsområdet, i lys av 
barnevernsreforma. Midlane vert fordelte mellom kommunane etter den samla kostnadsnøkkelen. 
 

Frivillige under Sykkel-VM 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

15 
 

Sjukeheimsplassar og omsorgsbustader 
I revidert nasjonalbudsjett for 2017 vart tilsegnsramma utvida slik at det kan verta gitt in-
vesteringstilskot til omtrent 3100 plassar i år med heildøgnomsorg, fordelte mellom omsorgsbustader 
og sjukeheimsplassar. For 2018 er det framlegg om ei tilsegnramme som vil gi grunnlag for å gi 
investeringstilskot til om lag 1800 nye einingar.  
 
I 2017 er tilskotssats 55 prosent av godkjent investeringsgrunnlag for sjukeheimsplassar og 45 prosent 
av godkjent investeringsgrunnlag for omsorgsbustader. Det er lagt opp til dei same tilskotssatsane i 
2018 som i 2017. 
 
Målgruppa for ordninga er personar med behov for heildøgns helse- og omsorgstenester uavhengig av 
alder, diagnose og funksjonshemming.  
 
Stortinget har vedteke ei gradvis endring (2017 - 2020) i investeringstilskotet slik at det frå og med 
2021 berre vert gitt investeringstilskot til heildøgns omsorgsplassar som aukar det samla talet på 
plassar, det vil seia ikkje tilskot til rehabilitering av eksisterande plassar. Omlegginga vert med det 
gjennomført med 40 prosent verknad i 2018.  
 
Ressurskrevjande tenester 
Ordninga med øyremerkte tilskot for ressurskrevjande tenester gjeld for tenestemottakarar til og med 
det året dei fyller 67 år. Utbetaling av tilskot til kommunane i 2018 er basert på direkte lønsutgifter i 
2017 knytte til tenestemottakarar. 
 
Det er lagt opp til følgjande for 2018 
- Kompensasjonsgraden vert vidareført med 80 prosent av netto utgifter ut over innslagsnivået 
- Innslagsnivået for å få kompensasjon vert auka per brukar frå kr. 1,157 mill. til kr. 1,235 mill. for 

netto utgifter i 2017. Det inneber ein auke på kr. 50 000 utover justering for pårekna lønsvekst i 
2017 ( 2,4 prosent). 

- Kompensasjonen som vert utbetalt frå staten til kommunane i 2018 skal kommunane inntektsføra i 
sine rekneskap for 2017. Kommunane skal inntektsføra den pårekna kompensasjonen i 
rekneskapen for det same året som utgiftene har vore. 

- Tilskot for psykisk utviklingshemma (16 år og eldre) i rammetilskotet vert trekt frå nettoutgiftene i 
berekningsgrunnlaget. Eventuelle øyremerkte tilskot vert også trekt frå. 

 
Barnehagar 
Stortinget vedtok i revidert nasjonalbudsjett for 2017 at det øyremerkte tilskotet til fleire 
barnehagelærarar på kr. 172,2 mill. vert overført til rammetilskotet. Heilårsverknad av denne 
innlemminga i rammetilskotet utgjer for 2018 (sju månader i tillegg), med priskompensasjon (2,6 
prosent), kr. 247,2 mill. Dette vert innlemma i rammetilskotet for 2018. 
 
Det er lagt opp til auka foreldrebetaling i barnehage med kr. 110 per månad. Rammetilskotet vert på 
denne bakgrunn redusert med kr. 301,5 mill.  
 
Vedlikehald  
Det er i 2016 og 2017 gitt eit eige øyremerkt tilskot til vedlikehald og rehabilitering for kommunar på 
Sør- og Vestlandet med høg arbeidsløyse. I 2017 er den samla ramma for tilskotet kr. 650 mill. Det er 
ikkje framlegg om noko løyving i 2018. 
 
Inntektssystemet i 2018 
Det er ikkje lagt opp til omleggingar i inntektssystemet frå 2017 til 2018 knytte til: 
- inntektsutjamning 
- utgiftsutjamning med basistilskot 
- veksttilskot 
- distriktstilskot 
- småkommunetillegg 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

16 
 

 
Veksttilskotet for 2018 vert gitt til kommunar som har hatt ein gjennomsnittleg årleg folkevekst på 1,4 
prosent eller meir dei siste tre åra. Veksttilskotet vert gitt som eit fast tilskotsbeløp per ny innbyggar 
utover vekstgrensa. Tilskotssats for 2018 er i framlegget kr. 57.191, det same som for 2017. 
 
Det er lagt opp til å ikkje prisjustera satsane for dei 
regionalpolitiske tilskota frå 2017. Dette omfattar 
distriktstilskot med småkommunetillegget, veksttilskot og 
storbytilskotet. Dei frigjorte midlane vert i staden 
omdisponert til ei styrking av innbyggjartilskotet og fordelt 
mellom alle kommunane. Det vil vera endringar i 
distriktstilskot med småkommunetillegget for nokon 
kommunar frå 2017 til 2018 som følgje av endring i 
distriktsindeks og endringar i innbyggjartalet. 
  
Overgangsordninga INGAR gir kompensasjon for ei 
utvikling i rammetilskotet med meir negativt avvik enn 
grenseverdien frå landsgjennomsnittet, frå eit år til det neste. 
Grense-verdien for kompensasjon vert justert opp frå kr. 
300 per innbyggjar i 2017 til kr. 400 per innbyggjar i 2018.  
 
Fylkesmannen vil senda kommunane brev med 
grunngjeving for fordelinga av det ordinære skjønstilskotet 
for 2018. 
 
Kommunereform 
 
Regionsentertilskot 
Tilskotet skal gå til kommunar som slår seg saman når den nye samanslåtte kommunen vert meir enn 
8000 innbyggjarar. Det vert ikkje gitt regionsentertilskot til kommunar som mottek storbytilskot.  
 
Regionsentertilskotet er fordelt mellom dei framtidige samanslåingskommunane med ein sats per 
samanslåing (60 prosent av samla tilskot) og ein sats per innbyggar (40 prosent av samla tilskot). 
Fordelinga mellom kommunane i kvar samanslåing er gjort på grunnlag av innbyggjartalet. Det er lagt 
til grunn at tilskotet vert nytta til fellestiltak for den nye samanslåtte kommunen. Ramma for tilskotet 
vert på landsbasis utvida frå kr. 100 mill. i 2017 til kr. 200 mill. i 2018, med heilårsverknad.  
 
Det er ikkje gitt signal om vidareføring av regionsentertilskotet utover 2018.  
 
Overgangsordning 2017 - 2019 
Det vert i perioden 2017 - 19 gitt årleg kompensasjon til kommunar i samanslåing som har fått 
redusert basistilskot frå 2016 til 2017 på grunn av omlegginga til gradering av halvdelen av 
basistilskotet (basert på strukturverdi i høve til grenseverdi). I utrekninga av kompensasjon vert det 
teke omsyn til den kompensasjonen som kjem gjennom overgangsordninga INGAR. 
 
Kompensasjon i denne overgangsordninga vert også gitt til kommunar i samanslåing som får redusert 
småkommunetilskot som følgje av trekk, frå og med 2017, basert på distriktsindeks. Ingen av 
kommunane i Hordaland i kommunesamanslåingar blir omfatta av dette trekket.  
 
Tilskotet vil i 2018 inngå i innbyggjartilskotet med særskilt fordeling. Fordelinga i 2018 er i 
vidareføring frå 2017, med tillegg av priskompensasjon. 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

17 
 

Ufrivillig åleine 
Det vert gitt delvis kompensasjon til kommunar som er ufrivillig åleine etter kommunereforma og som 
tapte på omlegginga av basistilskotet eller småkommunetilskotet frå 2016 til 2017. I utrekninga av 
kompensasjon vert det teke omsyn til kompensasjonen gjennom overgangsordninga INGAR. 
 
Eingongstilskot og inndelingstilskot 
Tilskot for eingongskostnader er utbetalt i år, samt tilskot knytt til infrastrukturtiltak. Reformtilskot 
vert utbetalt etter at kommunesamanslåing har vorte sett i verk. Det vil seia etter 01. januar 2020. 
 
Årleg inndelingstilskot vert utbetalt frå og med år 2020 ( i 15 + 5 år). Det erstattar bortfall av 
basistilskot og eventuelt bortfall av småkommunetilskot/reduksjon distriktstilskot som følgje av 
samanslåing. Inndelingstilskotet er basert på tilskot og kriteriegrunnlaget for 2016, tillagt årleg 
priskompensasjon. Basistilskotet i 2016 var kr. 13,2 mill. for kvar kommune. 
 

3.3.2 Konsekvensar i statsbudsjettet for Øygarden (Regjeringa sitt framlegg) 
 
Frie inntekter – skatt og rammeoverføring samla 
Overslaget på frie inntekter i 2018 for Øygarden kommune er 278,4 mill kr. Rammetilskot utgjer 
141,5 mill kr. Pårekna skatt pluss inntektsutjamning utgjer 139,8 kr. Dette utgjer ein vekst på 2,4 
prosent. Frå 2016 – 2017 var veksten 5 prosent.  
Veksttilskotet for Øygarden utgjer 167 000 kr av 
rammetilskotet i 2018, mot 1,85 mill kr i 2017 og 2,2 mill kr i 
2016. Tilskotet er basert på ein sats per innbyggjar ut over 
vekstgrensa (1,4 prosent) på kr 57191.  
 
Kr 742 000 av rammetilskotet gjeld regionsentertilskot. Det 
vert lagt til grunn at tilskotet vert nytta til fellestiltak for den 
nye samanslåtte kommunen. 
 
Tidleg innsats i skule og barnehage  
Øygarden får om lag 0,1 % av samla tilskot på 200 mill kr til 
tidleg innsats i skule og barnehage. Det betyr at veksten i frie 
inntekter utgjer om lag 200 000 kr for Øygarden i 2018 til 
føremålet. Med bakgrunn i at tidleg innsats vart styrka med 
1,3 mill kr i 2017, vert det ikkje tilrådd nye tiltak i 2018. 
 
Barnehage 
Øyremerka rammetilskot i 2017 til fleire barnehagelærarar er 
no innlemma i rammetilskotet og utgjer om lag 250 000 kr for Øygarden i 2018. Øygarden har allereie 
oppfylt bemanningsnorma, men for å stetta kompetansekravet, vert det tilrådd nytt tiltak i 2018 for å 
styrka talet pedagogar,  jf. tabell og omtale under nye tiltak. 
 
Statsbudsjettet legg opp til at foreldrebetalinga aukar med 110 pr mnd. Denne auken vert lagt til grunn 
i gebyrregulativet i 2018. 
 
Opptrappingsplan for rus 
Det er ein opptrappingsplan med auka løyvingar til rusområdet i perioden 2016 - 2020. Øygarden vil 
også i 2018 få ein auke i rammetilskot på om lag kr 300 000 til dette føremålet. Desse midlane vert 
tilrådd sett i samanheng med auken i midlar til barnevern, jf. tabell og omtale under nye tiltak. 
 
Barnevern 
Barnevernet vert styrka med 200 000 kr i 2018. KOSTRA-tala syner at barnevernstenesta i Øygarden 
er bemanna under landssnittet, samt at mange vert følgd opp av barnevernstenesta i heimen for å 
unngå omsorgsovertaking og plassering av barn. Dette krev både ressursar og kompetanse lokalt. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

18 
 

Midlane vert tilrådd sett i samanheng med opptrappingsplan for rus,  jf. tabell og omtale under nye 
tiltak. 
 
Helsestasjon og skulehelseteneste  
Av auken til helsestasjon og skulehelseteneste vil Øygarden få kr 100 000. Frå tidlegare år ligg det 
inne om lag 750 000 kr til dette føremålet. Desse midlane vart i budsjett 2016 nytta til å styrka det 
førebyggjande helsearbeidet i barnehagar og skular, samt delfinansiering av det interkommunale 
friskliv- og meistringssenteret. I 2017 vart auken nytta til å omgjera 10 % prosjektstilling i Jordmor 
Heim til fast stilling. For 2018 vert det tilrådd at midlane inngår i prosjekt for oppfølging av fråfall i 
skulen,  jf. tabell og omtale under nye tiltak. 
 
Dagtilbod demente 
Øygarden har dei siste åra søkt og fått innvilga øyremerka midlar til dagtilbod til demente. Det er 
aktuelt å søkja vidare på denne tilskotsordninga for å vidareutvikla tilbodet.  
 
Sjukeheimsplassar og omsorgsbustader 
Husbanken administrerer ordninga med tilskot til utbygging og ombygging av sjukeheimsplassar og 
bustadar. Ordninga er under omlegging og det er aktuelt for kommunen å søkja tilskot i samband med 
bygging av bustadar.  
 
Ressurskrevjande tenester 
Endringane i ordninga vil medføra utgiftsauke på om lag 0,5 mill kr for Øygarden, basert på tal 
brukarar i 2017. 
 
Frivilligsentralar 
Ordninga med øyremerka tilskot til frivilligsentralar vart avvikla i 2017. Om lag 170 000 kr av 
rammetilskotet til kommunen gjeld drift av frivilligsentralen.  
 
Kommunereforma 
Øygarden får 2,9 mill kr i kompensasjon i samband med overgangsordning knytt til kommunereforma. 
Årsaka er redusert basistilskot. Desse kjem i tillegg til rammetilskot, skatt og inntektsutjamning. 
 

3.4 Kommunale rammer og føresetnader 

3.4.1 Økonomisk handlingsregel 
I økonomiplanarbeidet legg Øygarden kommune til grunn Kommunal- og 
moderniseringsdepartementet si rettleiing for økonomiplanlegging i kommunesektoren. Denne 
inneheld ei rekkje råd for å sikra berekraft og heilskap. På dette grunnlag vedtok kommunestyret i 
budsjett 2015 eit sett med økonomiske handlingsreglar. Ambisjonen er at reglane vert nytta som ei 
overordna rettesnor for administrasjonen og politikarar i budsjett- og økonomiplanarbeidet. Det vart 
gjort nokre justeringar i budsjettet 2016. Etter desse justeringane gjeld følgjande handlingsregel: 

Driftsresultat 
Årleg netto driftsresultat skal utgjera minst 30 mill. kr og minst 6 % av driftsinntektene. 
 
Inntekt frå eigedomsskatt  
Ein sum tilsvarande minst 20 % av inntektene frå eigedomsskatt skal nyttast til investeringsføremål. 
 
Tak på lån og avdragsprofil 
Nye investeringslån i Øygarden kommune skal i regelen ha 20 års nedbetaling som serielån. Unnateke 
frå dette er lån til investeringar kor anlegga over tid skal vere sjølvfinansierande. I desse tilfella skal 
låna vere slik at renter og avdrag kan dekkast av dei årlege inntektene. Nedbetalingstid skal for desse 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

19 
 

låna vere lik økonomisk levetid på investeringsobjektet. Lånegjeld pr innbyggar bør ikkje overstiga 
landsgjennomsnittet. 
 
Fondsoppbygging  
Uvissa knytt til nytt inntektssystem og nytt lovverk om eigedomsskatt gjer at oppbygging av 
disposisjonsfond er naudsynt. Dei siste åra har kommunen auka fondsavsetninga. Dette tiltaket bidreg 
til at kommunen har midlar til disposisjon for å kompensera for eventuelle framtidige inntektstap eller 
uforutsette utgifter. Det bør setjast av minst 5 mill kr til disposisjonsfond årleg. 

3.4.2 Eigedomsskatt 
Regjeringa foreslår i statsbudsjettet å fjerna eigedomsskatten på maskiner og tilbehøyr, og å stramma 
inn eigedomsskattesatsane på bustad. Endringa inneber at produksjonsutstyr og -installasjonar ikkje 
lenger skal reknast med i grunnlaget for å berekna eigedomsskatt. Kategorien verk og bruk vert fjerna. 
Føremålet er å gjera utskriving av eigedomsskatt meir pårekneleg og at skattlegging av verk og bruk 
vert meir lik skattlegging av andre næringseigedomar. Framlegget inneber reduserte inntekter for 
kommunane. Endringane skal ikkje gjelda for vasskraftanlegg, vindkraftanlegg og anlegg omfatta av 
særskattereglane for petroleum. For å letta overgangen for kommunane foreslår regjeringa ei 
overgangsordning på fem år. Forslaget inneber at dei nye reglane får verknad frå og med 2019, med ei 
overgangsordning til og med 2023. Regjeringa foreslår å halvera grensa for maksimalsats på 
eigedomsskatt frå 2 til 1 promille for det året skatten vert innført. Tilsvarande skal satsen heretter berre 
kunne aukast med inntil 1 promille i året, ikkje 2. Petroleumskommunane har i høyringsuttale 
september 2015 og i samband med framlegg til statsbudsjett 2018 bedt om at det vert sett ned eit 
lovutval for mellom anna å utgreia meir detaljerte verdsettingsreglar for verk og bruk. 

 
Dei sju petroleumskommunane får eit samla skattetap på 313 mill kr som følgje av endringane. 
Øygarden har om lag ¼ av inntekta frå eigedomsskatt frå verk og bruk, og skattetapet for Øygarden er 
førebels utrekna til om lag 37 mill kr, tilsvarande 24 prosent. Hammerfest får eit skattetap på 2 
prosent, medan Lindås får eit skattetap på 89 prosent. Slik sett rammar det nye forslaget kommunane 
svært ulikt. I 2017 er det 10 år sidan førre hovudtaksering. Det skal etter eigedomsskattelova §8-A3 
(2) gjennomførast ny allmenn taksering. Hovudtaksering gjeld for 10 år om gangen. 
Eigedomsskattetakstnemnda har, saman med taksator, hausten 2016 gjennomført synfaring på ulike 
eigedomar og anlegg som er definert som verk og bruk. Kommunestyret gjorde slikt vedtak i Budsjett 
2017:  
«For eigedomsskatteåret 2017 skal det skrivast ut eigedomsskatt på verk og bruk jf. esktl. § 3 første 
ledd bokstav c. Eigedomsskatten for 2017 skal byggja på tidlegare vedtekne takstar. Ny allmenn 
taksering utsetjast til 2018, jf. esktl § 8A-3 annet ledd andre setning. Den alminnelege 
eigedomsskattesatsen for skatteåret 2017 er 7 promille, jf. esktl. § 11 første ledd og blir skrive ut i 4 
terminar, jf. esktl. § 25 første ledd. Takstvedtekter for eigedomsskatt i Øygarden kommune vedteke i 
kommunestyret 12.12.2012 skal gjelde for eigedomsskatteåret 2017, jf.. esktl. § 10.” 

Naturgassparken 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

20 
 

Dei varsla endringane frå 2019 legg til grunn retaksering på alle skatteobjekt. Ny kommunestruktur frå 
2020 medfører behov for samordning med nabokommunane på dette området. 
Eigedomsskattetakstnemnda skal gjera vedtak om nye takstar før 1. mars 2018, jf. esktl. § 14.  

3.4.3 Fond og avsettingar 
Ein kommune med god økonomistyring er kjenneteikna av balanse i drifta, ikkje for høg lånegjeld og 
midlar på disposisjonsfond. Teknisk berekningsutval for kommunal økonomi tilrår at netto 
driftsresultat bør vera minimum 1,75 prosent av driftsinntektene. Disposisjonsfond er pengar på konto 
og kan nyttast til ulike føremål. Fondet representerer eit handlingsrom og er ein buffer til bruk ved 
uføresette eller planlagde utgifter. Øygarden har store inntekter frå eigedomsskatt som gir høve til 
fondsavsetnad. Kommunen sin handlingsregel seier at det skal setjast av minimum 5 mill kr på fond 
kvart år, og har dei siste åra prioritert dette. Midlane kan vera viktig i samband med den varsla 
endringa i eigedomsskattelova.  
Bundne fond er midlar kommunen har fått frå ein tredjepart til eit bestemt prosjekt eller teneste, og er 
bundne til det spesielle føremålet. Døme kan vera tilskot frå Husbanken som skal nyttast til 
etableringstilskot eller fondsavsetnad innafor VAR-området.  
 
Oversyn disposisjonsfond (drift + investering) 
Disposisjonsfond pr. 01.01.2017 Kr 62 944 228  
Mindreforbruk 2016 (KS 021/17) 17 363 055 Rekneskapsavslutning 2016 
Sal av aksjar i Tide ASA 140 940  
Sykkel-VM (KS 037/17) - 250 000 Ekstra løyving 
Erstatning kraftline (KS 47/17) 1 611 362  
Perioderapport pr 30.04.2017 – avsetnad  1 000 000 Auka eigedomsskatt 
Perioderapport pr 31.07.2017 – avsetnad  8 194 000 Auka rammetilskot, utsette tiltak 
Disposisjonsfond pr nov 2017 Kr 91 003 585  
Budsjettvedtak 2017 (KS 106/16) Kr 1 500 000 Vert handtert v/rekneskapsavslutning. 
Forslag avsetnad Budsjett 2018 Kr 1 899 000 Overskot i drift 
 
Oversyn bundne fond (drift + investering) 
Bundne fond pr 01.01.2017 Kr 22 236 722   
Nye tilskotsmidlar gjennom året 387 624 Øyremerka tilskot 
Bundne fond pr nov 2017  Kr 22 624 346  
Budsjettvedtak 2017 (KS 106/16)  -  4 000 000 

9 779 000 
Sjølvkostområdet, vert handtert 
v/rekneskapsavslutning 

Forslag avsetnad Budsjett 2018 Kr 746 000  
 
3.4.4 Lån og gjeld 
Fylkesmannen skriv i tilbakemelding ti kommunen om budsjett og økonomiplan 2017-2020: 
«Vi har rekna ordinær langsiktig gjeld per 31.12.2015 for kommunane samla i fylket, utanom Bergen, 
til kr. 73804 per innbyggjar. I det talet er ikkje pensjonsforplikting medrekna. Det tilsvarande talet for 
kommunen er kr. 67461. 
Kommunane samla i fylket, utanom Bergen, har eit gjeldsnivå som ligg noko høgare enn 
landsgjennomsnittet. Landsgjennomsnittet si langsiktige lånegjeld ved utgangen av 2015 var kr. 70482 
per innbyggjar. Pensjonsforplikting er ikkje medrekna. 
Kommunen si brutto lånegjeld ved utgangen av 2016 er rekna til om lag kr. 366,1 mill., eller kr. 74690 
per innbyggjar. 
Kommunen sine investeringar og låneopptak bør over tid vere på eit moderat nivå, særleg dei 
investeringane som ikkje er sjølvfinansierande gjennom gebyr eller leigeinntekter. Det er viktig på 
bakgrunn av uvisse knytt til framtidige eigedomsskatteinntektene. Den økonomiske situasjonen kan bli 
meir krevjande over tid. Det er difor også viktig at kommunen har eit stort disposisjonsfond som 
driftsreserve.» 
 
KS er varsam med å gje fasit på kva som er høg eller låg langsiktig gjeld. Det kan likevel vera ei 
rettesnor at når langsiktig gjeld utanom pensjonsgjeld nærmar seg 100 prosent av samla brutto 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

21 
 

driftsinntekter, tek kommunen stor risiko i negativ forstand. Dette gjeld særleg for kommunar som 
ikkje har inntekter utover rammetilskot, skatt og gebyr/brukarbetalingar. 

I Øygarden er nedbetalingstida på løpande lån mellom 15 og 20 år for ordinære lån. For lån til 
investeringar innan VAR er nedbetalingstida på nokre lån inntil 31 år, avhengig av objektets levetid. 
I tråd med handlingsregelen er det i budsjett 2018 lagt inn maksimal nedbetalingstid på 20 år på nye 
låneopptak. Endring i overføring frå drift til investering vil påverka endeleg låneopptak. 
Øygarden hadde ved inngangen til 2017 ei gjeld, utanom pensjonsgjeld, på 366 mill kr. Ved utgangen 
av 2017 vil netto gjeld vera 456 mill kr. Netto gjeldsutvikling i økonomiplanperioden syner at 
lånegjelda ved utgangen av 2019 har auka til om lag 551 mill kr og ved utgangen av 2020 er 
lånegjelda redusert til 517 mill kr. I lys av at det kjem ei endring i inntektsgrunnlaget til kommunen 
gjennom bortfall av eigedomsskatt frå 2019, og at det ligg føre ei omfattande investeringsportefølje, 
bør det ikkje gjerast nye låneopptak utover det som ligg i økonomiplanen.  
Økonomiplanen slik den ligg føre, er likevel realistisk og innafor tilrådinga frå KS om at lånegjelda 
ikkje bør overstiga brutto driftsinntekter. 
 
Oversyn lån (tal i heile tusen kr) 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Husbanken 32 136 32 301 30 681 31 281 31 781 32 191 30 331 30 971 

VAR 99 201 114 854 149 627 151 199 164 873 178 707 162 931 147 155 

Ordinær 158 574 180 166 185 766 274 236 318 242 342 388 312 354 282 320 

SUM 289 911 327 321 366 074 456 716 514 896 553 286 505 616 460 446 

 

3.4.5 Årsverksutvikling 
Sektor / eining 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Diff 17-18 
Sentraladministrasjonen  29 27 26 28 27 27 0
Skule - vaksenopplæring 104 110 110 115 117 110 -7 a)
Barnehagane  53 53 53 53 53 52 -1 b)
Kultur  7,5 5,5 5,5 6 6 5,5 -0,5 c)
Pleie og omsorg 119 120 121 120 124 127 +3 d)
Legetenesta 9 9 9 10,5 10,5 10,5 0
NAV 7 8 8 9 7 8 +1 e)
Familiens Hus 18 17 17 18,5 20,5 22 +1,5 f)
Teknisk plan og forvaltning 8,5 9 9 8 8 9 +1 g)
Teknisk drift og service 39 36 35,5 34 34 31 -3 h)
Samla 394 394 394 402 407 402 -5
a) Reduksjon alle skular grunna driftstilpassing 
b) Reduksjon i Terna, auke i Tjeldstø og Breivik 
c) Reduksjon i kulturskulen, vert erstatta med kjøp frå Fjell kommune 
d) Førebelse stillingar i 2017, omgjort til faste stillingar. Gjeld ressurskrevjande brukarar finansiert av 

refusjon frå staten 
e) 100 % prosjektstilling «Aktivitetsplikt for sosialhjelp», delvis finansiert av lønstilskot frå NAV  
f) 0,5 % statsfinansiert prosjektstilling for oppfølging av elevar som droppar ut av skulen, 100 % stilling 

kommunepsykolog, delvis statsfinansiert  
g) Nytt årsverk i budsjett 2017 
h) Redusert stilling på reinhald, overført brannmannskap til interkommunalt selskap (utgift flytta frå 

lønsbudsjett til «Overføring til andre kommunar»)  
 

3.4.6 Løns- og prisvekst 
For 2018 er lønsauken lagt inn i konsekvensjustert budsjett med 3 %. Til liks med dei siste åra er det 
heller ikkje for 2017 lagt til generell prisvekst på varer og tenester. På årsbasis utgjer dette for 
Øygarden om lag 2,5 mill kr. Dette er ei innsparing både tidlegare år og for budsjettåret som kjem.  
  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

22 
 

3.4.7 Skatteinngang 
I inntektssystemet til kommunane er det to inntekter 
som heng tett saman, skatteinngang og 
inntektsutjamning. Inntektssystemet er retta inn slik at 
endring av skatteinngang i høve skatteanslaget i stor 
grad vert justert mot inntektsutjamninga. Føresetnaden 
for dette er at samla skatteinngang i landet ikkje har 
same utvikling.  
Skatteøyret for kommunane vert uendra frå 2017 til 
2018, det vil seia 11,80 prosent. Det er lagt opp til at 
skattedelen av kommunen sine samla inntekter skal 
vera om lag 40 prosent også for 2018, og det er rekna 
med ein skatteauke for kommunane på 2,4 prosent frå 
2017.  
 
Skatteanslaget for Øygarden er 127 mill kr i 2018. Dette talet er vidareført i økonomiplanperioden. 
Det er auke i budsjettposten for inntektsutjamning, noko som indikerer at Øygarden har lågare 
forventa skatteinngang enn landssnittet, og får kompensert dette via inntektsutjamninga. 
 
Tal i heile tusen kr 

 R2012 R2013 R2014 R2015 R2016 B2017 B 2018 
Skatteinngang 95 708 107 175 106 106 106 767 116 933 127 642 126 976 
Inntektsutjamning 4 710 2 758 6 288 11 564 14 691 7 476 12 854 
Sum 100 418 109 933 112 394 118 332 131 624 135 118 139 830 
 

3.4.8 Netto driftsresultat 
I kommuneproposisjonen står det at netto driftsresultat er hovudindikatoren for den økonomiske 
balansen i kommunane. Netto driftsresultat, etter at renter og avdrag er betalt, er eit uttrykk for kva 
kommunen har til disposisjon. Netto driftsresultat er tilrådd å vera minimum 1,75 prosent av 
driftsinntektene. 
 
Kommunen sin handlingsregel seier at årleg netto driftsresultat skal utgjera minst 30 mill kr og minst 6 
prosent av driftsinntektene, 20 prosent av eigedomsskatten skal gå til investering, og 5 mill kr bør 
setjast av til disposisjonsfond.  
 
Netto driftsresultatet utan nye tiltak utgjer om lag 39 mill kr, og utgjer 7 prosent av driftsinntektene. 
Det er foreslått å disponera om lag 7 mill kr til nye driftstiltak. I tråd med handlingsregelen vert 30 
mill kr tilrådd overført til investering. Det resterande vert tilrådd avsett på fond.  
 
Netto driftsresultat over tid (prosent) 

Budsjett 
2018 

Budsjett  
2017 

Rekneskap 
2016 

Reknesk. 
2015 

Reknesk. 
2014 

Reknesk. 
2013 

Reknesk. 
2012 

Reknesk. 
2011 

7,0 * 
 5,8 ** 

4,72 9,38 11,79 7,63 5,90 5,17 6,69 

*Netto driftsresultat utan nye tiltak 
**Netto driftsresultat inkludert nye tiltak 
 
 
 
  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

23 
 

3.5 Budsjett og økonomiplan 2018-2021 

3.5.1 Driftsbudsjett 2018 med økonomiplan 2018 – 2021 (tal i heile tusen kr)  
 Regnskap 

2016 
Budsjett 

2017 
Budsjett 

2018 
Budsjett 

2019 
Budsjett 

2020 
Budsjett 

2021 

Brukarbetalingar  -15 645 -16 582 -15 590 -15 590 -15 590 -15 590 
Andre sals- og leieinntekter  -49 230 -48 191 -46 930 -46 930 -46 930 -46 930 
Overføringar med krav til motyting -75 080 -41 864 -47 190 -48 390 -46 240 -46 240 
Rammetilskot  -145 623 -141 802 -154 428 -154 428 -154 428 -154 428 
Andre statlege overføringar  -22 649 -13 919 -11 473 -11 473 -11 473 -11 473 
Andre overføringar  -222 -60 -60 -60 -60 -60 
Skatt på inntekt og formue  -116 933 -127 642 -126 976 -126 976 -126 976 -126 976 
Eigedomsskatt  -150 813 -153 963 -154 957 -154 957 -154 957 -154 957 
SUM DRIFTSINNTEKTER (B)  -576 196 -544 023 -557 604 -558 804 -556 654 -556 654 
Lønnsutgifter  259 746 243 369 236 510 236 210 236 210 236 110 
Sosiale utgifter  63 025 65 072 62 079 62 079 62 079 62 079 
Kjøp av varer og tenester som inngår i komm 
tenesteproduksjon 

78 481 76 364 69 159 73 959 65 359 65 359 

Kjøp av varer og tenester som erstattar komm 
tenesteproduksjon 

48 818 46 163 55 357 55 357 55 357 55 357 

Overføringar  42 802 52 298 62 486 71 186 57 461 56 461 
Avskrivningar  24 690 40 423 37 819 37 819 37 819 37 819 
Fordelte utgifter  0 -4 134 -134 -134 -134 -134 
SUM DRIFTSUTGIFTER (C)  517 561 519 556 523 275 536 475 514 150 513 050 
BRUTTO DRIFTSRESULTAT (D = B-C)  -58 634 -24 467 -34 328 -22 328 -42 503 -43 603 
Renteinntekter, utbytte og eigaruttak  -4 603 -4 430 -4 894 -4 894 -4 894 -4 894 
Mottatte avdrag på utlån  -86 -85 -125 -125 -125 -125 
SUM EKSTERNE FINANSINNTEKTER 
(E)  

-4 689 -4 515 -5 019 -5 019 -5 019 -5 019 

Renteutgifter, provisjonar og andre 
finansutgifter  

7 944 15 172 11 605 13 605 14 605 14 605 

Avdrag på lån  25 892 32 214 38 070 42 570 46 070 46 070 
Utlån  80 300 300 300 300 300 
SUM EKSTERNE FINANSUTGIFTER 
(F)  

33 916 47 686 49 975 56 475 60 975 60 975 

RESULTAT EKSTERNE 
FINANSIERINGSTRANSAKSJON  

29 227 43 171 44 956 51 456 55 956 55 956 

Motpost avskrivingar  -24 690 -40 423 -37 819 -37 819 -37 819 -37 819 
NETTO DRIFTSRESULTAT 
(I=D+finanstrans-avskriving) 

-54 097 -21 719 -27 191 -8 691 -24 366 -25 466 

Bruk av disposisjonsfond  -4 550 0 0 -18 371 -1 546 0 
Bruk av bundne fond  -1 800 -4 000 -3 684 -3 684 -3 684 -3 684 
SUM BRUK AV AVSETJINGAR(J)  -6 350 -4 000 -3 684 -22 055 -5 230 -3 684 
Overført til investeringsrekneskapen  33 100 14 440 30 000 30 000 28 850 23 700 
Avsetjingar til disposisjonsfond  5 873 1 500 129 0 0 4 704 
Avsetjingar til bundne fond  4 111 9 779 746 746 746 746 
SUM AVSETNINGER (K)  43 084 25 719 30 875 30 746 29 596 29 150 
REKNESKAPSMESSIG MEIR- 
MINDREFORBRUK (L = I+J-K)  

-17 363 0 0 0 0 0 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

24 
 

3.5.2 Driftsbudsjett sektornivå 

 

 

3.5.3 Driftsbudsjett pr eining 
 Rekneskap 2016 Budsjett 2017 Budsjett 2018 
1000 Sentrale folkevalde 
Inntekt Sentrale folkevalde -1 081 000 -239 000 -96 000 
Utgift Sentrale folkevalde 4 612 000 5 298 000 5 069 000 
Netto Sentrale folkevalde 3 530 000 5 059 000 4 972 000 
2100 Sentraladministrasjonen 
Inntekt Sentraladministrasjonen -7 093 000 -4 375 000 -5 577 000 
Utgift Sentraladministrasjonen 61 309 000 63 145 000 59 673 000 
Netto Sentraladministrasjonen 54 215 000 58 770 000 54 096 000 
3110 Legetenesta 
Inntekt Legetenesta -5 269 000 -4 750 000 -4 590 000 
Utgift Legetenesta 14 402 000 13 558 000 14 772 000 
Netto Legetenesta 9 133 000 8 808 000 10 182 000 
3310 Familiens Hus 
Inntekt Familiens Hus -5 129 000 -3 265 000 -4 379 000 
Utgift Familiens Hus 28 475 000 27 489 000 27 826 000 
Netto Familiens Hus 23 346 000 24 224 000 23 447 000 
3310 NAV 
Inntekt NAV -6 829 000 -5 889 000 -5 584 000 
Utgift NAV 30 603 000 27 409 000 25 570 000 
Netto NAV 23 773 000 21 520 000 19 986 000 
3510 Pleie- og omsorgstenesta 
Inntekt Pleie- og omsorgstenesta -37 703 000 -23 340 000 -24 548 000 
Utgift Pleie- og omsorgstenesta 122 552 000 110 911 000 109 876 000 
Netto Pleie- og omsorgstenesta 84 849 000 87 571 000 85 328 000 
4000 Overordna oppvekst 
Inntekt Overordna oppvekst -324 000 -200 000 -448 000 
Utgift Overordna oppvekst 26 474 000 26 756 000 26 000 000 
Netto Overordna oppvekst 26 150 000 26 556 000 25 453 000 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

25 
 

 Rekneskap 2016 Budsjett 2017 Budsjett 2018 
4210 Terna barnehage 
Inntekt Terna barnehage -5 050 000 -2 930 000 -2 926 000 
Utgift Terna barnehage 19 448 000 18 895 000 18 091 000 
Netto Terna barnehage 14 398 000 15 965 000 15 165 000 
4220 Breivik barnehage 
Inntekt Breivik barnehage -2 435 000 -1 656 000 -1 811 000 
Utgift Breivik barnehage 7 846 000 7 482 000 8 293 000 
Netto Breivik barnehage 5 411 000 5 826 000 6 482 000 
4230 Tjeldstø barnehage 
Inntekt Tjeldstø barnehage -1 846 000 -917 000 -1 036 000 
Utgift Tjeldstø barnehage 6 182 000 5 570 000 5 918 000 
Netto Tjeldstø barnehage 4 336 000 4 653 000 4 883 000 
4310 Toftøy skule * 
Inntekt Toftøy skule -4 473 000 -1 445 000 -1 192 000 
Utgift Toftøy skule 19 649 000 16 116 000 18 687 000 
Netto Toftøy skule 15 176 000 14 671 000 17 496 000 
4320 Rong skule * 
Inntekt Rong skule -3 420 000 -1 400 000 -1 156 000 
Utgift Rong skule 19 038 000 16 455 000 11 663 000 
Netto Rong skule 15 619 000 15 056 000 10 507 000 
4330 Blomvåg skule 
Inntekt Blomvåg skule -2 503 000 -994 000 -880 000 
Utgift Blomvåg skule 13 057 000 11 447 000 11 493 000 
Netto Blomvåg skule 10 554 000 10 453 000 10 613 000 
4340 Tjeldstø skule 
Inntekt Tjeldstø skule -2 629 000 -1 046 000 -1 646 000 
Utgift Tjeldstø skule 12 953 000 11 798 000 12 035 000 
Netto Tjeldstø skule 10 325 000 10 752 000 10 389 000 
4350 Øygarden ungdomsskule 
Inntekt Øygarden ungdomsskule -7 540 000 -3 159 000 -3 894 000 
Utgift Øygarden ungdomsskule 31 828 000 29 390 000 29 172 000 
Netto Øygarden ungdomsskule 24 288 000 26 231 000 25 277 000 
6100 Teknisk plan og forvaltning 
Inntekt Teknisk plan og forvaltning -3 741 000 -3 530 000 -3 977 000 
Utgift Teknisk plan og forvaltning 7 435 000 10 026 000 10 965 000 
Netto Teknisk plan og forvaltning 3 693 000 6 496 000 6 988 000 
6200 Teknisk drift og service 
Inntekt Teknisk drift og service -49 926 000 -56 020 000 -50 247 000 
Utgift Teknisk drift og service 73 932 000 91 603 000 91 638 000 
Netto Teknisk drift og service 24 006 000 35 583 000 41 391 000 
*Toftøy og Rong skule må sjåast i samanheng i 2018 ut frå at elevkull frå Rong går på Toftøy våren 2018 

Kommentarar til driftsbudsjettet  
Konsekvensjustert budsjett 2018 (KJB 2018) er ei vidareføring av kommunen sitt driftsbudsjett for 
2017. I tillegg er politiske vedtak gjennom året med økonomiske driftskonsekvensar lagt inn, 
vidareføring av fleirårige driftstiltak føregåande år, og finansutgifter knytt til eksisterande 
låneportefølje. Inntektene er basert på inntektsgrunnlag i statsbudsjettet 2018 knytt til skatt og 
rammeoverføring. Eigedomsskatten tek utgangspunkt i utskriven skatt for 2017, og brukarbetaling og 
avgifter er i samsvar med gjeldande satsar 2017. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

26 
 

Renter og avdrag i budsjettet er rekna ut frå lånegjeld i 2017 med ein rentesats på 2 prosent. Auke i 
renter som følgje av nye låneopptak i 2018 knytt til investeringsbudsjettet er skildra som nytt 
driftstiltak, jf. tabell.  

Driftstilpassingsoppdrag 
Det er viktig med ei berekraftig drift. Øygarden kommune har gode inntekter og handlingsregelen 
seier at det skal vere minimum 30 mill kr frå drifta avsett til investeringar. I økonomiplanen 2017-
2020 er det av rekneskapsmessige årsaker flytta større postar som tidlegare år vart ført som 
investering, over til drift. Fleire av desse postane vil i økonomiplanperioden auka, dette kjem 
hovudsakleg av planlagde investeringar på fylkeskommunal veg og store VA-prosjekt.  
Generelt aukar drifta gjennom nye behov og oppgåver som berre delvis vert kompensert, innfasing av 
nye bygg og anlegg, og den årlege løns- og prisveksten. Samla sett fører dette til at det må 
gjennomførast tilpassingar i drifta for at Øygarden kommune skal kunne halda fram med ei berekraftig 
drift. Dette er avgjerande for å kunne møte framtidig tenestebehov for innbyggjarane i dagens 
Øygarden. Det vert lagt opp til store og framtidsretta investeringar i budsjett og økonomiplanperioden, 
desse skal sikra nye møteplassar og gode oppvekstmiljø i tiåra frametter. 
 
I budsjettframlegget for 2018 vert kommunestyret sitt vedtak om å redusere drifta med om lag 15 mill 
kr for åra 2018 innfridd. Det er lagt vinn på å realisera vedtaket med moderate konsekvensar, og at 
kommunen etter driftstilpassinga framleis vil ha ei berekraftig og kvalitativ drift. Rekneskapsmessig 
mindreforbruk utgjer i budsjettframlegget 39 mill kr inkludert 7 mill kr i vedtekne driftstilpassingar. 
30 mill kr er tilrådd overført til investering, dei resterande er tilrådd nytta til nye driftstiltak, eller 
vidareføring av tiltak oppretta 2017.  
 
I økonomiplanen for 2017-2020 og påfølgjande sak om driftstilpassing (KS 22/17) vart det gjort 
følgjande vedtak som alle er innarbeida i konsekvensjustert budsjett for 2018:  

 Tenesteområde Omtale tiltak Effekt kr Konsekvens 
1 Pleie og omsorg 1,0 årsverk reduksjon PU, gjeld vikarutgifter, 

overtid og ekstrahjelp 
3 000 000 Liten 

2 NAV sosial Fleire over frå stønad til arbeid/aktivitet 1 000 000 - 
3 Administrasjon Redusert bemanning 600 000 Liten 
4 Eigedom Reduksjon 1,0 årsverk reinhald 500 000 Liten 
5 Eigedom Senke temperatur i basseng 400 000 Liten 
6 Eigedom Mindre kjøp eksterne tenester 500 000 Liten 
7 Teknisk plan og 

forvaltning 
Reduserte utgifter til oppmåling  400 000 Liten 

9 Skule Redusert bemanning, lærar timar( redusert tal 
klassar, nedtrekk rammetimar) Redusert 
bemanning (10% ), skuleleiing 

4 200 000 Moderat 

10 Skule Redusert bemanning(10%) kontorteknisk 170 000 Moderat 
11 Skule Redusert bemanning (3%) assistentar 250 000 Moderat 
12 SFO Sommarstengt, kun halv/heil plass, redusert 

opningstid 
500 000 Moderat 

13 SFO Redusert bemanning ( nedgang barnetal) 400 000 Liten 
14 Barnehage E- barnehage  80 000 Liten 
 Total innsparing  12 000 000  
 
På oppdrag frå kommunestyret (sak 057/17) er det lagt fram sak til administrasjonsutvalet og 
formannskapet med ytterlegare framlegg til driftstilpassingar på 11 mill kr i tillegg til tabellen over. 
Formannskapet realitetshandsama ikkje saka, men gjorde vedtak om å gjennomføra ein 
arbeidsverkstad på budsjettkonferansen i november for om mogleg å finna inndekning for manglande 
budsjettmidlar i 2018. I budsjettframlegget er det sett av 30 mill kr til investering, medan det berre er 
sett av om lag 2 mill kr til fond. Handlingsregelen om å setja av minimum 5 mill kr til fond er likevel 
oppfylt ut frå avsetnad dei siste åra utover budsjettkravet. Sak om driftstilpassing ligg som vedlegg til 
budsjett 2018.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

27 
 

Utgifter – konsekvensjustert budsjett 
·  Driftstilpassingsvedtak med 12 mill kr er tekne ut frå 2018, jf. tabell over  
·  Alle politiske vedtak som gjeld til og med 2017 er ikkje vidareført; det gjeld stortingsvalet, 

sykkel-VM, tilskot til Dale Oen Experience, tiltakspakke vedlikehald, tilskot til regrøfting, ekstra 
midlar til asfaltering, vedlikehald Rong Stadion, planlegging ny fylkesveg Blom/Naturgassparken, 
utbygging av fiber, med fleire  

·  Alle politiske vedtak som gjeld for 2018 er vidareført, det 
gjeld mellom anna bygdebokprosjektet, ungdomsklubben, 
døgntilbod innan rus/psykisk helse, stønad til skuletur, tidleg 
innsats i skulen, kystkultur i barnehage og skule, kommunale 
planar (1 mill kr), fortau Toftøy skule, utbetring Sæle-
Kalfaret, Hellesøy kai  

  
    Tabell - driftstiltak  vidareført frå 2017 

Tiltak Kr 
Politisk godtgjersle 700 000 
Avvikla lokale seniortiltak -1 300 000 
Tilskot til Gründerparken Vest 400 000 
Ungdomsklubb med MOT 300 000 
Bygdebokprosjekt 1 500 000 
Kulturskulen kunst og drama 100 000 
Jordmor Heim 70 000 
Stønad til skuletur 200 000 
Aktivitetstilbod kystkultur  100 000 
Aktivitetsplikt for sosialhjelp 60 000 
Tidleg innsats i grunnskulen 320 000 
Øyeblikkeleg hjelp rus/psykiatri 400 000 
Nytt årsverk byggesak 600 000 
Kommunale områdeplanar 1 000 000 
Hellesøy kai 10 500 000 
Sæle - Kalfaret 5 000 000 
 

·  Brannvern vert overført til Øygarden brann og redning IKS frå 1. januar og er lagt inn i samsvar 
med budsjettforslag frå selskapet 

·  Driftstilskot til Kystmuseet er tatt ut av drifta med 1 mill kr og overført til investering grunna 
prosjektets art 

·  Det er budsjettert med gjeldande løn pr 31.12.17, med 3 prosent påslag til forventa lønsvekst 2018 
(Lønsveksten for 2018 utgjer om lag 7,5 mill kr inkl. sosiale utgifter) 

·  Pensjon er budsjettert med 10,25 prosent for lærarar (2017: 10,25), 12,72 prosent for sjukepleiarar 
(2017: 11,91) og 13,14 prosent for andre tilsette (2017: 12,81) 

·  Arbeidsgjevaravgift er budsjettert med 14,1 % av løns- og pensjonskostnadar 
·  Det er ikkje gitt kompensasjon for prisvekst på varer og tenester 
·  Vekta gjennomsnittsrente på alle lån samla er rekna til 2,0 %  
·  Det er budsjettert med forsiktig anslag for vikarutgifter knytt til korttidsfråvær i skule, barnehage, 

pleie og omsorg  
·  Vikarutgifter for langtidsfråvær er avgrensa til fødsels-/omsorgspermisjon. Det er ikkje budsjettert 

med vikarutgifter til anna langtidsfråvær. Slikt fråvær må sjåast i samanheng med refusjon for 
sjukeløn som heller ikkje er lagt inn i konsekvensjustert budsjett 

·  Auka stilling i Tjeldstø barnehage grunna fleire barn, kr 200 000 
·  Auka stilling i Tjeldstø skule grunna spesialpedagogiske tiltak, kr 500 000 
·  Løns- og prisvekst for kyrkja og museet er kompensert i samsvar med tilråding i statsbudsjettet 

(2,6 %) 
·  Budsjett for kontrollutvalet er lagt inn i tråd med framlagt forslag  
·  Nye driftstiltak 2018, jf. kap 3.5.4 er inkludert i kommunestyret sitt vedtak til budsjett og 

økonomiplan, slik det går fram i kap 3.5.1 og 3.5.3. 

Bygdebok frå tidlegare år 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

28 
 

 
Inntekter 
·  I framlegg til statsbudsjett utgjer veksten i frie inntekter 2,4 % frå 2017. Auken ligg hovudsakleg i 

inntektsutjamninga. Kommunen får kompensasjon for redusert basistilskot, utrekna til 2,9 mill kr 
som er lagt inn i konsekvensjustert budsjett. Veksttilskotet utgjer 167 000 kr og kommunen får eit 
regionsentertilskot på 742 000 kr. Også desse tilskota er lagt inn i KJB 

·  Eigedomsskatt er oppjustert med 1 mill kr på bakgrunn av skattelista 2017, og utgjer tilsaman 155 
mill kr  

·  Refusjon for sjukeløn er budsjettert i samband med fødselspermisjon. Anna refusjon for sjukeløn 
er ikkje budsjettert, og må sjåast i samanheng med vikarutgifter, som heller ikkje er lagt inn i 
konsekvensjustert budsjett 

·  Inntekter knytt til flyktningar, ressurskrevjande tenester, gjesteelevar, fosterbarn, 
kompetansemidlar og refusjonar frå HELFO og NAV baserer seg på erfaringstal fram til dags dato 

·  Gebyr og brukarbetaling er budsjettert basert på satsar for 2017. Nytt regulativ med forslag til nye 
satsar vert fremja i eiga sak i samband med budsjettet 

 
Andre tilhøve i konsekvensjustert budsjett 
·  Kommunerekneskapen syner både avskrivingar og motpost avskrivingar. Tala er identiske med 

33,228 mill kr både på inntektssida og utgiftssida, så samla sett får dette ikkje utslag på botnlina  
·  Ikkje disponerte inntekter på sjølvkostområde er tilrådd overført til eller brukt av bundne fond i 

tråd med oppstilling frå Momentum og eigne budsjettal 
·  Forventa utbyte frå BKK er om lag 2,4 mill kr. Utbyte er inntektsført som finansinntekt og vert 

tilrådd å inngå i beløpet på 30 mill kr overført til investering 
·  Kalkulatoriske renter VAR er lagt inn på finansområdet med 4,6 mill kr, med tilsvarande motpost  

3.5.4 Nye driftstiltak 2018 (inngår i Budsjett og økonomiplan kap 3.5) 
Ansvar Ordinære driftstilskot Utgift 2018 Utgift 2019 Utgift 2020 Utgift 2021 

2100 Båtrute Hellesøy - Fedje 175 000 75 000     

2100 Minnesmerke 200 000       

2100 Sponsoravtale Dale Oen Experience – lenging  500 000 500 000     

3210 
LOS-prosjekt, oppfølging av elevar som fell ut 
frå vidaregåande skule, jf. tiltak statsbudsjettet  100 000 100 000 100 000   

4200 
Ny bemanningsnorm i barnehagen, jf. 
statsbudsjettet  400 000 400 000 400 000 400 000 

6200 Asfaltering kommunale vegar 2 000 000 1 000 000     

6200 
Drift nye idrettsanlegg, inkl evt. driftsavtalar 
med brukarlag  2 000 000 3 500 000 3 500 000 3 500 000 

6200 Slamavskiljar Blomgangstø    2 500 000     

6200 Vedlikehald Hjelme gamle kyrkje  500 000  500 000     

6200 Riving Helsehuset på Toftøy   600 000     

6200 Utbetring Sæle-Kalfaret  5 000 000 10 000 000     

6200 Ekstra vedlikehald kommunale bygg/anlegg 1 000 000 1 500 000     

6200 Fortau Toftøy skule  -1 000 000 2 000 000 1 000 000   

1000 Omdømebygging/profilering  200 000       

6100 Kommunalt planarbeid  1 500 000 2 500 000     

9100 
Auka renter og avdrag nye lån 2018 (2018: 95 
mill kr / 2 % rente ½ år) 1 000 000 7 500 000 12 000 000 12 000 000 

6200 Opprusting av kommunale uteareal  300 000       

2100 Inntak av fleire lærlingar  300 000       

Redusert overføring til driftsfond -1 800 000 

SUM  Samla driftstiltak, vedtak i KS  12 375 000 32 675 000 17 000 000 15 900 000 
 

 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

29 
 

Kommentarar til tabell nye driftstiltak 2018  
Basert på den økonomiske situasjonen og KOSTRA-analysane er det oppmoda om å visa atterhald når 
det gjeld nye driftstiltak i årets budsjett. Det er likevel nokre nye tiltak, dei fleste som følgje av 
løyvingar i statsbudsjettet, politiske vedtak gjennom året. I økonomiplanperioden er budsjettet saldert 
med midlar frå fond som mellom anna gjeld  prosjekt som er skyvd ut i tid og kan hentast inn i drifta 
ved oppstart og gjennomføring.    
 
Nye driftstiltak i rådmannens framlegg var reelt 13 105 000 kr. Ei forskyving av vedteke tiltak 
på kr 6 000 000 er trekt i frå og ført som overskot på drift i 2018, dette gjeld tiltak utbetring 
Sæle-Kalfaret og fortau Toftøy skule vedteke i budsjett/økonomiplan 2017. Kommunestyret 
vedtek at dei 5 mill kr N. Sæle – Kalfaret vert dekka inn gjennom tilrådd driftstilpassingstiltak 
del 2 (sjå eigen tabell). 
 
Båtrute Hellesøy – Fedje  
Tiltaket gjeld vidareføring av sommarruta Hellesøy – Fedje for å knyta saman Øygarden med 
Nordhordland i ei reiselivsatsing, basert på det svært vellukka tilbodet sommaren 2017. Tiltaket vert 
vidareført med atterhald om at samarbeidspartnarane bidreg med sin del. 
 
Minnesmerke  
Det vert arbeidd med eit minnesmerke ved Turøy i samarbeid med andre aktuelle aktørar. Tiltak og 
kostnad er førebels ikkje klarlagt, men det er antyda 500 000 kr som eit utgangspunkt for prosjektet. 
Det er grunn til å tru at dette kan koma andre bidragsytarar som ønskjer å medverka til minnesmerke, 
kommunen sin del vert sett til 200 000 kr. 
 
Sponsoravtale med Dale Oen Experience 
Avtalen med Dale Oen Experience gjekk ut 2017, og vert forlenga til og med 2019. 
 
LOS-prosjekt, oppfølging av elevar som fell ut frå vidaregåande skule, jf. tiltak i statsbudsjettet  
Øygarden får kr 100 000 i auka rammetilskot til helsestasjon/skulehelsetenesta. I tillegg har 
kommunen søkt, og fått tildelt kr 370 000 pr år i tre år til «LOS-funksjon for ungdom», som inneber 
oppfølging av ungdom som står i fare for, eller har droppa ut av skulen. Folkehelseprofilen syner at 
Øygarden kommune har mange som ikkje fullfører vidaregåande skule. Det vert tilrådd å nytta auken i 
rammetilskotet på kr 100 000 til prosjektet. 
 
Ny bemanningsnorm i barnehagen, jf. statsbudsjettet 
Talet på pedagogar i barnehagane må aukast frå august 2018 for å oppfylla nytt lovkrav. Det trengst 
truleg tre nye pedagogar. Desse bør erstatta assistentar ved naturleg avgang eller ved omplassering i 
kommunen. Reforma er truleg underfinansiert frå staten si side.  
 
Asfaltering 
Kommunen har om lag 35 kilometer med kommunale vegar. Desse vegane er i all hovudsak godt 
vedlikehalde og dei siste to åra er det i KS budsjettvedtak gjeve øyremerka midlar til asfaltering. 
Tiltaket vert vidareført med 2 mill kr i 2018 og 1 mill kr i 2019 utover ordinært driftsbudsjett. Det ligg 
1,7 mill kr i driftsbudsjettet til vedlikehald av vegar, kaiar og liknande.  

Drift nye idrettsanlegg, inkludert eventuelle driftsavtalar med brukarlag 
Det er under oppføring bygg som vil gje nye driftsutgifter i 2018. Dette gjeld idrettsbana på Toftøy, 
Hjeltefjorden arena og nye kommunale bustader på Tjeldstø. Nye utgifter til drift og vedlikehald er 
ført opp som nytt varig driftstiltak. Utgiftene inkluderer straum, reinhald og vedlikehald. Kostnader 
knytt til eventuell avtale mellom kommunen og idrettsrådet om tilsyn og vedlikehald inngår i dette 
tiltaket.  
 
Slamavskiljar Blomgangstø  
Det er behov for vedlikehald av slamavskiljar i Blomgangstø. Tiltaket er planlagt gjennomført i 2019. 
Det er ikkje midlar på fond for avlaup. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

30 
 

 
Vedlikehald Hjelme gamle kyrkje 
Ferdigstilling vedlikehald av kyrkja. Første del er finansiert med statleg tilskot til vedlikehald,  jf. KS-
027/17. Kyrkja er oppmoda til å bidra med delfinansiering av prosjektet. 
 
Riving av Helsehuset på Toftøy 
Kommunen sin del av Helsehuset på Toftøy er i svært dårleg stand og treng kondemnerast. Riving er 
planlagt til 2019 og må skje i nær dialog med Toftøy helselag som eig delar av huset. 
 
Utbetring Sæle-Kalfaret 
Tiltaket skal skje i samarbeid med Statens Vegvesen. Det er lagt opp til punktvis utbetring på deler av 
strekninga. Hordaland Fylkeskommune er vegeigar, og prosjektet vert rekna som drift. Det er sett av 
10 mill kr kvart av åra i 2018 og 2019 til prosjektet.  
 
Ekstra vedlikehald kommunale bygg og anlegg 
Det er gjennomført ei kartlegging av tilstand for kommunale bygg og anlegg og etablert eit nytt 
internkontrollsystem (IK bygg). Kartlegginga viser at i all hovudsak er dei kommunale bygg og 
anlegga godt vedlikehaldne. Det er likevel slik at ein del bygg har nådd ein alder der det er behov for 
meir omfattande vedlikehald. Skal ein gjennomføra tiltaka som kartlegginga viser er det behov for 
midlar til vedlikehald utover ordinært budsjett. Det vert lagt fram eiga sak med prioriteringsliste. 
Radontiltak på Blomvåg skule og lydisolerande tiltak på Tjeldstø skule inngår i dette tiltaket.  
 
Fortau Toftøy skule  
Det manglar fortau i ein strekning på omlag 100 meter sør for Toftøy skule for å få samanhengande 
fortau frå Vik kryss til Torsvik. Dette arbeidet vart det ikkje semje om medan arbeidet med FV 225 del 
1 på gjekk. Tiltaket vert utført i samsvar med skjønn frå Nordhordland tingrett. Statens Vegvesen må 
godkjenna tiltaket. Prosjektet er kostnadsrekna til 3 mill kr. Det er ikkje grunn til å tru at tiltaket kan 
starta i 2018 då det er trong for ytterlegare avklaringar mellom Statens Vegvesen og kommunen. 1mill 
kr som ligg inne i driftsbudsjettet for 2018 (vedtatt i budsjett 2017), vert tatt ut. Prosjektet vert utsett 
og 3 mill kr vert tilrådd løyvd i 2019 – 2020. 
 
Omdømebygging/profilering 
Det er avsett 200 000 kr til å dekka utgifter i samband med eit eventuelt omdømebyggingsprosjekt i 
regionen.  
 
Kommunalt planarbeid 
Gjeld kommunale planar 
(KPDL Rongøy, områdeplan 
sentrum, Kleppedalen, 
handlingsplan rus, revisjon 
trafikksikringsplan), 
Naturgassparken, Blomvåg sør 
& vest, revisjon 
reguleringsplan Hellesøy 
hamn.  
 
Netto auka rentekostnad og 
avdrag 
Vedteke investeringsbudsjett 
vil medføra auke i renter i 2018 frå 11 mill kr til 12 mill kr. Auken er relatert til nytt låneopptak på om 
lag 100 mill kr for å finansiera planlagde investeringsprosjekt, og det vil ikkje påløpa avdrag på lån 
tatt opp i 2018. For økonomiplanperioden er det lagt inn auke knytt til planlagte investeringar og 
forventa låneopptak. 
 
Opprusting av kommunale uteareal 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

31 
 

Kommunale bygg, grøntområde og anlegg skal vedlikehaldast i tråd med gjeldande vedlikehaldsplan. 
 
Inntak av fleire lærlingar  
Kommunestyret ønskjer å auka talet på lærlingar i kommunen. 
 
Redusert overføring til driftsfond 
For å finansiera nye tiltak i driftsbudsjettet vert avsetnad til fond redusert med 1,8 mill kr. 
 
Bubilparkering  
Administrasjonen må utgreia sak om betalingsordning for bubilparkering og evt. driftsavtalar 
og koma attende med sak til FS. 
 
Kommunestyret vedtek desse driftstilpassingane, jf FS-sak  057/17 (inngår i budsjett og 
økonomiplan kap 3.5) 
Tema 
 

Auka inntekter i 
kr 

Reduserte 
utgifter i kr 

Kommentar 
 

Sektorovergripande    
Tildelingspraksis alle tenester, 
barnehage, skule, pleie og omsorg, PU, 
Familiens hus, NAV, Prosjekt med 
ekstern hjelp for å snu utviklinga.  

 1 000 000 Vurdera «tildelingskulturen» innan 
tenestene. Øygarden skil seg monaleg 
ut frå KOSTRA- gr 03 (komm med 
høge inntekter og lik demografi) 

Redusert sjukefråvær  1 000 000 Kvar % redusert sjukefråvær er 
kostnadsrekna til 1 mill kr. Frå 2016 
til 2017 er sjukefråværet redusert 
med 1,5% (potensiale)  

Administrasjon-stab- kultur     
Konsulenttenester   200 000 Mindre kjøp 
Kompetansemidlar  500 000 Mindre bruk/mindre behov ut frå 

tidlegare år 
Intern effektivisering -lønsmidlar     
Lønsmidlar kulturavdelinga naturleg 
avgang/vakansar 

 300 000 Søkja samarbeid om biblioteksjef 
interkommunalt høge utgifter til 
biblioteket jf KOSTRA 

Lønsmidlar adm/stab naturleg 
avgang/vakansar 

 700 000 
400 000 

Stillingar som står ledig og som vil 
bli ledig ved naturleg avgang. 
Omfordela oppgåver internt 

Tekniske tenester    
Overgang til nytt brannvern  500 000 Ut frå delingsmodell og 

budsjettframlegg i nytt bannvesen  
Sal av kommunal eigedom  2 000 000*  Sal av kommunal kai på Dalsneset og 

barnehagetomt (inntekt som vert ført 
som eigenfinansiering investering)  

Helse og omsorg    
Straum eldrebustader 200 000  Skilje ut straum frå leigekontraktane i 

eldre-bustadene på Tednebakkane 
Tilskotsordningar eksternt    
KS, Petroleumsnettverk, 
Kystkommunar, INVEST Bergen, 
Brusselkontoret EU, Vest næringsråd, 
Grunderparken, Regionrådet vest 

 1 000 000 Rekneskapstal 2016 synar at 
budsjettposten kan reduserast. 
Mellom anna vert det nytta mykje 
mindre til Regionrådet vest enn 
tidlegare år (mindre kommunalt 
finansierte stillingsressursar til 
prosjekt. 

SUM tilrådde innsparingar i drifta  5 600 000  
SUM tilrådde auka inntekter  2 200 000   

* Gjeld investering, er ført som finansiering av investeringsprosjekt, jf tabell s 40. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

32 
 

3.5.5 Investeringsbudsjett 2018 
Utdrag frå investeringsreglementet Øygarden kommune: 

BEHOVSUTGREIING 
Rådmannen har ansvar for å ta initiativ til å leggja fram ønska behov for investeringar. Det skal ligge 
føre ei utgreiing som skal innehalda: 
 

1) Analyse med behov  
2) Funksjonsframstilling, til dømes romprogram med netto arealbehov 
3) Alternative løysingar – til dømes om arealbehova bør søkjast realisert ved ombygging, tilbygg 

eller nybygg, eventuelt som del av eit større investeringsprosjekt. Dette bør vurderast opp mot 
leige eller OPS (offentleg/privat samarbeid) 

4) Lokalisering 
5) Forventa kostnadsramme, med konsekvensar for driftsbudsjettet (rente- og avdragsutgifter, 

drifts- og framtidige vedlikehaldsutgifter) 
 
POLITISKE VEDTAK FØR IGANGSETJING   
Vedtaket skal innehalda: 

1) Utgifter til forprosjekt der dette er påkravd. 
2) Utgiftsramme for heile investeringsprosjektet basert på eit realistisk utgiftsoverslag. 

Konsekvensar for driftsbudsjettet inklusiv framtidige finans-, forvaltnings, drifts- og 
vedlikehaldsutgifter skal spesifiserast. Investeringsbudsjettet er eittårig, altså årsuavhengig. 
Ein skal budsjettere med det ein realistisk reknar med vil bli brukt det enkelte år, og 
årsbudsjettet er bindande for underordna organ. 
 

Kommunestyret vedtok i økonomiplanen 2017-2020 investeringar for økonomiplanperioden. Basert på 
dette vedtaket og rådmannen sitt budsjettframlegg vil dei samla investeringane, inkludert 
sjølvkostområde, utgjera 370 mill kr for komande økonomiplanperiode 2018 - 2021. Nokre av 
investeringsprosjekta har kjende utgifter, som til dømes Hjeltefjorden symjehall med ei ramme på 120 
mill kr. Andre prosjekt er det knytt noko meir uvisse til. Fleirårige prosjekt som har starta opp, eller 
startar i 2018, er lagt inn med venta løns- og prisvekst i økonomiplanperioden. Prosjekt som vert sett i 
gong etter 2018 er oppført med 2017-kroner. Det kan vera uvisse i talgrunnlaget knytt til fleirårige 
prosjekt og prosjekt med start seint i planperioden, då det kan koma endringar grunna manglande 
detaljprosjektering, prisauke, renteutvikling og liknande.  

I budsjettframlegget har rådmannen prioritert dei tiltaka som ligg i gjeldande økonomiplan, politiske 
vedtak gjennom året og nye administrative innmelde behov. Hjeltefjorden Arena, Utviding Rong skule 
og fjerning av 22 kV på Toftøy er fleirårige prosjekt som vert avslutta i 2018. 

Investeringar for økonomiplanperioden 2018 – 2021 er delt inn i følgjande område: 

·  Lån i Husbanken til vidare utlån, start og formidlingslån 
·  KLP (Kommunal landspensjonskasse) – eigenkapitalinnskot 
·  Investeringar (bygg, anlegg og maskiner, IKT) 
·  Investering Sjølvkost (vatn, avlaup og renovasjon (VAR)) 

 
Låneopptak i Husbanken, betaling av avdrag til Husbanken og avdrag frå våre låntakarar vert 
rekneskapsført i investeringsrekneskapen.  

Investeringar som ikkje gjeld KLP eller sjølvkost områda er samla i eiga gruppe kalla ordinære 
investeringar. Ordinære investeringar og sjølvkostinvesteringar er lagt inn i kvar sine tabellar. For dei 
ordinære investeringane gjeld reglane kring MVA-kompensasjon. Tabellen syner investeringsbudsjett 
inkludert MVA.  

Når det gjeld investeringar til sjølvkost er det dei ordinære MVA-refusjonsreglane som gjeld. Tabellen 
syner investeringsbudsjett eksklusive MVA.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

33 
 

For det einskilde investeringsprosjekt er det stipulert kapitalkostnader. For utrekning av 
kapitalkostnader er det lagt til grunn 2 % rente og nedbetalingstid for låneopptak. 

Øygarden kommune legg til grunn økonomireglane i kommunelova og standardar for god kommunal 
rekneskapsskikk, utarbeidd av Foreningen for god kommunal Regnskapsskikk, gkrs.no  

Utgifter til kommunale planar og investeringar på anna manns grunn (td. fylkesveg) er ikkje 
investeringstiltak då det gjev ikkje verdiauke av kommunal eigedom. Kommunen kan verte rekna som 
medeigar dersom det gjennom avtale er sikre disposisjonsrett og kommunen har skriftleg avtale der 
kommunen er forplikta til alt framtidig vedlikehald. Kommunen kan gjere investeringar på eigne bygg 
på Kystmuseet men må då stå som utførande og fakturamottakar. Det er gjert eitt unntak i lova, som 
gjeld kyrkja. Kommunen kan løyve pengar til kyrkja for investering. 

Når prosjekt vert definert som drift kan dei ikkje lånefinansierast. Driftstiltak må finansierast via 
ordinære driftsinntekter eller fond. Dette har pågåande driftstiltak i denne kategori som medfører 
redusert overføring frå drift til investering.  

 
Investeringstabell (tal i heile tusen kr)  
Prosjekt med oppstart i 2019 eller seinare er ikkje omtala i tekstdelen (unntak nærmiljøpark)  

Prosjekt Vedteke 
ramme* 2018 2019 2020 2021 

Infrastruktur Arseta sør     15 000    
Investering IKT    2 500   1 500   1 500   1 500  
Toftøy idrettsbane, nyanlegg  28 000   8 000     
Idrettshall Hjeltefjorden Arena  79 000   9 200     
Hjeltefjorden symjehall  120 000   60 000   60 000    
Uteområde Hjeltefjorden Arena  15 800   5 000   10 800    
Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen  5 500   3 000     
Torsvik nord, kabling av 22 kv  8 000   3 500     
Rong skule, utviding  50 000   20 000     
Gymsal Rong skule  31 250   1 000   15 000   13 000   
Kystmuseet - investering  4 000   2 000   2 000    
Ny parkering Kulturhuset  6 000   4 000   1 000    
Oppgradering Kulturhuset  5 500   1 000   4 000    
PU bustadar  6 900   3 325   3 325    
Nytt dekke Nesemyra  3 800   300   3 500    
Infrastruktur Blomvåg skule (veg og parkering)  5 000   5 000     
KLP Eigenkapitalinnskot    1 250   1 300   1 350   1 400  
Rundkjøring Rong  15 500     5 000   10 000  
Hjeltefjorden sjøfront  3 500    1 000    
Ny veg til Kulturhuset       1 000  
Startlån     2 500    2 500  
Parkeringsplass FV 561-Kjøpmannsvågen  3 000     2 500   
Ny stilling investeringskontor       
Nærmiljøpark     1 000    
Rehabilitering Hengjo    1 000        
Kjøp molo Kjøpmannsvågen    250        
Trafikksikringstiltak Toftøy skule    100   1 000      
Hjeltefjorden sjøfront - Molo    250   5 000      
Mulighetsstudie - Ny trasé FV 561 v/Dale bru    200   200      
Startlån    2 500        
Sum 390 750 133 375 128 125 23 350 16 400 
*) Kolonne Vedteke ramme syner har med budsjettramme også for 2017 og tidligare. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

34 
 

Kommentarar til investeringstabell 2018 (unntak: Nærmiljøpark/2019)  

Rullering IKT-utstyr  
Det er naudsynt med årleg rullering av PC-ar, servere, kommunikasjonsutstyr, skifte av telefoni på 
Tednebakkane omsorgssenter, med meir. Rullering vert gjennomført etter plan ut frå forventa levetid. 
For å oppretthalda rulleringstakten må det skiftast ut 200 PC-ar i snitt kvart år, utgjer 1 mill kr i 2018. 
Innkjøp av PC til kvar elev i 8. klasse, i snitt 65 elevar pr. år. Vidareføring av tiltak i heile 
økonomiplanperioden, utgjer 0,5 mill kr i 2018. 

Toftøy idrettsbane 
Byggearbeidet er godt i gang. Prosjektet vert fullført i første halvdel 2018. 

 
Idrettshall Hjeltefjorden Arena 
Byggestart vart framskunda frå 2018 til 2016. Bygging av hallen vert fullført våren 2018. Uteområdet 
vert gjennomført i samband med bygging av symjehall 2018-2019. Ramma er basert på fire ulike 
vedtak i kommunestyret. 
 

Hjeltefjorden symjehall 
Forprosjektet er godkjent av kommunestyret og det er inngått kontrakt med leverandør av basseng med 
vasshandsamingssystem. Prosjektering av bygget pågår og er forventa lyst ut på anbod desember 
2017. Oppstartsvedtak er venta lagt fram for kommunestyret i februar 2018. Oppstart våren 2018 og 
ferdigstilling desember 2019 under føresetnad av godkjenning i kommunestyret. 

 

Nytt garderobebygg Toftøy idrettsbane 

Den nye symjehallen 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

35 
 

 
Utomhusanlegg Hjeltefjorden arena 
Forprosjektet er godkjent av kommunestyret. Prosjektering pågår og er forventa lyst ut på anbod 
desember 2017 saman med symjehall. Oppstartsvedtak er venta lagt fram for kommunestyret i februar  
2018. Oppstart våren 2018 og ferdigstilling desember 2019 under føresetnad av godkjenning i 
kommunestyret. 
 
Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen 
Opparbeiding av snuplass på Hellesøy kaiområde med parkeringsplass, samt opprusting av veg fram 
til kaien. Arbeidet er tenkt starta i første kvartal 2018. Prosjektet er delt i tre; kommunal infrastruktur 
for VAR (sjølvkost), kommunal infrastruktur veg og parkering og opprusting av fylkeskommunal 
eigedom. Prosjektet fører til auka verdi av kommunal infrastruktur på veg, parkeringsplass og 
offentleg toalett. I samband med ombygging vert eksisterande renovasjon og leidningsnett for vatn 
endra som ein del av drifta. Opprusting av snuplass for buss, kai og fylkesveg er indirekte tilskot til 
fylkeskommunen. Kommunen vil ikkje eige vegen og kaien eller ha det framtidige driftsansvaret, og 
prosjektet vert rekna som drift. 
 
Torsvik Nord veg og VA og kabling av 22 kV  
Kommunestyret har vedteke fjerning av 22 kV frå Toftøy Idrettsbane til Kjøpmannsvågen. 
Kostnadane er knytt til fjerning av luftspenn, nedgrave linje og framføring av VA i vegen. Arbeidet er 
sendt ut på anbod, forventa oppstart første halvdel 2018. 
 
Rong skule 
Arbeidet med oppgradering og ombygging av Rong skule starta i juni 2017. Prosjektet vil verta 
sluttført til skulestart 2018. 

 
Rong skule – ny gymsal  
Kommunestyret har vedteke rammer og plassering for ny gymsal. UDS har ansvar for oppfølging av 
prosjektet. Grunnlag for utlysing vert planlagt klart til desember 2017. Utlysing og oppstart vert gjort 
etter politiske vedtak. 
 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

36 
 

Kystmuseet – investering 
Utfylling i sjø ved Kystmuseet er starta. Tiltaket er ein del av planen for ny kai. Det vert nytta massar 
frå andre prosjekt og får med det rykkvis framdrift. Arbeidet vert av den grunn gjennomført på 
rammeavtale. Heile prosjektet vert i 2018 definert som investering og det vert inga utbetaling til 
Kystmuseet via driftsbudsjettet til dette tiltaket og driftsmidlane er tatt ut av budsjettet. 
 
Ny parkering Kulturhuset 
Det er gjort avtale med grunneigar om kjøp av 
tilleggsareal. Utlysing av anbodet er forventa i 
2017 med start våren 2018. 

Oppgradering Kulturhuset 
Kommunen overtek Samfunnshuset frå 
01.01.2018. Det er tenkt ei oppgradering av 
huset utan at dette er konkretisert. Opprustinga er 
tenkt gjennomført i 2018 og 2019 og det vert lagt 
fram i eiga sak. 
 
 
PU-bustad 
Kartlegging av brukarbehov for kommunen er utført. Det vert arbeid vidare med utforming og 
plassering i dialog med brukarorganisasjonane, nabokommunane og Husbanken. 
 
Nytt dekke Nesemyra 
Planlegging av tiltaket i 2018 med gjennomføring i 2019. Dekke vert vurdert gjenbruk på kommunen 
sine ballbingar. 
 
Infrastruktur Blomvåg skule og ny barnehage 
Kommunestyret har vedteke å dekke 50 % av endring og ny infrastruktur ved Blomvåg skule i 
samband med bygging av ny barnehage.  
 
Eigenkapitalinnskot KLP (Kommunal Landspensjonskasse) 
Kommunen nyttar KLP som pensjonskasse, og årlege eigenkapitalinnskot er pliktige betalingar til 
KLP. Betalingane vert dekka gjennom overføring frå drift. På KLP sine nettsider om eigarskap seier 
dei det slik: «Kommunal Landspensjonskasse er et gjensidig eid selskap. Alle som etablerer avtale om 
offentlig tjenestepensjon i KLP skyter inn et egenkapitalinnskudd. Dette innebærer at kommuner, 
fylkeskommuner, helseforetak og bedrifter med offentlig tjenestepensjon i KLP også er eiere av 
selskapet.» 
 
Ny stilling investeringskontoret  
Kommunen har eit ambisiøst investeringsbudsjett i åra fram mot kommunesamanslåinga. Det er fleire 
kritiske faktorar når det gjeld gjennomføring av alle prosjekta. Plangodkjenning og aksept frå eksterne 

Øygarden kulturhus 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

37 
 

styresmakter påverkar framdrifta. Kapasiteten på prosjektkontoret er ein annan kritisk faktor når så 
mange prosjekt skal gjennomførast parallelt innafor ein kort tidsperiode. Det vert difor tilrådd å utvida 
talet på medarbeidarar på prosjektkontoret frå to til tre med ei midlertidig stilling fram til 01.01.2020. 
Stillinga vert finansiert gjennom mindre kjøp av konsulenttenester og vert fordelt på ulike 
investeringsprosjekt, inkludert sjølvkostområda. 
 
Nærmiljøpark 
Prosjekt i nærleiken av Hellesøy havn. Det vil verta søkt tippemidlar til prosjektet. NMU må koma 
attende til FS med prosjekt innhald/omfang. 

Tilskot til Nothengjo på Hellesøy 
Lokalbefolkninga ved «Hengjos venner» har i lengre tid arbeidd for at ein skulle ta i bruk Hengjo til 
det beste for bygda og kommunen. Øygarden kommune har fått Hengjo i gåve og har løyst ut 
grunneigarar. Stiftinga Kystmuseet eig og disponerer bygget. Museet har inngått avtale med Hengjos 
venner om utvikling og drift av dette kulturminne, som er den siste nothengjo i Øygarden. Øygarden 
kommune har fast plass i styret i Hengjos Venner gjennom Kystmuseet.  

 
Første byggetrinn er finansiert med støtte på 2 mill kr mottatt frå Regionale utviklingsprosjekt frå 
Hordaland fylkeskommune i tillegg til innsamla midlar og eigeninnsats/dugnad frå Hengjos Venner. 
Dette byggetrinnet inneheld dekke, kai front og sikring av bygget. Byggetrinn 2 og 3, som inneheld 
innreiing og tilkomst har fått støtte frå Fylkeskommunen på nye 2 mill kr. Totalkostnad på 
heileprosjektet er om lag 6,9 mill kr. Det er søkt og løvd 1 mill kr til prosjektet frå Øygarden 
kommune. Kommunen har allereie finansiert utløysing av grunn.  

 
Nothengjo i ny prakt�

Kjøp molo Kjøpmannsvågen 
Det er sett av midlar til innløysing av molo. 
 
Trafikksikringstiltak Toftøy skule 
Det er sett av planleggingsmidlar til trafikksikring ved Toftøy skule. 
 
Hjeltefjorden sjøfront – Molo 
Det er sett av planleggingsmidlar.  
 
Muligheitsstudie  
Det er sett av midlar til planlegging av  ny trase FV 561 v/Dale bru. 
 
Startlån 
Kommunestyret har gjort vedtak om låneopptak i Husbanken på 2,5 mill kr i 2018 og 2019. 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

38 
 

Sjølvkostområde – VAR (vatn - avlaup – renovasjon) 
Investeringar innan VAR-område er ein del av sjølvkostområdet i kommunen. Betaling av renter og 
avdrag til investeringane er ein del av sjølvkostrekneskapen. Auke i utgiftene for vatn og avlaup kan 
førast direkte tilbake til kundane gjennom auke i kommunale avgifter (sjølvkostprinsippet) eller gå av 
driftsbudsjettet til kommunen. 
 
Investeringstabell VAR (tal i heile tusen kr) 
Prosjekt med oppstart i 2019 eller seinare er ikkje omtala i tekstdelen. 

Prosjekt 
Vedteken 
ramme* 2018 2019 2020 2021 

Vatn overføringsleidning Tjeldstø – Breivik 22 000 15 000 5 000 
Vatn/Avlaup Rong gard 11 000 5 000 5 000 
Avlaup Blomvåg – sanering Myrane 3 000 1 000 
Avlaup Blomvåg – sanering Knarvik, Flåten, 
Blom 61579 8 200 200 4 000 4 000 
Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen 5 500 500 
Ny avlaupsleidning frå Blomvåg skule og ny 
barnehage  1 000 1 000 
Torsvik nord VA 8 000 3 500 
Tjeldstø sanering 5 250 250 5 000 
Nordre Sæle sanering 5 250 250 5 000 
Avlaup Austmarka Rongøy, sanering 3 300 300 3 000 
VA Rongøy som følgje av område- og 
sentrumsplan, konsekvensar for vatn og avlaup 6 000 3 000 3 000 
Vatn Rong høgdebasseng 4 900 600 4 300 
Avlaup Svanevågen (61650) 22 000 4 000 
Avlaup Skjoldepollen og Nautnes 4 200 200 2 000 2 000 
SUM 109 600 26 700 28 200 9 900 12 300 

* Kolonne «Vedteke ramme» syner total budsjettramme for prosjekta 

Kommentarar til investeringstabell VAR 2018 
 
Overføringsleidning Tjeldstø – Breivik  
Ny vassleidning mellom Midtvågen og Svanevågen. For å kunne knytte saman Alvheim og Blomvåg 
vassverk med tilfredsstillande kapasitet må leidningen frå Svanevågen til Kollsnesvegen byggast, dette 
for å ha høve til å forsyna heile kommunen med drikkevatn ved driftsforstyrring. For å få full kapasitet 
må det også leggast ny leidning frå Midtvågen til Alvheim vassverk. Traséval og omfang er avklart, 
utlysing 2017/-18 med ferdigstilling 2019. Prosjektet inkluderer slamavskiljar med utsleppsleidning. 
Totalt 15,9 mill kr + uavklart og kommunen sine kostnadar. 
Vatn/Avlaup Rong gard 
Sanering av avlaup og utbetring vassleidningsnettet for Varane. Overføring frå Svartevika til 
eksisterande slamavskiljar på Ternholmbakkane.  
 
Avlaup Blomvåg – sanering Myrane 
Det er vedteke oppstart for prosjektet etter offentleg utlysing. Myrane skal sanerast, og koplast på 
eksisterande anlegg ved gravplassen.  
 
Avlaup Blomvåg – sanering Knarvik, Flåten, Blom 
Prosjektet er prioritert i hovudplanen for avlaup 2013-2016. Planlegging vert sett i samband med nyleg 
oppstarta reguleringsarbeid. 
 
Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen 
Sanere og knytte avlaup i aust til eksisterande slamavskiljar på vestsida av vågen jf. omtale under 
ordinære investeringsprosjekt. 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

39 
 

Ny avlaupsleidning frå Blomvåg skule og ny barnehage  
Avlaupet går til Blommestø pumpestasjon. Delen nærast skulen, fram til påkopling i gangvegen, er 
dårleg og bør bytast i samband med ombygging av parkeringsplass til skulen. I tilknyting til dette bør 
det også setjast opp brannhydrant.  
 
Torsvik nord VA 
I samband med at kommunestyret har vedteke å fjerna av høgspentline på Torsvik vert det framført 
VA i vegen. Arbeidet er sendt ut på anbod, forventa oppstart første halvdel 2018. 
 
Tjeldstø sanering 
Prosjektet er prioritert i hovudplan for avlaup. Det vert tilrådd planlegging i 2018 for gjennomføring i 
2019. 
 
Nordre Sæle sanering 
Prosjektet er prioritert i hovudplan for avlaup. Det vert tilrådd planlegging i 2018 for gjennomføring i 
2019. 
 
Finansiering av investeringar 

Tabellen syner dei samla investeringane (i heile tusen kr) 

Investeringar 2018 2019 2020 2021 

Ordinære investeringar 130 875 125 625 23 350 13 900 

Sjølvkostinvesteringar 26 700 28 200 9 900 12 300 

SUM 157 575 153 825 33 250 26 200 

 
Tabellen syner finansiering av investeringane (i heile tusen kr) 

Investeringar 2018 2019 2020 2021 

Overføring frå drift 30 000 30 000 28 850 23 700 

Sal av eigedom 2 000       

Tilskot (gjeld bustad) 4 600 2 800     

Bruk av fond 300       

MVA - kompensasjon 25 925 24 865 4 400 2 500 

Låneopptak 94 750 96 160 0 0 

SUM 157 575 153 825 33 250 26 200 

 
Tabellen syner friske midlar til vidare utlån og finansiering av desse (tal i heile tusn kr) 
Investeringar / Finansiering 2018 2019 2020 2021 

Lån til vidare utlån 2 500 2 500  2 500 

Lån Husbanken 2 500 2 500  2 500 
 

3.5.6 Gebyr og brukarbetalingar 2018 
I samband med budsjett 2017 vart det vedtatt ny lokal forskrift for gebyrområda vatn, avlaup, 
renovasjon, feiing, landbruk, plan- og bygningslova og arbeid etter matrikkellova. Det er behov for å 
få noko erfaring med dei nye gebyra før ordninga kan evaluerast og eventuelt justerast utover prisauke. 
Dei fleste gebyra er vidareført knytt til ny forskrift på 2017-nivå. Løpande kommunale avgifter er 
justert basert på sjølvkostrekneskapen eller prisjustert. Andre brukarbetalingar vert tilrådd prisregulert 
eller oppjustert i tråd med sentrale vedtak og forskrifter. 
 
Alle gebyr- og brukarbetalingar er omtala nærare og vedteke i eiga sak.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

40 
 

4. Visjon og mål 
 
Visjon:    Me byggjer bruer mellom folk 
Fokusområde:  Brukarfokus, kompetanse og kvalitet 
Verdigrunnlag:  Lojal, ærleg og raus 

 

4.1 Overordna mål 2018 -2021 
·  Sikra berekraftig utvikling på alle område 
·  Betra levekåra for innbyggjarane 
 

4.2 Tenestemål og styringsmål 

4.2.1 Om styringsmål og styringsverktøy 
Strategiar i Kommuneplanen for 2014-2022: 
·  Nytta brukarundersøkingar som verktøy for å vurdera kvaliteten på tenestene 
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Tenestene skal vera på minimum landsgjennomsnittet, slik resultata kjem fram i 

Kommunebarometeret, Betre kommune, Folkehelsebarometeret og KOSTRA 
·  Forbetra samhandling og koordinering på tvers av sektorar og einingar 

 
Visjon, verdiar, fokusområde og overordna målsetjingar er rådmannen sitt fundament for 
administrativt arbeid med styring og utvikling. Medan tenestemåla primært skal gi retning og visa veg, 
skal styringsmåla vera verktøy som gir svar på om kommunen er på rett veg og arbeider med dei rette 
oppgåvene. 
Det vert gjennomført brukarundersøkingar som del av kontinuerleg forbetringsarbeid, fullt ut vitande 
om at resultata speglar ein opplevd og subjektiv kvalitet. Opplevinga av kvalitet er i stor grad knytt til 
forventningar, skapt av både kommunen sjølv og av samfunnsutviklinga elles. For å få mest mogleg 
pålitelege og representative data frå spørjeundersøkingar, må ein leggja vinn på å få høg svarprosent. 
Undersøkingar med svarprosent under 50, har liten verdi.  
 
Datamateriale og kjelder for styringsmåla er m.a. henta frå 
·  Medarbeidar-, brukar- og innbyggjarundersøkingar 
·  Kommunal statistikk, kommunale rapportar og kommunale registreringar 
·  Diverse nasjonal statistikk; t.d. Kommunebarometeret, Skoleporten, GSI, BASIL, IPLOS, 

Folkehelsebarometeret, KOSTRA og KS 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

41 
 

 
Det vil vera førande å nytta datakjelder som er lett tilgjengelege og gjev viktig og faktisk informasjon 
om dei tenestene kommunen leverer. Tabellen under syner brukarundersøkingar som vert nytta. Ny for 
2018 er foreldreundersøkinga for grunnskulen. 

Undersøking År/ frekvens 
Medarbeidar 2018, kvart 2. år 
Stab; «interne tenester» 2019, kvart 2. år 
Barnehagane 2019, kvart 3. år 
Barnevern 2019, kvart 3. år 
Helsestasjon 2020, kvart 3. år 
Psykisk Helse 2019, kvart 3. år 
SFO 2020, kvart 3. år 
Elevundersøkinga: Kvart år 
Foreldreundersøkinga for grunnskulen (ny) 2018, kvart 3. år 
Byggesak 2017, kvart 3. år 
Bibliotek 2019, kvart 3. år 
Kulturskule 2019, kvart 3. år 
NAV/ sosialtenesta 2017, kvart 3. år 
Pleie og omsorg:  
·  Demens 2017, kvart 3. år 
·  Institusjonen elles 2019, kvart 3. år 
·  Ternholmtunet; PU 2018, kvart 3. år 
·  Ergo- og fysioterapi 2019, kvart 3. år 
·  Heimetenesta 2019, kvart 3. år 
 

Felles styringsmål 
·  Sjukefråvær; 7 % eller lågare 
·  Økonomistyring; Budsjettbalanse 
·  Alle brukarundersøkingar og medarbeidarundersøkingar skal ha skår på landssnittet eller betre 
·  Rådmannen vil rapportera oppnådde resultat på dei ulike indikatorane i perioderapport 2 og 

årsmeldinga  
 

4.2.2 Innovasjon og samfunnsutvikling 
 
Innovasjon 
Innovasjon og nyskaping er heilt naudsynt for å kunne løysa framtidas utfordringar innan ei rekke 
samfunns- og tenesteområde. I intensjonsavtalen mellom kommunane Fjell, Sund og Øygarden, står 
det at den nye kommunen skal vera ein framtidsretta, nyskapande og heilskapleg næringskommune 
med høg kompetanse. Det skal vera gode digitale løysingar, både publikumsretta og i tenesteytinga. 
Den nye kommunen skal nytta velferdsteknologi. Det er i 2018 lagt opp til eit større nasjonalt 
samarbeidsprosjekt innan IKT- og digitalisering mellom KS (kommunane) og Bergen kommune og for 
å få etablert standardiserte løysingar som kvar kommune kan gjera seg nytte av, og som er muleg å 
løysa betre saman enn kommunane kvar for seg.  
 
Dei demografiske utfordringane med auke i den aldrande befolkning med behov for helsetenester, 
trongen kommunen vil ha når det gjeld tilgang på nok personell med rett kompetanse og auka 
forventningar frå innbyggjarane, gjer at kommunane må løysa dagens kommunale oppgåver på ein ny, 
meir effektiv og framtidsretta måte i åra som kjem.  
 
Døme på dette fekk kommunestyret då prosjektleiar Janne Mo frå Fjell kommune presenterte ulike 
samarbeidsprosjekt innan helse og førebygging mellom Fjell, Sund og Øygarden den 27. september i 
2017. Å tenkja nytt og jobba strategisk, systematisk og målretta for å snu ei utvikling som ikkje er 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

42 
 

berekraftig er tvingande nødvendig. Fram mot etablering av den nye kommunen vert det i desse 
prosjekta jobba både med innovasjon og nyskaping innan mange ulike tiltak som skal gjera det lettare 
for dei som elles ikkje kan delta i samfunnslivet. Det skal verta lettare å få handla og få gjort arbeid i 
heimen. Det vert jobba med å få frivillige til å bidra med små kvardagsoppgåver og å få avlastning for 
å «spara» dei pårørande. Det er planar om etablering av eit døgnope aksjonssenter med ein komplett 
modell for tenesteleverane frå både det offentlege, private og frivillige, med kommunen i ei ny rolle 
som tilrettelegg og samskapar meir enn ein tenesteytar. Det er etablert ein modellkommune for 
demensomsorg og eit velferdsteknologiprosjekt der kommunen definerer behovet til brukarane og set 
ut løysinga til dei som ha den teknologiske kunnskapen. Desse tiltaka kan verta løysinga på dagens og 
morgondagens utfordringar når det gjeld å handtera ei stadig aldrande befolkning som kan få bu lengre 
i eigen heim med trygge, gode tilbod og betra livskvalitet. Tilrettelegging for eit samspel mellom det 
offentlege, private og frivillige vil vera løysinga på press og etterspurnad etter tenester kommunen 
elles ikkje ville klart å etablera. Pågåande prosjekt innan kvardagsrehablitering og eit nytt 
lokalmedisinsk senter som skal takast i bruk i 2019, er døme på andre nyskapande tiltak, fasilitering og 
organisering av framtidas helsetenester.  
 
Utanom helse og omsorg samarbeider Øygarden kommune med Fjell og Sund om bruk av nettbrett i 
skulen.  
Utviklinga innan IKT-området går særs fort, og det er krevjande både for enkeltpersonar, kommunar 
og private aktørar å halda seg oppdaterte. Det er kommunen sin ambisjon å verta betre på web-basert 
informasjon og sjølvbetening av kommunale tenester. Kommunen er i ein prosess med innføring av 
nye digitale fagsystem.  
 
Samfunnsutvikling 
Våren 2018 kan innbyggjarane ta i bruk ein ny flott og stor idrettshall i Hjeltefjorden Arena. 
Friidrettsanlegget på Toftøy vert óg ferdigstilt i løpet av 2018. Med dette får kommunen rikeleg med 
plass til ulike fysisk aktivitetar som truleg vil stimulera til meir breiddeidrett og føra til at det veks 
fram nye interesser, talentutvikling og nye idrettsgreiner enn det som har vore tradisjonelt i Øygarden. 
Satsinga Øygarden kommune gjer innan kommunale bygg- og anlegg kjem både innbyggarane, 
byggebransjen, handel- og servicenæringa til gode.  
 
Gode Sirklar speler ein viktig rolle når det gjeld næringsutviklingsprosjekt. Øygarden betalar årleg inn 
kr 500 000 til selskapet. Det er sett i verk ulike prosjekt, som «Sjef i eige liv», marin næringsutvikling 
og eit nytt prosjekt om framtidas kunnskapsklynge i Sotra kystby, inkludert realisering av Nye Sotra 
vidaregåande skule. Det sistnemnde prosjektet handlar om ein ny måte å få til betre kopling til eit 
breitt og mangfaldig utdanningsløp i samhandling mellom alle utdanningsnivå, næringsliv og forsking. 
Målet er at den nye vidaregåande skulen på Straume skal trekkja til 
seg og halda på elevar frå vår region, og vera attraktiv for elevar frå 
omkringliggande kommunar. Prosjektet involverer 
Fylkeskommunen innafor fleire område, både som skuleeigar, 
lokal- og regional samfunnsutviklar og innan næringsutvikling. Det 
vert mellom anna søkt Fylkeskommunen om prosjektmidlar.  
 
Gründerparken Vest, er etablert og lokalisert i Sotra Kystby, med 
mål om å skapa eit fellesskap for gründerinitiativ og innovasjon, 
som i neste omgang skal bidra til nødvendig omstilling av 
eksisterande næringsliv og etablering av nye verksemder. Øygarden 

kommune løyvde kr 500 000 i 2017 til dette tiltaket. Samla 
finansiering med bidrag frå alle aktørane er 1,5 mill kr pr år. 
Prosjektet har midlar ut 2018, og etter dette er det lagt opp til at Grunderparken skal kunne driva på 
«eigen kjøl».  
 

Lokala  til Grunderparken Vest 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

43 
 

Båtruta som har gått mellom Hellesøy og Fedje i 
sommar, har vore eit svært vellukka regionalt 
reiselivsprosjekt i samarbeid med Austrheim, Fedje, 
Fjell, Sund, Øygarden og Fylkeskommunen. 
Øygarden kommune har gjort vedtak om løyvingar for 
både 2017 og vert tilrådd vidareført. Det er å håpa at 
samarbeidspartnarane følgjer opp med nye midlar for 
2018. Potensiale i denne båtruta gjer det muleg å få 
auka aktivitet og næringsutvikling dersom rutetilbodet 
vert betre tilpassa og noko utvida. Det er næringslivet 
på Fedje som denne sommaren har hatt størst vinst av 
båtruta, forutan dei reisande som har fått gleda av å oppleva øyane, havet og den vakre naturen 
kystkommunane har å by på. Kystmuseet vert promotert som eit reisemål med aktivitet og opplevingar 
på rundturen frå Bergen gjennom kommunane i vest og tilbake gjennom Nordhordland.  
 
Det er og rom for næringsutvikling ved at ein har store areal tilgjengeleg for næringsverksemd. Vidare 
har kommunen ein lokal etablerer-rettleiingsteneste der rettleiarane mellom anna har kunnskap om 
entreprenørskap, forretningsplanlegging, støtteordningar og lokale verksemder, og personar som kan 
vera nyttige og knyta seg til i etableringsfasen.  
 
Strategiar i Kommuneplanen 2014-2022: 
- Kommunen skal leggja til rette for innovasjon og nyskaping i kommunale tenester og i 

samhandling mellom kommune og privat sektor 
- Kommunen skal styrka næringsattraktiviteten 
- Kommunen vil nytta Gode sirklar som samarbeidspartnar og pådrivar i utviklinga av nærings- og 

reiselivet  
- Styrka utdanningstilbodet i regionen i samarbeid med næringslivet 
 
Tenestemål 2018 -2021 
·  Kommunen skal nytta ny teknologi og innovative prosessar for å oppnå intern effektivisering for 

betre å møta innbyggjarane sine behov 
·  Kommunen skal arbeida for å styrka næringslivet i kommunen ved å vera ein viktig 

samarbeidspartnar og medverka til nyskaping og entreprenørskap 
·  Regionrådet Vest, som er eit rådgjevande og koordinerande organ for kommunane Fjell, Sund og 

Øygarden skal fremja forpliktande samarbeid og vidareutvikla regionen 
 

4.2.3 Folkehelse og førebygging 
Lov om folkehelse pålegg kommunane å driva førebyggande og helsefremjande arbeid på alle område. 
Kommunen har etablert ei sektorovergripande folkehelsegruppe for å sikra oppfølging av lovkrava. Å 
vri ressursar frå behandling til førebygging må skje målretta og i eit langsiktig perspektiv.  

Folketalsprognosen (SSB, høg vekst) syner at kommunen vil tredobla talet eldre over 80 dei neste 25 
åra. I same perioden vil talet barn 0 – 15 år auka frå om lag 1000 til 1500, og talet i yrkesaktiv alder 
går ned frå 14 til 7 personar «bak» kvar person over 80 år. Desse tala er urovekkande med tanke på 
tenestetilbod, dersom tenestebehov og levesett held fram som i dag. Det vil ikkje vera mogeleg for 
velferdskommunen å oppretthalda behandling og pleie på dagens nivå. Prognosen er om lag den same 
for nabokommunane.  

Kommunestyret handsama i 2016 «Folkehelseoversyn for Øygarden kommune». Oversynet gir innsikt 
i dei områda kommunen har utfordringar, og skal danna grunnlag for systematisk og målretta arbeid 
for å betra folkehelsa og redusera livsstilssjukdomar. Dette må skje både på samfunns- og individnivå. 
Særleg viktig er det at innbyggarane gjennom god kunnskap om samanhengar mellom livsstil og 
sjukdom vert medvitne om at dei kan, og må ta ansvar for eige liv og eigen helsetilstand. Tidleg 
innsats i barnehage og skule, tilrettelegging av gode bumiljø, næringsutvikling, arbeid og aktiv fritid, 

Fedje 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

44 
 

er viktige område i det helsefremjande arbeidet. Øygarden har i dei siste åra satsa på friskliv og 
folkehelse. Budsjettet legg opp til å vidareføra dette på ulike område, mellom anna nye idrettsanlegg, 
livsstil- og livsmeistringskurs, MOTs skuleprogram, SLT (samarbeid med politiet om rus- og 
kriminalitetsførebygging), oppfølging for å hindra fråfall i skulen og arbeid for sosialhjelp.  

Lokalsamfunn med MOT 
Skuleprogrammet for 8.-10. klasse er grunnpilaren i MOT-arbeidet. Gjennom heile skuleløpet i 
ungdomsskulen er det månadleg klasseundervisning knytt til MOT-programmet. I 8. klasse får elevane 
utdelt MOT-sekk, ei populær gåve blant elevane. Andre viktige tiltak for å skapa varmare og tryggare 
lokalsamfunn med MOT er foreldre- og elevmøte, konsertar, natt-cup og MOT-økta (morgontrening). 
To gongar i året har skulen temaveke i MOT-regi, der fysisk og psykisk helse har særleg fokus. Desse 
vekene vert arrangerte i samarbeid med Familiens Hus, politiet, Peak Fitness, Barnevakten, 
Støttesenteret mot Incest, med fleire. På ungdomsskulen er det også etablert «Ungdom med MOT». 
Dette er ungdom som vert skulerte i MOT-programmet og får særlege oppgåver. Mellom anna 
besøkjer dei alle 7. klassar for å informera om MOT-verdiane og skapa tryggleik i overgangen mellom 
barne- og ungdomsskulen. Saman med MOT-manager driftar desse ungdommane ungdomsklubb i 
lokale på ungdomsskulen. MOT-programmet inngår også i kommunen si leiaropplæring, og er vedtatt 
vidareført i den nye kommunen. 

 

Om folkehelse i skular og barnehagar 
Det er kjent at positive og negative forhold i tidleg barnealder får konsekvensar også for vaksenlivet. 
Dette er kanskje særleg synleg innanfor området folkehelse. Eit døme er statistikk som viser at mange 
17-åringar i Øygarden har overvekt, og der lokal undersøking viser at ei negativ utvikling på dette 
området startar allereie i 6-7 årsalderen. Det førebyggingsarbeidet som kan gjerast i skular og 
barnehagar er derfor viktig for folkehelsa generelt i Øygarden på lengre sikt. 

I ny overordna læreplan for grunnopplæringa er det no lagt inn eit tverrfagleg tema som er kalla 
«folkehelse og livsmeistring». Skular og barnehagar er forplikta på Helsedirektoratet sine retningsliner 
for godt kosthald. Det vert arbeidd konkret med å sikra at alle barn får dagleg fysisk aktivitet. I skulen 
er det eit mål at også opplæring i faga skal ha innslag av fysisk aktivitet. Dette vil vera gunstig både 
for motivasjon og læring, i tillegg til helsegevinsten. Skuleåret 2017-18 vil ein og engasjera foreldra 
gjennom FAU og kommunalt foreldreutval for å samarbeide om eit sunt og godt kosthald. 

Samarbeidsutvalet for folkehelse er opptatt av at leikeområda ved barnehagane og skulane er 
tilrettelagt for og motiverer til fysisk aktivitet. Deler av dei midlane som utvalet disponerer, vil derfor 
kunne brukast til dette føremålet, som eit supplement til dei driftsmidlane som elles er sett av til 
vedlikehald og fornying av leikeplassane. 

I 2017 gjennomførte elevane på ungdomsskulen ei omfattande levekårsundersøking (UngData) for 
første gong sidan 2012. Analyse av denne og oppfølging med relevante tiltak vil vera ein viktig del av 
folkehelsearbeidet i 2018.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

45 
 

Friskliv 
Folkehelsetiltak har dei siste åra vore høgt prioritert i Øygarden, mellom anna gjennom ulike tiltak i 
Frisklivsentralen, avtalen med treningssenteret Peak Fitness der alle elevar på Øygarden 
Ungdomsskule og personar i ulike tiltak får høve til å trena gratis. I tillegg får tilsette i kommunen, 
flyktningar og andre brukargrupper tilbod om treningskort til ein rimeleg pris som følgje av 
kommunen sin avtale. I Frisklivsentralen er det tilbod om individuell oppfølging for å endra levevanar, 
bra-mat-kurs, røykesluttkurs, turgrupper, treningsgrupper, kurs i depresjonsmeistring, m.m. Det vert 
elles stimulert til å nytta etablerte turstiar og aktivitetar i regi av Frivilligsentralen og lokale lag og 
organisasjonar.  
 
Førebyggande tenester til eldre 
Pleie og omsorgstenesta er i kontinuerleg utvikling og 
endring for å medverka til at eldre og sjuke kan bu lengst 
mogleg i eigen heim. I inneverande år er det sett i gong 
fleire prosjekt med dette som føremål, m.a. 
velferdsteknologi, kvardagsrehabilitering og frivillig 
innsats. Alle prosjekta er i samarbeid med 
nabokommunane. Førebyggande heimebesøk er under 
utvikling og byggjer på Helsedepartementet sine 
retningsliner for korleis slike heimebesøk retta mot eldre 
kan gjennomførast.  
 
Interkommunalt samarbeid  
Kommunen har avtale med Hordaland fylkeskommune som koordinerer folkehelsearbeidet i fylket. 
Folkehelsearbeidet skjer i partnarskap mellom Fylkeskommunen, Fylkesmannen, kommunar, 
forsking- og utviklingsmiljø, og frivillige lag- og organisasjonar. Regional plan for folkehelse, med 
handlingsprogram, gjeld for perioden 2014 – 2025.  
 
Saman med nabokommunane og Helse Bergen vert det gitt kurstilbod i Sotra Arena med tanke på 
meistring og kunnskap om å endra livsstil eller leva med ny erverva diagnose, som til dømes diabetes 
og hjarte-/karsjukdomar. Det er også interkommunale arrangement i regi av SLT og MOT. 
 
Under ligg det føre omfattande, detaljerte og konkrete tenestemål for folkehelsearbeidet. Dette er eit 
svært viktig arbeid som må prioriterast for å målretta innsatsen og oppnå resultat både på system- og 
individnivå.  
 
Strategiar i Kommuneplanen for 2014 – 2022 knytt til folkehelse og førebygging 
- Førebygging skal vektleggast i all planlegging og tenesteutøving 
- Kommunen skal «vri» innsatsen frå behandlingstiltak til førebygging innan områda barn/ungdom 

og eldreomsorg 
- Det skal utarbeidast handlingsplanar som fremjar gode levevanar, sunn livsstil og trygge levekår  
 
Tenestemål 2018 - 2021 
·  Folkehelse og førebygging skal takast omsyn til i alle planar og tenester 
·  Skular, SFO og barnehagar skal følgja Helsedirektoratet sine retningsliner for mat og måltid 
·  Skulane skal leggja til rette for minimum 30 min dagleg fysisk aktivitet for alle elevar 
·  Barnehagane skal ha dagleg fysisk uteaktivitet  
·  MOT skal nyttast som eit førebyggande verktøy i skulen og kommunen elles 
·  Det kriminalførebyggande arbeidet i SLT skal halda fram 
·  Prosjektet «Alle barna syklar» vert vidareført etter sykkel-VM i tråd med tiltak i kommunen sin 

Trafikksikringsplan 
·  Det skal setjast i verk tiltak på 10. trinn for å hindra fråfall i vidaregåande skule  
·  Røykesluttkurs, kosthaldskurs og livsmeistringskurs skal gjennomførast jamleg for å redusera 

livsstilssjukdomar 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

46 
 

·  Statistikk for innlegging i sjukehus og medisinbruk skal nyttast til å identifisera risikoområde og 
iverksetja førebyggande tiltak 

·  Det skal gjennomførast førebyggande heimebesøk til eldre i tråd med sentrale retningsliner 
 

4.2.4 Samfunnstryggleik og beredskap 
Øygarden kommune skal vera ein trygg kommune å bu og leva i. Det er forventa at kommunen driv 
målretta og førebyggande arbeid for å unngå ulukker og uønska hendingar, og har ein kommunal 
beredskap som er førebudd på å møta uføresette situasjonar som kan oppstå. I kritiske hendingar er det 
viktig at kommunen i samarbeid med andre beredskapsaktørar sikrar innbyggarane og ivaretek 
informasjonsbehovet. Fram mot ny kommune i 2020 skal det lagast ein ny felles ROS-analyse og 
beredskapsplanar som vil gjelda for den nye kommunen.  
 
Tenestemål 2018- 2021 
·  Gjennomføra kompetansehevande tiltak og øving for kriseleiing i samarbeid med 

nabokommunane 
·  Ha gode og oppdaterte system og rutinar for øving og krisehandtering  
·  Laga plan for oppfølging av sårbare område avdekka i KystROS 
·  Laga ny ROS-analyse og nytt beredskapsplanverk til den nye kommunen 

 

4.2.5 Personalpolitikk 
Tilsette i kommunal- og fylkeskommunal forvaltning utgjer over ein femtedel av alle sysselsette i 
Noreg. Om morgondagens oppgåver skal løysast på same måte som i dag må tal årsverk aukast frå 
dagens nivå på 370 000 tilsette til 407 000 i 2026. Av dette vil tal årsverk i helse- og omsorgstenesta 
utgjera nærmare 42 prosent. 

Sentrale element i personalpolitikken er å sikra og 
utvikla at kommunens omdøme er prega av brukarfokus, 
kvalitet, kompetanse og effektivitet. Tilsette skal 
gjennom sitt fag og sin kunnskap realisera kommunens 
mål. Like viktig er det det å tileigna seg ny kunnskap og 
vera budd på at dei tilsette må løysa morgondagens 
oppgåver og utfordringar på ein ny og betre måte. 
Personalpolitikken skal klargjera prinsipp som gjeld 
forholdet mellom arbeidstakar og arbeidsgjevar. Det er 
ei målsetjing for Øygarden kommune å møta 
innbyggjarane sine behov for kommunale tenester m.a. 

gjennom eit kompetent og motivert personale. Ein 
personalpolitikk som vert opplevd som positiv blant dei tilsette, er ein viktig føresetnad for å lukkast 
med dette. 
 
Personalpolitikken er forankra i kommunen sin visjon om å byggja bruer mellom folk, og i 
verdigrunnlaget om å vera lojal, ærleg og raus. Samtidig er den regulert av ulike reglement for dei 
tilsette og innafor dei rammer lov- og avtaleverk som til ein kvar tid gjeld. I hovudavtalens føremål er 
partane samde om at evne til open dialog og vilje frå begge sider, i stor grad vil vera avgjerande om 
ein lukkast å få til eit godt samarbeid mellom arbeidsgjevar og dei tilsette og deira organisasjonar.  

Lønsutviklinga i offentleg sektor har over tid har vore på line med lønsutviklinga i andre store 
forhandlingsområde. Tal frå det tekniske berekningsutvalet syner at lønsutviklinga i perioden 2011 – 
2016 gjennomsnittleg har hatt ein vekst på 3,4 prosent pr år. Stat og industri har hatt ei lønsutvikling i 
snitt på 3,2 prosent i same periode. I statsbudsjettet er det lagt opp til ei lønsutvikling på 3 prosent i 
2018. Eit årsverk kosta i 2016 gjennomsnitt 489 500 kr inkludert sosiale kostnader.  

Kundevertar i servicetorget 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

47 
 

Det er vel to år til Fjell, Sund og Øygarden vert slått saman. Tida fram mot 1. januar 2020 kjem til å gå 
fort, og arbeidet vil prega heile organisasjonen og alle tilsette i større eller mindre grad. 
Kommunesamanslåing er eit stort, viktig og spanande organisasjonsutviklingsprosjekt på konsernnivå. 
Åra vert prega av omstilling, omorganisering, utvikling og at oppgåveløysinga også må finna si form 
gjennom ny metodikk i takt med utviklinga elles i samfunnet. Dette vil vera både utviklande og 
lærerikt, samstundes som det stiller store krav til både arbeidsgjevar og arbeidstakarane når det gjeld 
vilje til omstilling, samhandling og evne til å gjennomføra gode prosessar.  

Strategiar i Kommuneplanen 2014 - 2022 knytt til personalpolitikk 
- Øygarden vil skapa inspirerande og gode arbeidsmiljø, kjenneteikna av gode relasjonar mellom 

leiarar og tilsette, og myndiggjorte medarbeidarar 
- Øygarden vil vera ein attraktiv arbeidsgjevar 
- Redusera uønskt deltid gjennom målretta tiltak innafor gjeldande rammer  
- Leggja til rette for innovasjon og nyskaping internt og på tvers i kommunen og slik vera open for 

nye idear og ny kunnskap 
- Vidareutvikla ordninga for lærlingar og møta behovet for praksisplassar 

 
Tenestemål 2018-2021 
·  personalpolitikken skal brukast aktivt og målretta for å gjera kommunen attraktiv, kompetent og 

konkurransedyktig 
·  etisk refleksjon skal nyttast som verktøy for bevisstgjering for å førebygga konfliktar og trygga 

tilsette i heile organisasjonen  
·  uønska deltid skal reduserast ved tilsettingar  
·  vurdera og justera retningslinene for AKAN-arbeidet i kommunen 
·  vedlikehalda kommunen sine system for avvikshandtering  
·  bidra aktivt i etableringa av «Nye Øygarden kommune» 
 
Nærværsarbeid og sjukefråver 

Øygarden kommune er IA-bedrift og inngår i ein nasjonal IA-avtale (KS) 
med mål om å redusera sjukefråværet med 20 prosent i høve til nivået i 
andre kvartal 2001. Då IA-lokalavtalen vart inngått i 2001 var sjukefråværet 
i kommunesektoren 8,4 prosent. For å lukkast i å nå målet med IA-avtalen 
må sjukefråværet reduserast til 6,7 prosent. Kommunane har ikkje lukkast 

på same vis som staten og det private næringslivet å få redusert fråværet. Det samla fråværet i landet 
for alle sektorar var på 6,42 prosent i fjerde kvartal 2016. I kommunesektoren vart sjukefråværet målt 
til 9,6 prosent frå 2. kvartal 2016 til 1. kvartal 2017. Dette er ein nedgang på 0,3 prosent frå førre 
tilsvarande periode då fråværet var 9,9 prosent. Dagens IA-avtale går ut i 2018, og KS har starta ein 
prosess med medlemskommunane for å få innspel til korleis ein eventuell ny IA-avtale bør vera. 
 
I Øygarden kommune har sjukefråværet vore gradvis redusert frå 9,7 prosent i 2015, 8,3 i 2016 til 8,1 
ved utgangen av september 2017. Sjukefråværet var høgast dei første månadane av 2017, men har vore 
lågare utover året. Gjennom prosjektet som skal støtta opp om nærværarbeidet, er det laga ein 
handlingsplan og sett i gang tiltak både på system-, gruppe- og individnivå. På systemnivå er det sett i 
verk tiltak retta mot tettare oppfølging og tidlegare innsats. Det vert gjennomført fleire dialogmøte i 
løpet av sjukmeldingsperioden og etablerte møtepunkt vert nytta meir aktivt. 
 
På gruppenivå er ei tettare oppfølging av einingar med høgt sjukefråvær prioritert. Det vert gjort 
vurderingar om ein skal setja i verk tiltak inn mot arbeidsmiljø, fysisk/psykisk, eller om det er tiltak på 
individnivå. Det er og planlagt tiltak for å behalde friske gravide lenger i arbeid.  
Dei som er sjukmeld over lang tid, eller har stort sjukefråvær skal ha ei tett oppfølging, der ein 
vurderer tiltak som arbeidsutprøving, og omskulering tidleg for å få gode avklaringar. Det er eit godt 
samarbeid med NAV-Øygarden når det gjeld oppfølging på individnivå. Attføringsutvalet vert sett på 
som ein god arena for oppfølging på individnivå.  

  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

48 
 

Strategiar i Kommuneplanen 2014-2022 knytt til kommunen som arbeidsgjevar 
- Driva tett oppfølging av sjukmeldte, og arbeida preventivt med å skapa helsefremjande 

arbeidsplassar  
- Vektleggja helsefremjande og førebyggjande tiltak, der siktemålet er høgt nærvær og godt 

arbeidsmiljø  
 
Tenestemål 2018 -2021 
·  iverksetja helsefremjande og førebyggande tiltak  
·  halda fram samarbeidet med tillitsvalde, venetenesta og eksterne partnarar  
·  gjennomføra særskilde tiltak for einingar med høgt fråvær 
·  følgja opp mål og verkemidlar i Handlingsplan for oppfølging av sjukemelde og IA-avtalen  
 
Kompetanseutvikling 
Like viktig som å heva det generelle kompetansenivået, vil vera å bruka rett kompetanse på rett plass 
og å dela på særskilt kompetanse på tvers i organisasjonen. Kommunen har felles kompetansemidlar 
for heile organisasjonen. Eksterne midlar til etter- og vidareutdanning vil saman med kommunale 
bidrag auka satsinga på kompetanse og måloppnåing i kommunen sin strategiske kompetanseplan for 
2015 – 2020. Forsking viser at slik planar gjev store gevinstar på lang sikt ved at ein:  
·  arbeider meir systematisk og målretta 
·  arbeider meir brukarorientert og meir innovativt  
·  gjennom arbeid med kompetanseutvikling går frå å vera ”berre personalpolitikk” til også å verta 

eit strategisk verkemiddel for å nå sentrale kommunale målsetjingar 
 
Arbeidet med å styrka kompetansen i barnehagar og pleie og omsorg vert vidareført i 2018, finansiert 
delvis ved statlege støtteordningar. Digitalisering i skulen er eitt av dei sentrale satsingsområda. Her 
har Kompetanseregion Ytre Midthordland fått 
tilsegn om 1,2 mill kr til oppstart av prosjektet.  
 
Kommunen si satsing i programmet «De utrolige 
årene», vert vidareført og utvida ved at dette og 
vert tatt i bruk i skulen. 
 
Alle skulane i Øygarden er involvert i den statlege 
satsinga «Vurdering for læring», og i 2018 går ein 
over i det siste året av prosjektet. Kommunen har 
og ein eigenandel i finansieringa, og det er 
naturleg at dekking skjer innanfor ramma av dei 
kommunale kompetansemidlane. 
 
KS uttalar at dei store utfordringane for 
kommunane framover er evna til utvikling og 
nyskaping, og tilgang på og forvaltninga av eiga arbeidskraft.  
 
Strategiar frå Kommuneplanen 2014 – 2022 knytt til kompetanse: 
- gje god, relevant og tenleg opplæring til leiarar, tillitsvalde og verneteneste 
- gje tilbod om grunnutdanning til alle  
- elles også prioritera etter- og vidareutdanning 
 
Kompetansemål 2018-2021 
·  prosenttalet på ufaglærte skal reduserast frå 25 til 5 prosent 
·  prosenttalet på fagarbeidarar skal aukast frå 27 til 40 prosent 
·  prosenttalet for høgare utdanning skal vera minst 55 prosent 
 

Samling "De utrolige årene" 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

49 
 

4.2.6 Administrasjon og stab 
Administrasjon, stab- og støttefunksjonar inneheld 
fagområde knytt til økonomi, personal, arkiv, 
servicetorg, it-avdeling og overordna leiing. Når den 
nye kommunen skal etablerast frå 1. januar 2020, vil 
alle fagområda samlar under ein 
sentraladministrasjon. Åra frametter vert difor ei 
spennande, utviklande og krevjande tid for desse 
tenestene. Arkiv og IKT er store, gjennomgåande 
område der ein allereie har fått skjønsmidlar frå 
Fylkesmannen og Kommunaldepartementet til å 
kartleggja og planleggja integrasjon av system for å 
kunne vera operativ frå 1. januar 2020. 

Frå mai 2018 vil den nye lovgivinga som kjem frå EU sitt arbeid med personvernreform setjast i verk. 
Som medlem av EØS vil den nye forordninga gjelda også i Noreg. Alle kommunar skal ha på plass 
system for å ivareta dette kravet. 

Ein meir effektiv offentleg/kommunal forvaltning med digitale løysingar og eit godt personvern er 
framtida. Innbyggjarane skal kunne gje informasjon om seg digitalt og få svar digitalt. Dei skal på ein 
enkel måte få vita kva offentleg sektor veit om deg og kven som har sett informasjonen. Utviklinga går 
raskt og parallelt med kommunesamanslåinga må den eksisterande kommunen følgja med i utviklinga 
på dette området. Hausten 2017 tok kommunen i bruk svarUT, med elektroniske utsendingar av brev, 
noko som sparar kommunen for arbeid og porto. Vidare planar om digitalisering held fram innafor alle 
tenesteområde, mellom anna vert biblioteket digitalisert og døgnope. 
 
I budsjett 2018 er det gjort vedtak om driftstilpassing på administrasjonsområde med kr 600 000. 
Reduksjonen skal skje ved å ta ned lønsutgifter ved fråvere og naturleg avgang. 
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Øygarden kommune skal nytta elektronisk samhandling og digitale verktøy til å effektivisera og 

utvikla den kommunale verksemda  
·  Dei kommunale IKT- løysingane skal vera døgnopne, digitale og oppdaterte både internt og 

eksternt mot innbyggjarane  
·  Fagavdelingane skal vera einingane sin støttefunksjon med dialogmøte og brukarundersøking som 

metode for å måla kvalitet 
·  Servicetorget skal vera førstelina i møte med innbyggjarane, og avlasta sakshandsamarar  
·  Økonomiavdelinga skal sikra at kommunen har god internkontroll og gode rutiner knytt til 

budsjett, perioderapportar, rekneskap og innkrevjing 
·  Utvikling av tenestene må skje i takt med Fjell og Sund fram mot samanslåing 
·  Tilsette må visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med etablering av nye Øygarden 

kommune 
 

4.2.7 Kultur 
Kunst og kultur utfordrar, stimulerer, underheld og utviklar oss gjennom heile livet og er viktig for 
innbyggjarane i kommunen. Kommunen har satsa på og legg vinn på eit godt samarbeid med frivillig 
sektor, som er den viktigaste aktøren i kulturlivet.  
 
Kommunen har ulike tilskotsordningar for idrett- og kulturliv. Det vert kvar vår arrangert opne møte 
med alle lag og organisasjonar der ein går gjennom retningslinene i tilskotsordningane. 
Tilskotsordningane er meint å stimulera og støtta aktivitet i nærmiljøet. Kommunen samarbeider med 
Øygarden Idrettsråd og Øygarden Ungdomsråd for å sikra god medverknad.  

Frå samling i kantina på rådhuset 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

50 
 

 
Kulturskulen 
Kulturskulen er saman med bibliotek og frivillig sektor ein 
del av det grunnleggjande kulturelle arbeidet i kommunen. 
Øygarden kulturskule si kjerneverksemd omfattar 
undervisning av born og unge i musikk- og kunstfag. 
Kulturskulen har, som ein del av opplæringa, konsertar, 
utstillingar i visuell kunst, undervisning i matlaging og 
teaterproduksjonar. I tillegg er det eit samarbeid med det 
frivillige kulturliv ved å tilby instruktør og dirigent. I 2017 
gjorde kulturskulen seg ekstra synleg i sykkel VM-arbeidet 
gjennom drama, graffiti, musikk og kunst. Det vart også 
etablert eit kunstprosjekt knytt til kunstutsmykking i 
Hjeltefjorden arena «min farge på veggen».  
 
MOT ungdomsklubb 
Ungdomsklubben vert driven av ungdom i samarbeid med 
MOT-manager og organisert under kulturavdelinga. MOT har 
som mål å gi et positivt fritidstilbod til ungdom. Klubben 
ønskjer å utvikla ungdommens evne til å samarbeide og 
respektera andre og seg sjølv. Det vert arbeidd med å finna gode samarbeidsformer mellom 
ungdomsklubben og kulturskulen når det er naturleg.  
 
Biblioteket 
Folkebiblioteket i Øygarden har som oppgåve å fremje opplysning, utdanning og anna kulturell 
verksemd gjennom informasjonsformidling og ved å stille bøker og anna eigna materiale gratis til 
disposisjon for alle som bur i landet. Øygarden bibliotek skal i sine tilbod til born og vaksne leggja 
vekt på kvalitet, bredde og aktualitet. Eit satsingsområde for 2018 er å auka opningstidene gjennom 
etablering av sjølvope bibliotek, samlokalisering av Frivilligsentral og bibliotek og vidareutvikling av 
biblioteket som kulturell møteplass. 
 
Frivilligsentralen 
I oktober 2017 flytta Frivilligsentralen inn i biblioteket og har hatt møtepunkt to dagar i veka. Dette er 
for å auka treffpunkt med frivillige på ettermiddagstid og få større effekt av samarbeidet med 
biblioteket og lokala som biblioteket har. Under sykkel-VM viste frivillig sektor seg fram på ein 
særdeles positiv måte ved å ta på seg mange og varierte oppgåver. Bygdene skapte folkefest, og heile 
2 500 menneske slutta opp om arrangementet på Rong laudagen og 4 000 søndagen. Suksesskriteria 
var blant anna eit sterkt samarbeid mellom kommunen og FAU-utvala. På den måten nådde 
Frivilligsentralen foreldra i skulane. Det var elles ei omfattande mobilisering i skular- og barnehagar 
og næringslivet elles. I arven etter VM vert det arbeidd med å vidareføra samarbeidet knytt mot 
marknadsgata på Rong.  
 
Hjeltefjorden arena 
Den nye idrettshallen i kommunen står klar til bruk våren 2018 og symjebassenget i løpet av 2019. 
Idrettsarenaen med basseng vil gje eit særs godt tilbod til ulike aktivitetar for Øygardens befolkning. 
Kommunen skal vera klar med «Aktiv kommune», eit digitalt bookingsystem som enklare skal kunne 
regulera avtaler og bruk av tid i anlegga som kommunen har i sin portefølje.  
 
Kulturhuset 
Det er avtale med Samfunnshuset om leige av hovudsal med garderobar for bruk til kroppsøving for 
ungdomsskulen og bruk av garderobar på kveldstid/helg for ulike frivillige aktørar. Kommunestyret 
gjorde 15.03.17 vedtak om at kommunen tek over Øygarden Samfunnshus SA. Dette er planlagt skal 
skje frå 1. januar 2018. Hjeltefjorden Arena er planlagt ferdigstilt våren 2018, og frå då vert det ikkje 
lengre behov for å nytta kulturhuset til kroppsøving. Kommunestyret har gjort vedtak om at 
rådmannen kjem tilbake i eigen sak om etterbruken av kulturhuset.  

Elev i kulturskulen 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

51 
 

 
Kommunestyret har løyvd 500 000 kr i 2017, sett av 1 mill kr i 2018 og 4 mill kr i 2019 til 
rehabilitering av kultursalen. Det er løyvd 1 mill kr i 2017, sett av 4 mill kr 2018 og 1 mill kr i 2019 til 
ny parkeringsplass ved kulturhuset. I tillegg er det i økonomiplanen sett av 1 mill kr i 2019 til ny 
kommunal veg fram til kulturhuset, 15 mill kr i 2020og 5 mill kr 2021.  
 
Strategiar i kommuneplanen 2014 – 2022 knytt til kultur:  
� I Øygarden skal me saman utvikla eit attraktivt, inkluderande og mangfaldig kulturliv, for å styrka 

identitet, omdøme, næringsliv, trivsel og bulyst 
� Utvikling av kulturtilbodet gjennom samarbeid med lokale organisasjonar og næringsliv, med 

tanke på opplevingar, aktivitet og førebygging 
� Det skal byggast idrettshall som første prosjekt, med høve til å tenka heilskap med tanke på kultur- 

og anleggskutvikling i åra som kjem. Dette kan stimulera og utvikla eit mangfaldig idrettsliv i 
kommunen og gje positivt bidrag til folkehelsearbeidet 

 
Tenestemål 2018-2021 
·  Kulturavdelinga skal medverka til positivt og konstruktiv samarbeid med frivillige lag og 

organisasjonar 
·  Kulturskulen skal utvidast med nye tilbod og fleire elevar 
·  Biblioteket skal styrkast som møteplass gjennom utvida opningstid og digitale løysingar 
·  Frivilligsentralen skal vera eit bindeledd mellom frivillige innbyggjarar og kommunen 
·  Ungdomsklubben skal vidareutviklast i samarbeid med Ungdom med MOT 
·  Kulturminneplanen skal ferdigstillast i 2018 
·  Arven etter sykkel VM 2017 skal definerast og forvaltast 
·  Tilsette må visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med etablering av nye Øygarden 

kommune 
 

4.2.8 Barnehage 
Det er i dag tre kommunale barnehagar i Øygarden, ein ordinær privat barnehage og to 
familiebarnehagar. Kommunestyret gjorde våren 2016 vedtak om at det skal byggast to nye private 
barnehagar, lokalisert ved Blomvåg skule og i Svanevågen i Breivik. Dette vedtaket vart stadfesta då 
kommunestyret handsama barnehagesaka i september 2017. Som ein følgje av dette vert dei 
kommunale barnehagane i Breivik og Tjeldstø lagt ned. Det same gjeld småbarnsavdelinga på Toftøy 
som ligg under Terna.  
 
Framdrifta i begge 
barnehageprosjekta er 
forseinka i høve ambisjonen 
om ferdigstilling til nytt 
barnehageår i 2018. NML-
barnehage i Øygarden AS 
som skal byggja barnehage 
ved Blomvåg skule, er 
komen lengst i prosessen. 
Reguleringsplan for området 
er godkjent, og prosjektering 
av barnehagen er starta. 
Barnehagen er venta 
ferdigstilt våren 2019, med 
sannsynleg oppstart nytt 
barnehageår august 2019.  
 
For Norlandia-barnehagen i Svanevågen er løpet litt annleis. Reguleringsplan for området der 
barnehagen skal byggast, er lagt ut på høyring hausten 2017. Dette er ein omfattande plan og 

Barn i Tjeldstø barnehage 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

52 
 

overordna instansar har signalisert kritiske merknader til delar av planen i forkant av 
høyringsprosessen, noko som i neste omgang kan føra til ytterlegare forseinking av prosjektet. 
Norlandiabarnehagene AS har i september 2017 inngått avtale med Svanevågen prosjektutvikling AS 
om kjøp av barnehagetomt. Det er også inngått avtale mellom Norlandia og Hans Arne Breivik som 
forpliktar begge partar til å leggja til rette for ein gardsbarnehage i Breivik. Grunna moglege 
utfordringar i planprosessen er det vanskeleg å vurdera kor tid ny barnehage kan stå ferdig.  
 
KS-vedtak 053/17 legg til grunn at kommunen tek ein del av kostnadene med ny infrastruktur ved 
NLM-barnehagen. Veg inn og parkeringsanlegg vert ei fellesløysing for skule og barnehage, og vil 
vera kommunen sin eigedom. Kommunen sin andel, så langt ein kjenner den, er innarbeidd i 
budsjettframlegget. Endeleg avtale mellom kommunen og NLM-barnehagen i Øygarden AS, inklusiv 
driftsavtale, ser ein for seg vert lagt fram for politisk godkjenning i 2018. 
 
Det er gjort vedtak om ny rammeplan for barnehagen, gjeldande frå august 2017. Rammeplanen er ei 
forskrift som definerer barnehagen sitt innhald og kva rammer barnehagen er forplikta å arbeida 
innanfor. Her er det m.a. formulert klare mål for personalet sitt arbeid med omsorg, leik, danning, 
læring, sosial kompetanse, kommunikasjon og språk. Det vert vidare vektlagt ansvaret for å førebygga, 
avdekka og handtera krenkingar og mobbing. Krav til dagleg fysisk aktivitet i barnehagen, er og 
tydelegare i den nye rammeplanen, noko som passar godt med tenestemåla i kapittelet om folkehelse. 
Det vert viktig for kommunen som barnehageeigar og –myndigheit å sjå til at den nye rammeplanen 
vert implementert på ein god måte. Dette vert det viktigaste utviklingsarbeidet i barnehagane i 2018. 
 

Frå august 2018 vil det truleg liggja føre nye 
retningsliner for bemanning i barnehagane. I 
høyringsdokument tilrår Regjeringa å innføra 
ei generell bemanningsnorm som tilseier 
maksimalt seks barn over tre år per vaksen, 
og maksimalt tre barn under tre år per 
vaksen. I tillegg legg ein opp til ei skjerping 
av pedagognorma, slik at det maksimalt kan 
vera fjorten barn per pedagog når barna er 
over tre år, og maksimalt sju barn under tre år 
per pedagog. I praksis betyr dette at kvar av 
dei kommunale barnehagane må tilsetja ein 
ekstra pedagog. Det må gjennomførast ved å 
tilsetja pedagogar etter kvart som det vert 

ledige stillingar som assistent- og barne-/ungdomsarbeidarar i barnehagane. Det er lagt inn eit tilskot 
på statsbudsjettet for 2018 med 419 mill. kr på landsbasis. Nye lønsutgifter knytt til mellomlegg 
mellom assistent og pedagog er lagt inn som nytt tiltak i budsjett 2018. Reforma er truleg 
underfinansiert, også for Øygarden sitt vedkommande. 
 
Lokalt vil ein vidareføra arbeidet med kompetanseheving i barnehagen. Det handlar om at alle tilsette 
får fullført opplæringa i «De utrolige årene», og at barnehagane har nok vaksne som har kompetanse 
til å driva «Dinosaurskulen». Dette er viktige verktøy for å styrkja barna i si sosiale, emosjonelle og 
kognitive utvikling, og vil også ha effekt i arbeidet mot mobbing. Målet er også at alle assistentane i 
barnehagane skal ha fagbrev i barne- og ungdomsarbeidarfaget, og at ein så langt det er råd skal unngå 
å måtta dispensera frå kravet til barnehagelærarutdanning, noko som vil vera meir krevjande ved ny 
pedagognorm.  
 
Som ein del av det systematiske arbeidet med å førebygga mobbing i barnehagen, starta ein i 2017 opp 
med «barnesamtalar». Dette vil bli vidareført i 2018, m.a. som eit verktøy for å avdekka mistrivnad, 
utestenging og liknande, slik at relevante tiltak kan bli sett inn på eit tidleg tidspunkt. 
 
Statsbudsjettet for 2018 legg opp til ein auke i maksprisen for ein barnehageplass med 110 kr per 
månad, til 2910 kr. Berekna effekt av denne auken vert trekt frå rammeoverføringa frå staten. Det vert 

Terna barnehage 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

53 
 

og forventa at fleire familiar i 2018 vil nytta seg av ordninga med redusert foreldrebetaling og gratis 
kjernetid for tre- fire- og femåringar i familiar med låg inntekt. NAV og barnevernstenesta har dekka 
desse utgiftene for fleire av desse familiane tidlegare. 
 
Private barnehagar  
I Øygarden går 44,1 % av barnehagebarna i privat barnehage. Det er to små familiebarnehagar, 
Spurven og Knappen, i tillegg til den største barnehagen i kommunen, Toftøy barnehage. Det er eit 
godt samarbeid mellom dei kommunale og dei private barnehagane, og ein samarbeider på dei 
utviklingsområda som er nemnd over. Det vert viktig i året som kjem å leggja til rette for ein god 
overgang for personalet som skal over frå kommunal til privat verksemd.  
 
Strategiar i kommuneplanen 2014-2022 knytt til barnehage 
- Mål om full barnehagedekning i tråd med brukarbehov 
- Tiltak og strategiar for kvalitet og innhald i barnehagane 
- Ivaretaking av barn med særskilte behov 
- Samarbeid mellom heim, barnehage og nærmiljø 
- Barnehagen som læringsarena  
 
Tenestemål 2018- 2021 
·  Bemanninga målt i opphaldstimar pr. årsverk skal liggja på landssnittet eller betre 
·  Alle styrarar og pedagogiske leiarar skal ha godkjent utdanning 
·  Det er eit mål at assistentane i dei kommunale barnehagane skal ha fagutdanning 
·  Andel av minoritetsspråklege barn som går i barnehage skal liggja på landssnittet eller over 
·  Andel barn i barnehage som får spesialpedagogisk hjelp bør liggja på landssnittet 
·  Styrka barna sin sosiale, emosjonelle og kognitive kompetanse, og førebyggja mobbing gjennom 

aktiv bruk av «De Utrolige Årene» og «Dinosaurskulen» 
·  Sikra god overgang frå kommunal til privat drift av nye barnehagar 
·  Tilsette må visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med etablering av nye Øygarden 

kommune 
 

4.2.9 Grunnskule og vaksenopplæring 
Det er vedteke ny overordna del av læreplan for grunnopplæringa, og 
innan eit par år vil nye fagplanar vera klare. Dei nye planane fangar 
opp viktige tema som gjeld heile samfunnsutviklinga, m.a. folkehelse 
og livsmeisting, demokrati og medborgarskap og berekraftig 
utvikling. Det vil vera ei hovudoppgåve for skulen dei nærmaste åra, 
også i Øygarden, å tolka og forstå og ta i bruk det nye læreplanverket. 
Betydinga av å utvikla kunnskap og kompetanse i nye generasjonar 
kan ikkje overvurderast i eit nasjonalt perspektiv. Samtidig må 
opplæringa støtta opp under dei fellesverdiane som kjem til uttrykk i 
skulen sin føremålsparagraf, slik at det norske demokratiet vert 
vidareutvikla. 
 
Eit godt skulemiljø er avgjerande for trivsel og læring. Ny § 9a i 
opplæringslova, gjeldande frå august 2017, skal sikra alle elevane «eit 
trygt og godt skulemiljø». Her ligg det nye aktivitetskrav til skulane, 
for å sikra rask iverksetjing av tiltak når ein har mistanke om eller 
kjennskap til at elevar ikkje har eit trygt og godt skulemiljø. Etter dei 
nye reglane kan elevar og foreldre melda slike saker til Fylkesmannen 
dersom dei etter ei veke ikkje er nøgd med skulen si handtering. Det 
vert viktig å sikra at alle skulane følgjer opp dei nye reglane, og at ein 
gjev god informasjon til elevar og foreldre slik at regelverket vert 

kjent og forstått. 
Frå 1. skuledag Toftøy skule 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

54 
 

Å gi god opplæring er sjølvsagt eit hovudmål for skulen. Det viktigaste utviklingsprosjektet for å nå 
dette målet er Vurdering For Læring (VFL), som er eit fellesprosjekt for skulane i Øygarden. Forsking 
viser at ein vurderingspraksis som er innretta mot utvikling og læring framfor ei bedømming av 
produkt, er av dei mest verknadsfulle tiltaka for å styrka læringsutbytet til elevane. VFL vert avslutta 
som prosjekt i 2018, men skal deretter vidareførast gjennom lærarane sin ordinære 
undervisningspraksis.  
 
Hausten 2018 vil ein starta opplæring av alle lærarar og assistentar i «De utrolige årene». Dette 
programmet er innført i barnehagane, og det er eit naturleg neste steg å vidareføra dette også for 
skulane.  
 
Tidleg innsats vert omtalt i statsbudsjettet som ei satsing for barnehage og skule, og 200 mill kr av 
veksten i dei frie inntektene vert grunngitt med tidleg innsats. For skulen vart dette tiltaket prioritert i 
2017. Konkret for Øygarden er denne styrkinga å finna att først og fremst ved at 8 undervisningstimar 
i veka er retta inn mot elevar på 1. og 2. trinn som treng ekstra støtte for å ha ei tilfredstillande 
utvikling i lesing og skriving.  
 
Rong skule skal stå ferdig rehabilitert til nytt skuleår i 2018. Skulen vil då vera tilrettelagt for effektiv 
og moderne drift, noko som m.a. vil føra til reduserte driftskostnader fordi ein kan operera med færre 
klassar eller grupper enn tidlegare. 
 
Når det gjeld vaksenopplæringa vil ein i 2018 få ei utfordring med å driva effektivt på grunn av 
nedgang i elevtalet. Då asylmottaket vart lagt ned i 2016, vart elevtalet kraftig redusert. IMDI har 
presentert prognose for busetnad av flyktningar for 2018 som er om lag ein tredel av behovet slik det 
er i 2017. Talet på elevar i vaksenopplæringa i Øygarden kan då komma ned mot 20 og kanskje lågare 
enn det. Behovet for samanslåing av denne tenesta med Fjell og Sund er derfor aukande, sett frå 
Øygarden sitt perspektiv.  
 
Samanlikna med landsgjennomsnittet har Øygarden høge driftsutgifter til skule når ein tek omsyn til 
utgiftsbehovet. Den siste analysen gjort med utgangspunkt i tal rapportert i KOSTRA, viser at 
Øygarden brukar 14 mill kr meir enn landsgjennomsnittet. Det er derfor naturleg at skulane må ta sin 
del av nedtrekket når kommunen skal tilpassa drifta for m.a. å kunna frigjera kapital til naudsynte 
investeringar fram mot 2020. Om ein ser bort frå styrkinga av rammetimetalet med 8 veketimar knytt 
til tidleg innsats, vert talet på lærartimar trekt ned med 3 % frå førre skuleår. Netto nedtrekk vil utgjera 
4,35 årsverk. Då er 10 % nedtrekk av leiingsressursen i skulane inkludert. I tillegg til dette vert 
merkantil ressurs i skulane redusert med 10 %, og andre driftsutgifter (til læremiddel m.m.) vert og 
redusert med 10 %. 
 
Det interkommunale samarbeidet fram 
mot ny kommune vil på skulesektoren 
handla mest om utviklingsprosjekt 
knytt til det som kan kallast «det 
digitale klasserommet». Digitalisering 
pregar i stor grad heile 
samfunnsutviklinga, og det er to 
hovudgrunnar til at skulane må vera i 
front på dette området. På den eine 
sida ligg det i oppdraget til 
utdanningssektoren at ein skal 
kvalifisera nye generasjonar for å 
kunna fungera godt i framtidas 
arbeids- og samfunnsliv. På den andre 
sida ser ein eit stort potensiale i 
digitale verktøy når det gjeld å auka 
kvaliteten på læringsarbeidet i det Elevar frå Blomvåg skule 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

55 
 

einskilde klasserommet. Konkret vert det skuleåret 2017-18 prøvd ut konseptet «Google classrom» i 
utvalde klassar i Øygarden, Sund og Fjell. PC-ar vert her erstatta med ein maskinvare som kallast 
«Chromebook», og i prinsippet skal dette erstatta tradisjonelle læremiddel som t.d. lærebøker. Den 
plattforma som her er vald, er langt billigare enn tradisjonelle pc-ar, noko som er viktig med tanke på 
det store volumet maskinar som trengst for å ha tilfredstillande dekning. Denne satsinga vil krevja 
investeringar av maskinvare og det vil koma utgifter til opplæring. For Øygarden sitt vedkommande 
vert det vurdert at dette kan gjerast innanfor dei eksisterande rammene for skule og IKT, i alle høve for 
2018.  
 
Med forankring i Regionrådet og som oppfølging av ambisjonar som kjem til uttrykk i 
intensjonsavtalen for den nye kommunen , er prosjektet «Framtidas kunnskapsklynge i nye Øygarden 
kommune» etablert. Prosjektet vert knytt til prosjektering og bygging av ny vidaregåande skule i 
regionen, men har eit innhald som går ut over dette. Ambisjonen er å etablera tettare band mellom alle 
ledda i utdanningsløpet, - frå barnetrinn til universitet og høgskule. Samtidig er målet å bringa 
arbeidsliv og utdanning nærmare saman, slik at regionen sine behov både på kort og lang sikt til ein 
viss grad blir spegla i utdanningstilbodet. Prosjektet vert koordinert av Gode sirklar og er eigd av 
Hordaland fylkeskommune og dei tre kommunane som etter kvart blir nye Øygarden kommune. 
Prosjektet er tenkt finansiert med midlar lokalt og med støtte frå eksterne partar. Samla 
kostnadsramme er på 5,78 mill kr eks. mva.  
 
Øygarden deltek i KS sitt program «Den gode 
skule- og barnehageeigar», mellom anna saman 
med Fjell og Sund. Programmet går over to år og 
har merksemd på god styring og utvikling av 
oppvekstsektoren. Det er viktig for Øygarden å få 
til god samhandling mellom administrasjon og 
politikk for at prosjektet skal lukkast. 
 
Strategiar i kommuneplanen 2014 – 2022 knytt til 
skule 
� Barn og unge skal sikrast eit godt 

oppvekstmiljø som gjev tryggleik, omsorg og utvikling 
� Barn og unge skal gjennom grunnskuleopplæringa sikrast tilfredsstillande kunnskapar og positive 

haldningar 
� Kommunen skal styrkja samarbeidet mellom skulane gjennom kunnskapsdeling og 

erfaringsoverføring 
� FAU si rolle skal tydeleggjerast og styrkjast for å utvikla skulen 
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Alle lærarane skal praktisera undervegsvurdering i tråd med dei fire prinsippa i «Vurdering For 

Læring» 
·  Grunnskulepoenga skal liggja på landssnittet eller over 
·  Gjennomsnittsresultata på dei nasjonale prøvane skal liggja på landssnittet eller over 
·  Andelen elevar på lågaste meistringsnivå på dei nasjonale prøvane skal liggja på landssnittet eller 

under 
·  Andelen lærarar med universitets-/ høgskuleutdanning og pedagogisk utdanning skal liggja på 

landssnittet eller over 
·  Trivsel i skulen og andelen elevar som opplever seg mobba, slik det vert målt i elevundersøkinga, 

skal liggja på landssnittet eller betre 
·  Lærarar og assistentane i skule og SFO skal få opplæring i «De Utrolige Årene» 
·  Ein skal arbeida for at andelen elevar som har spesialundervisning ligg på landssnittet eller under 
·  Antal elevar i SFO per årsverk skal liggja på landssnittet eller under 
·  Tilsette må visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med etablering av nye Øygarden 

kommune 

Øygarden ungdomsskule 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

56 
 

4.2.10 Pleie og omsorg 
Innan pleie og omsorg vil det skje store endringar dei næraste åra. Andel eldre over 80 år vert tredobla 
i løpet av 20 år, og fleire unge med omfattande omsorgsbehov aukar. I tillegg får kommunen overført 
nye oppgåver frå spesialisthelsetenesta i kjølvatnet av samhandlingsreforma. Mange er dårlege og 
treng oppfølging etter sjukehusopphald, og kronikarar skal i større grad behandlast i kommunen for å 
unngå innlegging i sjukehus. Desse tilhøva vil auka presset på tenestene monaleg, og fordrar at 
oppgåvene vert løyste på nye og meir effektive måtar. Det er difor sett i gang ulike prosjekt for 
nyskaping og omstilling både i kommunal og interkommunal regi slik det er omtala i kommuneplanen. 
Desse prosjekta held fram i 2018. Lokalmedisinsk senter på Straume er under bygging, og er planlagt 
ferdigstilt 2018/19. Her kjem det mange ulike kommunale tenester som rehabilitering, intermediær 
avdeling, korttidsavdeling, legevakt, legesenter og ulike spesialisthelsetenester. Øygarden deltek i 
planlegging av tenestetilboda.  
 

 

 
 
Særleg er velferdsteknologi og rehabilitering område som er i rask utvikling. Saman med Fjell, Askøy 
og Lindås har Øygarden inngått avtale med ATEA om velferdsteknologi gjennom ein innovativ 
anskaffingsprosess i 2017. Parallelt er det vedtatt ein rehabiliteringsplan som legg opp til eit 
paradigmeskifte i heile pleie- og omsorgstenesta, der alle skal arbeida med fokus på det friske hos 
brukaren og gi hjelp til sjølvhjelp. Det vert gjennomført kompetanseheving i 2018 knytt til desse 
prosjekta. Fylkesmannen har gitt tilsegn om kompetansemidlar til kommunar som skal slå seg saman 
for å skapa felles kultur og sikra rett kompetanse ved samordning av tenestene.  
 
I budsjett 2018 er det gjort vedtak om å redusera drifta i pleie og omsorg med 3 mill kr. Desse midlane 
er trekt ut av budsjettet og skal i all hovudsak reduserast gjennom mindre vikarbruk, mellom anna 
knytt til potensiale som ligg i varierande belegg på sjukeheimen og samordna tenester innan PU etter 
at den nye avlastningsbustaden er opna.  
 
Strategiar i Kommuneplanen 2014 – 2022 knytt til pleie og omsorg 
- Eldre, sjuke og funksjonshemma skal ha høve til å bu lengst mogleg i eigen heim, eventuelt 

tilpassa bustad 
- Det skal byggjast omsorgsbustadar og avlastningstilbod for menneske med særlege behov 
- Tenester og hjelp til eldre, sjuke og funksjonshemma skal tilpassast den einskilde sine behov 
- Kommunen skal, innafor dei økonomiske rammene, yta rasjonelt utforma tenester av god kvalitet  
- Samordning mellom tenester og brukarfokus skal vera viktige element 
- Brukarundersøkingar vert fast etablert 
- Kommunen skal stimulera til innovasjon og nyskaping for å utvikla kvalitative og effektive tenester 
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Andelen personar over 80 år med pleie- og omsorgstenester, skal få tenesta i heimen i tråd med 

landssnittet  
·  Andelen plassar til demente for personar over 80 år skal vera på landssnittet eller over 

Ordførarane legg ned grunnsteinen 

Teikningar av lokalmedisinsk senter 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

57 
 

·  Gjennomsnittleg opphaldstid på korttidsplass skal vera på landssnittet eller over  
·  Andelen tilsette med fagutdanning skal vera på landssnittet eller over 
·  Kommunen skal ta i mot alle utskrivingsklare pasientar frå sjukehus 
·  Fordelinga mellom praktisk bistand og heimesjukepleie skal vera på landssnittet 
·  Prosjekt kvardagsrehabilitering og førebyggjande heimebesøk skal vidareutviklast 
·  Pleie- og omsorgstenesta skal delta i interkommunale prosjekt som planlegging av Lokalmedisinsk 

senter, rehabilitering, velferdsteknologi, modellutvikling for frivillig innsats i omsorg, med fleire 
·  Dei tilsette skal visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med bygging av nye Øygarden 

kommune 
 

4.2.11 NAV 
Med unntak av økonomisk sosialhjelp kan kommunen velja kva tenester som skal leggjast til NAV. 
NAV Øygarden har lagt sosialtenesta, flyktningtenesta, bustadoppfølging, gjeldsrådgjeving og 
Husbanken sine låne- og tilskotsordningar til NAV-kontoret.  
 
Øygarden har i fleire år hatt høg andel sosialhjelpsmottakarar og store utbetalingar til passiv stønad. 
Talet på mottakarar har frå 2011 til 2017 auka frå 110 til 160, og stønaden har meir enn dobla seg, frå 
om lag 3 mill til 7 mill kr. Dette skuldast m.a. mottak av flyktningar med til dels store familiar, høg 
arbeidsløyse, fråfall frå vidaregåande skule, mange med omfattande rusproblem og innskjerping i 
statlege ordningar. I januar 2017 var talet på arbeidsledige på sitt høgaste. Talet har blitt redusert 
gjennom året, jf. tabell under. Det er innført lovkrav om arbeidsplikt for unge sosialhjelpsmottakarar, 
og kommunestyre vedtok å etablera eit prosjekt for å få fleire unge i aktivitet. 
 
Tal heilt arbeidsledige 2017  
 jan febr mars april mai juni juli august september 
Fjell 698 639 615 607 562 580 619 579 559 
Sund 174 154 137 137 125 133 147 147 127 
Øygarden 148 146 143 135 131 123 131 119 109 

Sum 1028 939 895 879 818 836 897 845 795 
 

Kommunen har sidan 2012 busett flyktningar. Inkludert familiegjenforening er det per 2017 busett om 
lag 160 personar. Dei fleste er frå Eritrea og Somalia, men og nokre er frå Syria. NAV har ansvar for 
mottak og busetting, økonomisk oppfølging, arbeid og aktivitet, samt koordinering av 
flyktningarbeidet i kommunen. Alle vaksne er i aktivitet gjennom introduksjonsordninga, skule, 
arbeid, jobb- eller arbeidspraksis, fødselspermisjon m.m. Dei andre tenestene har ansvar innafor sine 
fagområde. Det er inngått avtale med Røde Kors om ordninga med flyktningguide, men det er 
vanskeleg å rekruttera guidar. Det vert difor prøvd ut andre modellar for bruk av denne tenesta. Ut frå 
at talet på flyktningar er redusert på landsbasis får ikkje Øygarden kommune førespurnad om å busetta 
flyktningar i 2018. I året som kjem vert det difor viktig å arbeida for å sikra betre integrering og 
oppfølging av nyankomne på familiegjenforening. Skulle denne situasjonen vara ved, må det lagast 
ein plan for å redusera flyktningetenesta i tråd med reduserte behov. 
 
Strategiar i Kommuneplanen 2014-2022 knytt til NAV 
- Levekårundersøkinga skal danna grunnlag for målretta realistiske tiltak for å utjamna levekåra  
- Samordning mellom tenestene og brukarfokus skal vera viktige element 
- Brukarundersøkingar vert fast etablert 
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Snitt stønadslengde for mottakarar mellom 18 og 24 år skal vera på landssnittet eller under 
·  Snitt stønadslengde for mottakarar mellom 25 og 66 år skal vera på landssnittet eller under 
·  Andelen som går over 6 månader på sosialstønad skal ikkje overstiga landssnittet  
·  Andelen på kvalifiseringsstønad av dei som går over 6 månader på sosialhjelp skal minimum vera 

på landssnittet 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

58 
 

·  NAV skal prioritera arbeid og aktivitet i integreringsarbeidet og vurdera omfanget av 
flyktningetenesta i tråd med reduserte behov 

·  NAV skal vidareutvikla prosjektet som skal medverka til at alle brukarar mellom 18 og 30 år kan 
oppfylla arbeidsplikt for sosialhjelp i tråd med nytt lovverk  

·  Dei tilsette skal visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med bygging av nye Øygarden 
kommune 
 

4.2.12 Legetenesta 
I november 2016 vart legevakta i Øygarden overført til 
Sotra Legevakt for å sikra fagleg forsvarleg drift i samband 
med nye kompetansekrav i lov og forskrift. Dette var ei 
stor endring for Øygarden, men erfaringane har vist at 
Sotra legevakt er eit godt tilbod til innbyggjarane i 
regionen. Legane ved Øygarden legekontor deltek i 
vaktordninga.  
 
I 2017 fekk kommunen ny kommunelege 1. Den første som vart tilsett slutta etter kort tid og gjekk 
tilbake til stillinga si på sjukehuset. Det er gjort organisatoriske endringar ved legekontoret som fører 
til mindre administrasjon og meir tid til pasientbehandling for kommunelegen. Dette har gjort stillinga 
meir attraktiv, og det er tilsett ny kommunelege hausten 2017. Alle dei fire faste legestillingane er no 
besatt, i tillegg har kommunen til ei kvar tid to turnuslegar ved kontoret.  
 
Det er tett samarbeid mellom legetenesta og Tednebakkane omsorgssenter, der ein lege har to faste 
dagar på sjukeheimen. Ettersom bebuarane har mange og samansette diagnosar, og kravet til 
behandling og legekompetanse aukar, kan det vera at behovet for auka legeressurs i nær framtid.  
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Andelen legeårsverk i høve til innbyggartalet skal vera på landssnittet 
·  Tilgjengelege til legetenester skal betrast ved å ta i bruk ny teknologi og utvida opningstida i tråd 

med kommunestyrevedtak (KS 64/16) og intensjonsavtalen for «Nye Øygarden kommune» 
·  Legetenesta skal ivareta auka behov for legetenester på sjukeheimen og i heimetenesta 
·  Dei tilsette skal visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med bygging av nye Øygarden 

kommune 

4.2.13 Familiens hus 
Familiens Hus er ein modell for samordning av dei kommunale 
tenestene som i sum kan gje foreldre og barn eit heilskapleg, lett 
tilgjengeleg og støttande tilbod i nærmiljøet. Modellen er utvikla av 
Regionalt kunnskapssenter for barn og unge på oppdrag frå 
Helsedirektoratet, og vert følgd opp av universitetet i Tromsø som eige forskingsprosjekt. Øygarden 
kommune deltek i dette forskingsprosjektet. Mange kommunar har etter kvart tatt i bruk modellen. 
Fleire kommunar, mellom anna Bergen, har fått presentert korleis Øygarden har organisert Familiens 
Hus og dei erfaringar som er gjort hittil.  
 
Familiens Hus har ansvar for hjelpetenester til barn og unge, samt rus- og psykisk helsehjelp til alle 
innbyggarar. Det er forventningar i statsbudsjettet til at kommunane satsar ytterlegare på førebyggande 
arbeid og tidleg innsats til barn både innan skule, helsestasjon, skulehelseteneste og barnevern. Det 
same gjeld det sekundærførebyggande arbeidet innan rus og psykisk helse for å unngå innleggingar i 
sjukehus. Måla for tenesta speglar dette. 
 
Øygarden har gjennom mange år arbeidd for å styrka heimen og nytta nettverket for å unngå 
omsorgsovertaking og bortplassering. Både frå fagmiljø og sentrale styresmakter vert denne 
arbeidsmåten no løfta fram som den beste måten å hjelpa utsette barn på.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

59 
 

 
Strategiar i Kommuneplanen 2014 – 2022 knytt til Familiens Hus 
- Barn og unge skal sikrast eit godt oppvekstmiljø som gjev tryggleik, omsorg og utvikling  
- Samordning mellom tenestene og brukarfokus skal vera eit viktig element 
- Førebygging skal vektleggjast i all planlegging og tenesteutvikling  
 
Tenestemål 2018 – 2021 
·  Tidleg identifisera utfordringar hjå barn og familiar, og iverksetta tiltak for å hindra 

problemutvikling  
·  Sakshandsamingstida i barnevernet skal vera på landssnittet eller under 
·  Andelen barn med tiltaksplan og omsorgsplan skal vera på landssnittet eller over 
·  Andelen saker med tiltak i heimen skal vera på landssnittet eller over 
·  Andelen barn med fullførte helsekontrollar innan første skuleår skal vera minimum på landssnittet 
·  Andelen heimebesøk for nyfødde innan ti dagar skal vera på landssnittet eller over 
·  Andelen elevar som har spesialundervisning og andelen barn med spesialpedagogiske tiltak i 

barnehagen ligg på landssnittet eller under 
·  Familiens Hus skal delta i interkommunale prosjekt som Jordmor Heim, Rask psykisk helsehjelp, 

barnevernvakt, kompetanseutvikling, med fleire  
·  Dei tilsette skal visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med bygging av nye Øygarden 

kommune 
 

4.2.14 Tekniske tenester 
Det er under oppføring bygg som vil gje nye driftsutgifter for teknisk drift og service (TDS) i 2018. 
Dette gjeld idrettsbana på Toftøy, Hjeltefjorden arena og nye kommunale bustader på Tjeldstø. Nye 
utgifter til drift- og vedlikehald er ført opp som nytt varig driftstiltak. Kommunen overtar og Øygarden 
Samfunnshus (ØS) frå nyttår og ein tilsett vert verksemdoverdratt til kommunen. Utgifter til drift av 
samfunnshuset vil ikkje gje auka driftsutgifter ut over ramma i tidlegare leigeavtale. 

 
Det er gjennomført ei kartlegging av tilstand for 
kommunale bygg og anlegg og etablert eit nytt 
internkontrollsystem (IK bygg). Kartlegginga viser at i all 
hovudsak er dei kommunale bygg og anlegga godt 
vedlikehaldne. Det er likevel slik at ein del bygg etter 
kvart har nådd ein alder der det er behov for meir 
vedlikehald. Skal ein gjennomføre dei tiltaka som 
kartlegginga viser er det behov for midlar til vedlikehald 
utover ordinært budsjett.  
 
Kommunen har om lag 35 kilometer med kommunale 

vegar. Desse vegane er i all hovudsak godt vedlikehalde og dei siste to åra har kommunestyret gjort 
vedtak om øyremerka midlar til asfaltering. Det vert tilrådd å følgja opp dette gjennom nye driftstiltak 
for 2018 og 2019 til kommunale vegar utover ordinært driftsbudsjett.  
 
Det er vedteke at kommunen skal avhenda kommunale kaiar og det pågår arbeid med å gjennomføra 
dette vedtaket. Prosessen viser seg å vera omfattande. For kvar kai og det ligg kostnader til oppgåva 
utan at ein er sikra inntekter.  
Kommunen arbeider med revisjon av trafikksikringsplanen og dette planarbeidet er tenkt sluttført 
våren 2018. Innbyggjarar har deltatt aktivt i å spela inn ulike tiltak for å sikra trafikktryggleik.  
Det er høve til å søkja om regionale midlar til å gjennomføre handlingsdelen av planen, men denne 
tildelinga føreset at kommunen går inn med ein eigenandel. Kommunen er ikkje sikra å få slike midlar.  

For tenester knytt til vatn, avlaup og renovasjon (VAR) er det starta eit arbeid med å formalisera eit 
samarbeid med FjellVAR AS. Eit samarbeid om VAR-tenestene mellom Øygarden og FjellVAR AS 
vil sikra meir robuste tenester innanfor vatn, avlaup og renovasjon med eit større fagmiljø og meir 

Blomvåg vassverk 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

60 
 

ressursar med omsyn til økonomi og utstyr. Vidare vil dette og vera eit viktig steg i høve 
kommunesamanslåinga i 2020. 

Øygarden brannvesen vert frå nyttår 
2018 verksemdoverdratt til nye 
Øygarden brann og redning IKS, noko 
som samla vil styrka både fagmiljøet 
og kompetansen.  
 
Kommunen har eit ambisiøst 
investeringsbudsjett i åra fram mot 
kommunesamanslåinga. Det er fleire 
kritiske faktorar når det gjeld 
gjennomføring av alle prosjekta. 
Plangodkjenning og aksept frå 
eksterne styresmakter påverka 
framdrifta. Kapasiteten på 
prosjektkontoret ein anna kritisk 
faktor når så mange prosjekt skal gjennomførast parallelt innafor ein kort tidsperiode. Det vert difor 
tilrådd å utvida talet på medarbeidarar på prosjektkontoret frå to til tre personar som ein midlertidig 
stilling fram til 01.01.2020. Stillinga vert finansiert gjennom mindre kjøp av konsulenttenester.  
 
Det er gjort vedtak om ulike driftstilpassingar innafor tekniske tenester, sjå tabell under kap 3.5.  
 
Strategiar i kommuneplanen 2014- 2022 knytt til infrastruktur og utbyggingspolitikk 
- Før det nye Sotrasambandet er på plass, må Øygarden aktivt vera ein pådrivar for 

straksløysingar  
- Sikra heilskaplege estetiske løysingar for bygningar, uteområde og sentrumsutvikling 
- Sikra utvikling og vedlikehald av kommunal bygg, vegar, gang- og sykkelstiar 
- Sikra reint og nok vatn til alle innbyggjarane og næringslivet 
- Ferskvatna må vernast mot utbygging og øydelegging, og forvaltast på ein slik måte at verdien 

av området vert oppretthalde  
- Sikra avlaupsnett som tryggjer miljøet med eit minimum av forureinande utslepp 
 
Tenestemål 2018- 2021 
·  Gjennomføra investeringsprosjekt i tråd med framdriftsplan og økonomiske rammer  
·  Energikostnadar per kvadratmeter bygg skal liggja på landssnittet eller under 
·  Årsgebyr på vatn, avløp, renovasjon og feiing skal liggja på eit nivå som står i forhold til reelle 

utgifter, og skal i økonomiplanperioden harmoniserast med nabokommunane 
·  Fornying av vassleidningsnettet skal vera på nivå med landet eller betre 
·  Kommunale bygg og anlegg skal vedlikehaldast i tråd med gjeldande vedlikehaldsplan 
·  Sluttføra prosjekt med leidningskart for vatn og avlaup 
·  Tilsette må visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med etablering av nye Øygarden 

kommune 
·  Kommunale bygg, grøntområde og anlegg skal vedlikehaldast i tråd med gjeldande 

vedlikehaldsplan 

 

4.2.15 Areal-, samfunnsplanar og forvaltning 
Det skal gjennomførast store og omfattande planar fram mot 2020. Kommunedelplanen for Rongøy og 
områdeplanen for sentrum skal vedtakast i løpet av 2018. I desse planane er det framlegg til nye 
arealdisponeringar, fortetting av eksisterande bustadområder med nye veg- og planløysingar som vil 
bety mykje for utvikling av kommunedelsenteret på Rong. Planane er ekspansive og det er knytt 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

61 
 

uvisse til både om kommunen får leggja til rette for det omfanget av bustadbygging som det vert gjort 
framlegg om, og om Statens Vegvesen vil slutta seg til foreslegne vegløysingar. Multiconsult har 
estimert kostnadar for realisering av planen basert på erfaringstal med entreprenørkostnader på 
løysingar i forslag til områdeplan og kommunedelplan. Kostnadsvurderingane er eit lågt anslag. For 
sentrumsplanen på Rong er kostnadane estimert til om lag 46 mill kr, og for kommunedelplanen på 
Rongøy 19,5 mill kr.  
 
 

  
Sentrumsplan Rongøy 

 
Plan- og byggesaksavdelinga har hatt utfordringar knytt til både kapasitet og kompetanse. Det har vore 
særleg utfordrande i 2017 med to tilsette som har slutta, i tillegg til langtidssjukefråvær. Det er gjort 
tilsettingar i stillingane, inkludert nytt årsverk innan byggesak oppretta i budsjett 2017. Det ligg føre 
planar om høg aktivitet dei neste to åra, der kommunen sjølv skal gjennomføra mange plan- og 
byggetiltak.  
 
Strategiar i Kommuneplanen 2014-2022 knytt til areal- , bustad og landbrukspolitikk 
- Innafor berekraftig arealbruk, må det sikrast næringsetablering 
- Det skal vera ei klar avgrensing mellom byggesone og utbygd areal  
- Bustadutbygging skal i størst mogeleg grad finna stad i regulerte felt og i senterområde 
- Gjennom styrt arealforvaltning i LNF-områda vil ein og leggja til rette for spreidd 

bustadbygging slik at det kjem tilvekst til bygdene 
- Strandsona skal vernast mot utbyggingstiltak som kan redusera verdien som natur- og friområde 

med tilgjenge for alle 
 

Tenestemål 2018 - 2021 
·  Alle byggesøknader med 3 og 12 vekers fristar skal behandlast innan pålagde fristar 
·  Reguleringsplanar skal handsamast første gong innan 12 veker, eller innan særskild fastsett frist 

avtalt med forslagsstillar 
·  Oppmålingsforretning skal utførast innan pålagd frist på 16 veker 
·  Minst fem saker om ulovlege forhold skal følgjast opp til endeleg avgjerd 
·  Kvalitetssikringssystemet skal ajourførast og vidareutviklast  
·  Planregister må vera fortløpande ajourført 
·  Dei tilsette skal visa endringsvilje og ta på seg oppgåver i samband med bygging av nye Øygarden 

kommune 
·  Alle henvendingar frå innbyggjarane skal ein svara på innan kort tid 
 

 
 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

62 
 

4.2.16 Samarbeidspartnarar 
 
Kystmuseet 
Strategiar i Kommuneplanen 2014- 2022 knytt til Kystmuseet 
- Gjennom Kystmuseet i Ovågen skal notid, vår lokale historie og kulturarv formidlast og nyttast 

for å skapa opplevingar for innbyggjarar og tilreisande  
 
Kystmuseet i Øygarden er bygd på kommunalt initiativ, og er kommunen sitt satsingsområde innan 
kultur og reiseliv. Kystmuseet er i hovudsak finansiert av Øygarden kommune, men får i tillegg årleg 
driftstilskot frå Museum Vest og Hordaland fylkeskommune. Øygarden kommune sitt driftstilskot 
utgjer 53 prosent av museet sitt totale driftsbudsjett. Andre offentlege tilskotet er 13 prosent. 
Eigeninntektene utgjer 34 prosent. 

 
I økonomiplanperioden 2015-2018 er det sett av 2 mill kr årleg til nye driftstiltak, totalt 8 mill kr. 
Løyvinga skal nyttast til opprusting av Kystmuseet sitt uteområde med brygge, utfylling i sjø sør for 
kaien med meir. Tiltaket som er planlagt gjennomført i 2018 er på 2 mill kr og definert som 
investering.  
Kystmuseet har ei stor samling kulturhistoriske gjenstandar og foto som er digitalisert. I tillegg har 
museet forvaltningsansvar for 14 bygningar og 27 tradisjonsbåtar.  

 
Når det gjeld formidling har Kystmuseet undervisningsopplegg for grunnskulen på alle klassetrinn, to 
til barnehagen, og eit til elevar i den vidaregåande skule. Det deltek årleg omlag 2200 elevar på 
undervisningsopplegg. Kystmuseet samarbeider også med leirskulen «Skjergardsheimen» og Dale Oen 
Experience. Sidan våren 2009 har Blom Fiskeoppdrett AS drive Øygarden visningssenter i fellesskap 
med Kystmuseet. Kvart år får mellom 3 – 4000 gjestar frå heile verda innføring i havbruk. 
 
Kystmuseet er Øygardens kulturarena og arrangerer i tillegg «forteljingskveldar» der tema er relatert 
til fiskeri og kystkultur. Museet arrangerer familiedagar og konsertar, ofte med kjende artistar. Det er 
etablert ein «Demens kafé» i samarbeid med Tednebakkane omsorgssenter.  
 
I konsekvensjustert budsjett for 2018 er driftstilskotet til museet kompensert med 2,6 % i løns- og 
prisvekst, noko som utgjer ei rammeoverføring på 2,512 mill kr. Dette er i samsvar med 
budsjettsøknaden frå Kystmuseet.  
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

63 
 

 
Kyrkja 
Strategiar i Kommuneplanen 2014- 2022 knytt til kyrkja i Øygarden  
- Gjennom Kyrkjeleg Fellesråd skal kommunen sikra at kyrkjene vert tekne vare på for komande 

generasjonar  
Kyrkjeleg fellesråd har 6,2 årsverk knytt til administrasjon og tenester i kyrkja. I tillegg kjem stillinga 
til soknepresten som er statleg finansiert. Det er tre kyrkjer i Øygarden, Blomvåg kyrkje, Hjelme 
kyrkje og Hjelme gamle kyrkje. Hjelme gamle kyrkje er stengd for allmenn bruk grunna manglande 
bygningsteknisk tryggleik. Av statlege øyremerka vedlikehaldsmidlar er det i 2017 løyvd eit 
eingongstilskot på 3,98 mill kr som skal nyttast til eit toårig prosjekt for å pussa opp/rehabilitera 
Hjelme gamle kyrkje. Kommunestyret har gjort vedtak om at ein er innstilt på å finna budsjettdekning 
i 2018 for resterande beløp innanfor ei kostnadsramme på totalt 6,250 mill kr for å utført strakstiltak, 
jamfør tilstandsrapporten for kyrkja. Kommunestyret har gjort vedtak om at fellesrådet vert oppmoda 
om å bidra til finansiering av opprusting/rehabilitering av Hjelme gamle kyrkje med bruk av fond etter 
sal av prestebustaden.  
 
Øygarden kyrkjeleg fellesråd har gjort framlegg til budsjett for 2018. I økonomiplanen til kyrkja for 
2016 -2019 vert kommunen beden om ei auka rammeoverføring på 150 000 kr for 2018 som skal gå til 
dekning av meirutgifter til løns- og prisvekst. Auken utgjer 2,6 prosent, og gjer at Øygarden 
kyrkjelege fellesråd vil få ei netto rammeoverføring på tilsaman 5,310 mill kr i 2018. Budsjettmidlane 
er innarbeidd i konsekvensjustert budsjett, og er i samsvar med inngått tenesteavtale.  
 
Ein konsekvens av kommunesamanslåinga mellom Fjell, Sund og Øygarden er at dei kyrkjelege 
fellesråda i dei same kommunane også må slå seg saman. Det følgjer av kyrkjelova at det skal vera eit 
fellesråd i kvar kommune. Ei samanslåing av tre kyrkjelege fellesråd inneber same konsekvensar som 
for tilsette i dei tre kommunane. Spørsmål som kven som vert nye leiar, lokalisering, overtallige, kva 
avtalar skal gjelda, er dei same som fellesnemnda skal ta stilling til.  
 

Gamle Hjelme kyrkje 

 �



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

64 
 

������������	
����

��������������	�����
� �������������	
����
��
 

  Budsjettskjema 1A - Driftsbudsjett 
Budsjett (O) 

2018 
Budsjett (O) 

2017 
Rekneskap 

2016 
1 Skatt på inntekt og formue  -126 976   -127 642   -116 933  
2 Ordinært rammetilskot  -154 428   -141 802   -145 623  
3 Skatt på eigedom  -154 957   -153 963   -150 814  
4 Andre direkte eller indirekte skatter  -   -   -  
5 Andre generelle statstilskot  -11 473   -13 919   -22 649  
6 Sum frie disponible inntekter  -447 834   -437 326   -436 019  
7 Renteinntekter og utbytte  -4 894   -4 430   -4 603  
8 Gevinst på finansielle instrumenter  -   -   -  
9 Renteutgifter, provisjonar og andre finansutgifter  11 605   15 172   7 943  

10 Tap på finansielle instrumenter  -   -   -  
11 Avdrag på lån  38 070   32 214   25 892  
12 Netto finansinntekter/-utgifter  44 781   42 956   29 232  
13 Til dekning av tidlegare års rekneskapsmessige 

meirforbruk 
     -  

14 Til ubundne avsetjingar  129   1 500   5 873  
15 Til bundne avsetjingar  746   9 779   4 111  
16 Bruk av tidligere års rekneskapsmessige 

mindreforbruk 
 -   -   -  

17 Bruk av ubundne avsetjingar  -   -   -4 550  
18 Bruk av bundne avsetjingar  -3 684   -4 000   -1 800  
19 Netto avsetjingar  -2 809  7 279   3 634  
20 Overført til investeringsrekneskapet  30 000   14 440   33 100  
21 Nye driftstiltak - forslag, jf. tabell       
22 Til fordeling drift  -375 862   -372 651   -370 053  
23 Sum fordelt til drift (fra skjema 1B)  375 862   372 651   370 053  
24 Rekneskapsmessig meirforbruk/mindreforbruk  -   -   -  
 
 

 
 
 
 

  Budsjettskjema 1B - Driftsbudsjett 
Budsjett (O) 

2018 
Budsjett (O) 

2017 
Rekneskap 

2016 
  Rammeområde formannskapet       
1 Formannskapet utgifter  67 948                                                                                                                        68 340    
2 Formannskapet inntekter  -5 673   -4 621    

  Netto driftsramme  62 275   63 719   -  
  Rammeområde levekårsutvalet       
3 Levekårsutvalet utgifter *  319 296   323 278    
4 Levekårsutvalet inntekter  -54 088   -50 991    

  Netto driftsramme  265 208   272 287   -  
  Rammeområde UDS-utvalet       
5 UDS-utvalet utgifter 102 603   87 814    
6 UDS-utvalet inntekter  -54 224   -51 169    

  Netto driftsramme  43 379   36 645   -  
          
  Sum fordelt  375 862   372 651   -  
 

 �



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

65 
 

������������	
����

��������������	������
������ ��������������	
����
� �
�
  

Budsjettskjema 2A -
investeringsbudsjett 

Budsjett (O) 
2018 

Budsjett (O) 
2017 

Rekneskap 
2016 

1 Investering i anleggsmidlar  156 325   162 370   83 530  
2 Utlån og forskotering 2 500   2 500   1 118  
3 Kjøp av aksjar og andelar  1 250   1 200   1 863  
4 Avdrag på lån  2 000   2 000   1 621  
5 Avsetjingar  -   -   976  
6 Årets finansieringsbehov  162 075   168 070   89 108  
7 Finansiert slik:       
8 Bruk av lånemidlar  -97 250   -122 256   -41 020  
9 Inntekter frå sal av anleggsmidlar -2 000     -1 680  

10 Tilskot til investeringar  -4 600   -3 400   -1 642  
11 Mottekne avdrag på utlån og refusjonar  -2 000   -2 000   -2 241  
12 Kompensasjon for meirverdiavgift  -25 925   -25 974   -8 480  
13 Andre inntekter  -   -   -  

14 Sum ekstern finansiering  -131 775   -153 630   -55 063  

15 Overført frå driftsbudsjettet  -30 000   -14 440   -33 100  
16 Bruk av avsetjingar  -300   -   -945  

17 Sum finansiering  -162 075   -168 070   -89 108  

18 Udekka/udisponert  -   -   -  
        
 
 
 
 

 

   
Budsjettskjema 2B - 
investeringsbudsjett 

Budsjett (O) 
2018 

Budsjett (O) 
2017 

Rekneskap 
2016 

1 Formannskapet  8 250   5 700    
2 Levekårsutvalet    -    
3 UDS-utvalet  153 825   162 370    
5 Sum investeringar i anleggsmidlar  162 075   168 070   89 108  

 
 
 
 
 
 

  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

66 
 

����������������������������������
�� �������������	
����
 ��
 

    Budsjett (O) Budsjett (O) Rekneskap 
  2018 2017 2016 
  Driftsinntekter       
  Brukarbetalingar -15 590 -16 582 -15 645 
  Andre Sals og leigeinntekter -46 930 -48 191 -49 230 
  Overføringar med krav til motyting -47 190 -41 863 -75 080 
  Rammetilskot -154 428 -141 802 -145 623 
  Andre statlige overføringar -11 473 -13 919 -22 649 
  Andre overføringar -60 -60 -222 
  Skatt på inntekt og formue -126 976 -127 642 -116 933 
  Eigedomsskatt -154 957 -153 963 -150 814 
  Andre direkte og indirekte skattar 0 0 0 
  Sum driftsinntekter -557 604 -544 022 -576 196 
  Driftsutgifter 
  Lønsutgifter 236 510 243 369 260 709 
  Sosiale utgifter 62 079 66 444 63 025 
  Kjøp av varer og tj. som inngår i kom.tj.prod. 69 159 74 992 77 881 
  Kjøp av tj. som erstattar kommunal tj.prod. 55 357 46 163 48 527 
  Overføringar 62 486 52 298 42 731 
  Avskrivingar 37 819 40 423 24 690 
  Fordelte utgifter -134 -4 134 0 
  Sum driftsutgifter 523 275 519 555 517 563 
  Brutto driftsresultat -34 328 -24 467 -58 633 
  Finansinntekter 
  Renteinntekter, utbytte og eigaruttak -4 894 -4 430 -4 603 
  Mottekne avdrag på utlån  -125 -85 -86 
  Sum eksterne finansinntekter -5 019 -4 515 -4 689 
  Finansutgifter 
  Renteutgifter, provisjonar og andre finansutg. 11 605 15 172 7 943 
  Avdrag på lån  38 070 32 214 25 892 
  Utlån 300 300 80 
  Sum Eksterne finansutgifter 49 975 47 686 33 915 
  Resultat ekst. finanstransaksjonar 44 956 43 171 29 226 
  Motpost avskrivingar -37 819 -40 423 -24 690 
  Netto driftsresultat -27 191 -21 719 -54 097 
  Interne finanstransaksjonar 
  Bruk av udisponert fra tidligere år 0 0 0 
  Bruk av disposisjonsfond 0 0 -4 550 
  Bruk av bundne fond -3 684 -4 000 -1 800 
  Sum bruk av avsetjingar -3 684 -4 000 -6 350 
  Overført til investeringsrekneskapet 30 000 14 440 33 100 
  Avsetjingar til dekning frå tidligare år 0 0 0 
  Avsetjingar til disposisjonsfond 129 1 500 5 873 
  Avsetjingar til bundne fond 746 9 779 4 111 
  Sum avsetjingar 30 875 25 719 43 084 
  Udisponert overskot 0 0 -17 363 

 �



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

67 
 

�������� ��������������������������
������� �������������	
����
 ��
 

    Budsjett (O) Budsjett (O) Rekneskap 
  Hovudkapittel 2018 2017 2016 
  Inntekter   
  Sal av driftsmidlar og fast eigedom -2 000  -   -1 680  
  Andre salsinntekter  -   -   -  
  Refusjonar  -3 400   -765  
  Kompensasjon for meirverdiavgift  -25 925  -25 974   -8 480  
  Statlige overføringar  -4 600   -   -  
  Andre overføringar  -   -   -1 642  
  Renteinntekter og utbytte  -   -   -  
  Sum Inntekter  -32 525  -29 374   -12 567  
          
  Utgifter       
  Lønsutgifter  -   -   1 219  
  Sosiale utgifter  -   -   351  
  Varer og tenester i komm. eigenprod  129 650   136 396   73 480  

  
Kjøp av tenester som erstattar 
eigenprod.  -   -   -  

  Overføringar  26 675   25 974   8 480  
  Renteutgifter og omkostningar  -   -   1  
  Fordelte utgifter  -   -   -  
  Sum Utgifter  156 325  162 370   83 531  
          
  Finanstransaksjonar       
  Avdrag på lån  2 000   2 000   1 621  
  Utlån  2 500   2 500   1 118  
  Aksjekjøp  1 250   1 200   1 863  
  Avsett til ubundne investeringsfond  -   -   663  
  Dekning av tidlegare års udekka  -  
  Avsett til bundne fond  -   -   312  
  Avsett til likviditetetsreserven  -   -   -  
  Sum Finanstransaksjonar  5 750   5 700   5 577  
    
  Finansieringsbehov  129 550   138 696   76 541  
  Dekka slik :   
  Bruk av lån  -97 250   -122 256   -41 020  
  Mottekne avdrag  -2 000   -2 000   -1 476  
  Sal av aksjar  -   -   -  
  Overført frå driftsrekneskapet  -30 000   -14 440   -33 100  
  Bruk av disposisjonsfond  -300   -   -  
  Bruk av ubundne investeringsfond  -   -   -800  
  Bruk av bundne fond  -   -   -145  
  Bruk av likviditetsreserve  -   -   -  
  Udekka 0 
  Sum finansiering  -129 550   -138 696   -76 541  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

68 
 

��������!���"���#�#�������$
����

���
���������
��� 
���
���%��%�&�
 

SAKSGANG 
Utval Møtedato  Saknr 
Formannskapet (FS) 16.11.2017 072/17 
Eldrerådet (ER) 27.11.2017 024/17 
Ungdomsrådet (UR) 28.11.2017 026/17 
Utval for Drift og Samfunnsutvikling (UDS) 30.11.2017 112/17 
Utval for Levekår (UFL) 04.12.2017 058/17 
Arbeidsmiljøutvalet (AMU) 30.11.2017 029/17 
Råd for menneske med nedsett funksjonsevne (RFF) 04.12.2017 028/17 
Administrasjonsutvalet (ADMU) 06.12.2017 015/17 
Kommunestyret (KS) 13.12.2017 078/17 
 
 
Arkiv: FE - 150 Arkivsaknr: 16/1240 - 32 
Sakshandsamar: Åse Vik  
 
 
Budsjett 2018 - Økonomiplan 2018-2021 
 
Kort om saka: 
Rådmannen legg fram årsbudsjettet for 2018 og økonomiplan for perioden 2018– 2021. 
Vedtak om eigedomsskatt og låneopptak inngår i saka. Budsjettframlegget er vidareføring av 
driftsbudsjettet for 2017, oppfølging av politiske vedtak og satsingar, framlegg til nye 
tenestemål og nye drifts- og investeringstiltak. Netto driftsresultatet utan nye tiltak, og før 
avsetnad til investering og fond er på om lag 39 mill kr, 7 prosent av driftsinntektene. 
Forslaget er å disponera 7,1mill kr til nye driftstiltak i 2018. 30 mill kr vert tilrådd overført til 
investering. Det resterande vert tilrådd overført til fond. I økonomiplanperioden vert det lagt 
opp til å overhalda regelen om 30 mill kr overført til investering, og å nytta fondsavsetnad til 
å saldera budsjettet.  
Grunna varsla omlegging i eigedomskattereglane vert det lagt opp til kontorjustering i 2018 
når det gjeld utskriving av eigedomsskatt. Gebyr- og brukarbetaling vert lagt fram i eiga sak 
parallelt med budsjettsaka. 
 
Dokument vedlagt saka: 
Dok.dato Tittel Dok.ID 
22.09.2017 Budsjettframlegg 2018 Øygarden kyrkjelege fellesråd 50314 
22.09.2017 Budsjett 2018 - Øygarden kyrkjelege fellesråd 50315 
09.10.2017 Kystmuseet - Søknad om driftsstønad for 2018 51115 
08.11.2017 Budsjett 2018 - Økonomiplan 2018-2021 - Tekstdokument 

- Rådmannen sitt framlegg 
51805 

17.11.2017 Driftstilpassingsoppdrag - redusera drifta for åra 2018 - 
2019 (L)(81094) (86672) 

54139 

13.10.2017 Tabell rammetilskot og skatt Hordaland 51758 
04.12.2017 Uttale til budsjett 2018 frå utdanningsforbundet 55293 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

69 
 

Aktuelle lover, føresegner, avtalar, planar: 
·Kommunelova 
·Eigedomsskattetakstlova (esktl) 
·Kommunal regnskapsskikk nr 4 – Avgrensing mellom drift- og investeringsregnskap 
·Framlegg til statsbudsjett 2018 
·Kommuneplanen – samfunnsdelen 2014 – 2022 
·Økonomiplan 2017 - 2020, samt andre politiske vedtak  

Saksopplysningar 
 
Innleiing 
Rådmannen legg med dette fram årsbudsjettet for 2018 med økonomiplan for perioden  
2018-2021. Økonomiplanen 2018-2021 er Øygarden kommune sitt verktøy for langsiktig 
planlegging. Planen følgjer opp strategiar og handlingsprogram frå samfunnsdelen i 
kommuneplanen og økonomiplanen 2017-2020. Budsjett med økonomiplan skal stetta 
strategiske og langsiktige behov for å møta samfunnsmessige utfordringar kommunen har føre 
seg. Økonomiplanen omfattar åra 2020 – 2021 og skal danna grunnlag for budsjettarbeidet i den 
nye kommunen.  
 
Kommunestyret skal i samband med budsjettet gjera vedtak om kva satsar og reglar som skal 
nyttast ved utskriving av eigedomsskatt det kommande året jf. eigedomsskattelova (esktl.) § 10. 
Øygarden kommune har sidan 1992 nytta høgaste skattesats, 7 promille, jf. esktl. § 11 første 
ledd. I Regjeringa sitt framlegg til statsbudsjett er det varsla omlegging i eigedomskattereglane 
frå 2019, noko som vil medføra retaksering og nytt skattegrunnlag. 
 
Det vart vedtatt nye forskrifter for gebyr i 2017. Sak med forslag til satsar for 2018 vert lagt 
fram i eiga sak parallelt med budsjettsaka.  
 
Innhaldet i budsjettet 
Forslag til budsjett 2018 inneheld tekst- og taldel til drift og investeringar. Taldelen av 
budsjettet inneheld konsekvensjustert budsjett, dvs vidareføring av drifta frå 2017 samt 
politiske vedtak som får budsjettkonsekvensar. Framlegg til nye driftstiltak inngår ikkje i 
taldelen, men ligg føre i eigen tabell og er nærare skildra i budsjettdokumentet.  
 
Innspel og dokument som vedkjem budsjettet er vedlagt saka. Mål i økonomiplanperioden 
2018-2021 er i hovudsak basert på indikatorar i Kommunebarometeret. Dette er gjort for å 
kunne samanlikna kommunen med andre, og for å kunne samanlikna med oss sjølv over tid. 
 
Vedlagt saka følgjer óg brev frå:  

·Fylkesmannen om opplegget for kommunane 2018  
·Øygarden kyrkjelege fellesråd med budsjettframlegg for 2018 
·Kystmuseet med budsjettframlegg for 2018 

Budsjettframlegg frå kontrollutvalet vert handsama i eiga sak; «Budsjett 2018 for kontroll og 
tilsynsarbeidet i Øygarden kommune». 
 
 

 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

70 
 

Driftsbudsjett 2018 med økonomiplan 2018-2021 (tal i heile tusen) 

 Rekne-
skap 
2016 

Budsjett 
2017 

Budsjett 
2018 

Budsjett 
2019 

Budsjett 
2020 

Budsjett 
2021 

Brukarbetalingar  -15 645 -16 582 -15 590 -15 590 -15 590 -15 590 
Andre sals- og leieinntekter  -49 230 -48 191 -46 730 -46 730 -46 730 -46 730 
Overføringar med krav til motyting  -75 080 -41 864 -45 790 -45 790 -45 790 -45 790 
Rammetilskot  -145 623 -141 802 -154 428 -154 428 -154 428 -154 428 
Andre statlige overføringar  -22 649 -13 919 -11 473 -11 473 -11 473 -11 473 
Andre overføringar  -222 -60 -60 -60 -60 -60 
Skatt på inntekt og formue  -116 933 -127 642 -126 976 -126 976 -126 976 -126 976 
Eigedomsskatt  -150 813 -153 963 -154 957 -154 957 -154 957 -154 957 
SUM DRIFTSINNTEKTER (B)  -576 196 -544 023 -556 004 -556 004 -556 004 -556 004 
Lønnsutgifter  259 746 243 369 239 110 239 110 239 110 239 110 
Sosiale utgifter  63 025 65 072 62 079 62 079 62 079 62 079 
Kjøp av varer og tenester som inngår i 
komm tenesteprod  

78 481 76 364 63 559 63 559 63 559 63 559 

Kjøp av varer og tenester som erstatter 
komm tenesteprod  

48 818 46 163 55 357 55 357 55 357 55 357 

Overføringar  42 802 52 298 56 011 56 011 56 011 56 011 
Avskrivingar  24 690 40 423 37 819 37 819 37 819 37 819 
Nye tiltak (sjå eiga liste)   7 105 32 175 23 600 17 500 
Fordelte utgifter  0 -4 134 -134 -134 -134 -134 
SUM DRIFTSUTGIFTER (C)  517 561 519 556 520 906 545 976 537 401 531 301 
BRUTTO DRIFTSRESULTAT (D = 
B-C)  

-58 634 -24 467 -35 098 -10 028 -18 603 -24 703 

Renteinntekter, utbytte og eigaruttak  -4 603 -4 430 -4 894 -4 894 -4 894 -4 894 
Mottatte avdrag på utlån  -86 -85 -125 -125 -125 -125 
SUM EKSTERNE 
FINANSINNTEKTER (E)  

-4 689 -4 515 -5 019 -5 019 -5 019 -5 019 

Renteutgifter, provisjonar og andre 
finansutgifter  

7 944 15 172 11 605 11 605 11 605  11 605 

Avdrag på lån  25 892 32 214 37 070 37 070 37 070 37 070 
Utlån  80 300 300 300 300 300 
SUM EKSTERNE 
FINANSUTGIFTER (F)  

33 916 47 686 48 975 48 975 48 975 48 975 

RESULTAT EKSTERNE 
FINANSIERINGSTRANSAKSJONE
R  

29 227 43 171 43 956 43 956 43 956 43 956 

Motpost avskrivingar  -24 690 -40 423 -37 819 -37 819 -37 819 -37 819 
NETTO DRIFTSRESULTAT (I)  -54 097 -21 719 -28 961 -3 891 -12 466 -18 566 
Bruk av disposisjonsfond  -4 550 0 0 -23 171 -14 596 -8 496 
Bruk av bundne fond  -1 800 -4 000 -3 684 -3 684 -3 684 -3 684 
SUM BRUK AV AVSETNINGAR (J)  -6 350 -4 000 -3 684 -26 855 -18 280 -12 180 
Overført til investeringsregnskapet  33 100 14 440 30 000 30 000 30 000 30 000 
Avsetningar til disposisjonsfond  5 873 1 500 1 899 0 0 0 
Avsetningar til bundne fond  4 111 9 779 746 746 746 746 
SUM AVSETNINGAR (K)  43 084 25 719 32 645 30 746 30 746 30 746 
REGNSKAPSMESSIG MEIR- 
MINDREFORBRUK (L = I+J-K)  

-17 363 0 0 0 0 0 

 
 
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

71 
 

Driftsinntekter   
Det er budsjettert med skatt, rammetilskot og inntektsutjamning i tråd med framlagt 
statsbudsjett. Vekstkommunetilskotet er minimalt (167 000 kr) i 2018 som følgje av mindre 
folketalsvekst dei siste åra, medan kommunen får kompensert om lag 3,5 mill kr som følgje av 
overgangsordning knytt til kommunereforma. Eigedomsskatt er justert opp i samsvar med 
skattelister 2017. Gjeldande satsar for gebyr og brukarbetaling (2017) er lagt til grunn for 2018 
og justert i tråd med forventa tal på brukarar. Det er budsjettert med BKK-utbytte på 2,44 mill 
kr i tråd med prognose frå BKK. Desse midlane inngår i overføringa til investering. 
 
Driftsutgifter  
Driftsutgiftene er vidareført frå 2017. Løn har fått påslag for 2018 på 3 prosent, og utgjer 
tilsaman godt over 300 mill kr inkludert sosiale kostnader, om lag 60 prosent av samla 
driftsutgifter. Det er ikkje rekna prisvekst for varer og tenester, med unntak av nokre eksterne 
avtalar. Drifta er redusert med 12 mill kr i vedtekne driftstilpassingar. Rådmannen har gjort 
framlegg om ytterlegare driftstilpassingar som ligg til handsaming i Formannskapet 16. 
november 2017. 
 
Renter på eksisterande lån er rekna til 11 mill kr basert på 2 prosent rente. Avdrag på 
eksisterande lån utgjer 37 mill kr. Renter på nye lån er rekna til 1 mill kr i 2018, og opp til 12 
mill kr i 2021 inkl netto nye avdrag. 
 
Forslaget er å disponera 7,1mill kr til nye driftstiltak i 2018. I økonomiplanen (2019-2021) er 
det tilrådd å nytta 32 mill kr (2019) og 41 mill kr i 2020-21. Økonomiplanen er saldert med 
fondsmidlar. Dette har mellom anna bakgrunn i at fleire store driftsprosjekt er utsett i tid frå 
2017/18 til seinare i perioden. I perioderapport pr 31.07.2017 vart budsjettmidlar 2017 til fleire 
av desse prosjekta avsett på fond til bruk når prosjektet vert iverksett. Bruk av fondsmidlar kan 
reduserast om ytterlegare driftstilpassingar vert vedtekne. 
 
Investeringar 
Det er i økonomiplanperioden lagt opp til store og viktige investeringar. Overføring frå drift til 
investering er føreslått til 30 mill kr kvart år. Dette er i tråd med finansreglementet og 
kommunestyret sitt vedtak.  
 
Samla investeringar i 2018 utgjer 155,7 mill kr. Momskompensasjon som finansieringskjelde 
utgjer 25,5 mill kr, 4,6 mill i tilskot, overførte driftsmidlar 30 mill kr. Samla lånebehov i 2018 
vert då 95,3 mill kr.  
 
Eigedomsskatt 
Kommunestyret utsette retaksering til 2018 i samband med budsjetthandsaminga i 2017.  
2018 er eit «mellomår» med omsyn til eventuelle nye skattereglar frå 2019 og ny 
kommunestruktur frå 2020. Kommunen tek sikte på å få ferdigstilt det som gjenstår av 
retaksering, og at det vert gjort vedtak innan fristen 1. mars 2018. 
 
I statsbudsjettet har Regjeringa lagt fram forslag til endringar i eigedomsskattereglane, med ei 
overgangsordning over fem år, gjeldande frå 2019. Dersom reglane vert vedtekne i tråd med 
framlegget vil Øygarden truleg får eit tap mellom 30 - 40 mill kr basert på kjente verdiar og 
skattegrunnlag. Dersom dei nye reglane vert vedtekne i statsbudsjettet fell kategorien «verk og 
bruk» bort for skatteobjekt utanom ilandføringsanlegga, og kommunen må ta standpunkt til om 
ein vil innføra eigedomsskatt på næring i heile kommunen om deler av bortfallet skal 
kompenserast.  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

72 
 

Interkommunalt brannvesen 
Det vert lagt opp til at Øygarden brannvesen frå 01.01.2018 inngår i interkommunalt IKS 
saman med Fjell og Sund. Driftsbudsjettet til det nye brannvesenet er lagt inn i 
konsekvensjustert budsjett. Kommunestyret har i samband med vedtak om etablering av nytt 
interkommunalt brannvern, gjennom selskapsavtalens §24 bestemt at det skal setjast av kr 
130 000 til fond. Dette skal nyttast som disposisjonsfond i selskapet. Det står i selskapsavtalen 
§ 7 at kr 545 000 skal setjast av som eingongsinnskot til investeringsfond i det nye selskapet. 
Det er vidare vedteke å stilla lånegaranti for framtidige investeringar på 1,914 mill kr. 
Avsettingane vert følgt opp i budsjettvedtaket 2018. 
 
Vurdering og konklusjon  
Rådmannen meiner at økonomien i Øygarden kommune er solid. Rammetilskot, skatteinngang 
og inntektsutjamning utgjer tilsaman 281 mill kr. Driftsinntektene er budsjettert med 556 mill 
kr, 155 mill kr av desse kjem frå eigedomsskatt, hovudsakleg frå olje- og gassanlegga på Sture 
og Kollsnes. Det er dei færraste kommunar som har eigedomsskatt i det omfang Øygarden har. 
Det vert det tilrådd å gjera retaksering i 2018, slik kommunestyret tidlegare har bestemt, og i 
tråd med reglane i eigedomsskattetakstlova. Denne retakseringa er også viktig å gjera dersom 
den nye ordninga trer i kraft.  
 
 I 2016/17 har det vore gjennomført KOSTRA analyse av tenestene. Dette har skjedd i 
samarbeid med KS. Leiarar og tillitsvalde har vore inkludert i prosessen, og det har vore fleire 
saker til kommunestyret. Analysen syner at kommunen at har langt høgare ressursbruk enn 
landssnittet på dei fleste område, til trass for at utgiftsbehovet på dei færraste område er høgare 
enn landet. Tala syner at ressursbruken utgjer 56,9 mill kr meir en landssnittet. Målet med 
analysen var å frigjera ressursar i drifta for å nå målet om minimum 30 mill kr overført til 
investeringsføremål. På denne bakgrunn ver budsjett 2018 vert lagt fram med vedtekne 
reduksjonar i drifta på 12 mill kr. Rådmannen viser elles til vedlagte sak om ytterlegare 
driftstilpassingar. Potensialet til å redusera driftsutgiftene er i prinsippet stort, men kan vera 
krevjande i praksis på kort sikt.  
 
Det er i samband med budsjett dei siste åra gjort vedtak om avsettingar til disposisjonsfond, og 
kommunen har no over 90 mill kr på disposisjonsfondet. Rådmannen meiner det er viktig å ha 
midlar på fond til uføresette utgifter eller til å saldera budsjettet.  Det er føreslått å nytta 
fondsmidlar i økonomiplanperioden for å få gjennomført planlage store driftsprosjekt som til 
dømes Hellesøy kai og vegutbetringar. Uavklarte endringar knytt til eigedomsskatt aktualiserer 
óg behovet for oppsparte midlar.  
 
Netto driftsresultat er frå Kommunal- og moderniseringsdepartementet tilrådd å vera minimum 
1,75 prosent, og er hovudindikatoren for den økonomiske balansen. Netto driftsresultat i 2018 
utan nye tiltak, og før avsetnad til investering og fond er på om lag 39 mill kr, 7 prosent av 
driftsinntektene. Forslaget er å disponera 7,1 mill kr til nye driftstiltak i 2018. Det resterande 
vert tilrådd overført til investering og avsett til fond. 
 
Rådmannen har i budsjett 2018 prioritert investeringstiltak i vedteken økonomiplan. Netto gjeld 
ved utgangen av året vil vera 513 mill kr. I 2019 aukar lånegjelda til 551 mill kr om 
økonomiplanen 2018-2021 vert vedteken slik den ligg føre. Fleire investeringsprosjekt i 
økonomiplanen har inntekter, som til dømes innafor VAR-området, bustader for vanskelegstilte 
og idrettsanlegg. Trass store investeringar, er kommunen innafor tilrådinga om at gjelda ikkje 
bør overstiga driftsinntektene.  
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

73 
 

 
Innstilling til vedtak/tilråding:  

1. Kommunestyret vedtek rådmannen sitt framlegg til driftsbudsjett 2018 og økonomiplan 
2018-2021, inkludert nye driftstiltak slik det ligg føre.  

2. Kommunestyret vedtek rådmannen sitt framlegg til investeringsbudsjett 2018 og 
økonomiplan 2018-2021 slik det ligg føre. 

3. Rådmannen får fullmakt til å ta opp lån for finansiering av samla investeringsbudsjett for 
2018 med frådrag for finansiering frå andre kjelder, slik det går fram av forslag til 
investering, jf kommunelova § 50 nr 1.  

4. Rådmannen får fullmakt til å godta rente og betalingsvilkår for låneopptaket og til å 
underteikna lånedokumenta. Avdragstida vert tilpassa føresetnadene i kommunelova § 50 
nr 7, og vedteken handlingsregel knytt til låneopptak. 

5. For eigedomsskatteåret 2018 skal det skrivast ut eigedomsskatt på verk og bruk jf. esktl. § 
3 første ledd bokstav c. Den alminnelege eigedomsskattesatsen for skatteåret 2018 er 7 
promille, jf. esktl. § 11 første ledd og blir skrive ut i 4 terminar, jf. esktl. § 25 første ledd. 
Takstvedtekter for eigedomsskatt i Øygarden kommune vedteke i kommunestyret 
12.12.2012 skal gjelda for eigedomsskatteåret 2018, jf. esktl. § 10.  

6. Forventa utbytte frå BKK på 2,44 mill kr inngår i overføring frå driftsbudsjettet til 
investering. 

7. Gebyr- og brukarbetaling, vedteke i eiga sak, vert gjort gjeldande for budsjett og 
økonomiplan 2018-2021. 

8. Øygarden kommune overfører til Øygarden brann- og redning IKS kr 130 000 til 
fondsavsetting i selskapet, og overfører kr 545 000 til investeringsfondet. Overføringane 
vert finansiert frå disposisjonsfondet.  

9. Øygarden kommune gjev lånegaranti for inntil 1.914 mill kr til Øygarden brann- og 
redning IKS til framtidige investeringar.  

 
Behandling i Formannskapet (FS) 16.11.2017: 

 
 

 
Fellesforslag frå formannskapet 

Formannskapet tilrår rådmannen si innstilling til b udsjett 2018 og økonomiplan 2018-
2021 slik den ligg føre med desse endringane: 

3.5.4 Nye driftstiltak 2018 

Ansvar Ordinære driftstilskot Utgift 2018 Utgift 2019 Utgift 2020 Utgift 2021 
2100 Båtrute Hellesøy - Fedje 75 000 75 000   
2100 Prosjekt på biblioteket  0    
2100 Minnesmerke 200 000    
2100 Tilskot til Nothengjo 0 kr 

NB: overført 
investering 1 

mill.  

   

2100 Sponsoravtale Dale Oen Experience – 
eventuell lenging  

500 000 500 000   

3210 Stilling i barnevern/opptrappingsplan 
rus, jf. tiltak i statsbudsjettet 

400 000 600 000 600 000 600 000 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

74 
 

3210 LOS-prosjekt, oppfølging av elevar 
som fell ut frå vidaregåande skule, jf. 
tiltak statsbudsjettet  

100 000 100 000 100 000  

4200 Ny bemanningsnorm i barnehagen, jf. 
statsbudsjettet  

400 000 400 000 400 000 400 000 

6200 Asfaltering kommunale vegar 500 000 1 000 000   
6200 Drift nye idrettsanlegg, inkl evt. 

driftsavtalar med brukarlag  
2 000 000 3 500 000 3 500 000 3 500 000 

6200 Slamavskiljar Blomgangstø   2 500 000   
6200 Tiltak trafikksikringsplan 0 0   
6200 Ladestasjonar el-bilar 0 0   
6200 Vedlikehald Hjelme gamle kyrkje 500 000 500 000   
6200 Riving Helsehuset på Toftøy  600 000   
6200 Utbetring Sæle-Kalfaret  5 000 000 10 000 000   
6200 Ekstra vedlikehald kommunale 

bygg/anlegg 
1 000 000 1 500 000   

6200 Fortau Toftøy skule  -1 000 000 2 000 000 1 000 000  
6200 Lønstilskotsmidlar – samarbeid med 

NAV 
0 0   

 Omdømebygging/profilering 200 000    
6100 Kommunalt planarbeid  1 500 000 2 500 000   
9100 Auka renter og avdrag nye lån 2018 

(2018: 95 mill kr / 2 % rente ½ år) 
1 000 000 7 500 000 12 000 000 12 000 000 

SUM  Samla driftstiltak 12 375 000 33 275 000 17 600 000 16 500 000 
Felta merka med blått er formannskapet sine endringar på rådmannen si tilråding 
 
Tekst: 
·Administrasjonen må utgreia sak om betalingsordning for bubil parkering og evt. 
driftsavtalar og kjem attende med sak til FS. 
·Nye driftstiltak i rådmannens framlegg var reelt 13 105 000. Ei forskyving av vedteke tiltak 
på kr 6 000 000 er trekt i frå og ført som overskot på drift i 2018, dette gjeld tiltak utbetring 
Sæle-Kalfaret og fortau Toftøy skule vedteke i budsjett/økonomiplan 2017. 
·FS tilrår at dei 5 mill N.Sæle – Kalfaret vert dekka inn gjennom tilrådd driftstilpassingstiltak 
del 2(sjå eigen tabell). 
 
Investering 
 
Prosjekt Vedteke 

ramme 
2018 2019 2020 2021 

Infrastruktur Arseta sør   15 000   
Investering IKT  2 500 1 500 1 500 1 500 
Toftøy idrettsbane, nyanlegg 28 000 8 000    
Idrettshall Hjeltefjorden Arena 79 000 9 200    
Hjeltefjorden symjehall 120 000 60 000 60 000   
Uteområde Hjeltefjorden Arena 15 800 5 000 10 800   
Hellesøy kai, snuplass m/Statens 
vegvesen 

5 500 3 000    

Torsvik nord, kabling av 22 kv 8 000 3 500    
Rong skule, utviding 50 000 20 000    
Gymsal Rong skule 31 250 1 000 15 000 13 000  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

75 
 

Kystmuseet - investering 4 000 2 000 2 000   
Ny parkering Kulturhuset 6 000 4 000 1 000   
Oppgradering Kulturhuset 5 500 1 000 4 000   
PU bustadar 6 900 3 325 3 325   
Nytt dekke Nesemyra 3 800 300 3 500   
Infrastruktur Blomvåg skule (veg og 
parkering) 

5 000 5 000    

KLP Eigenkapitalinnskot  1 250 1 300 1 350 1 400 
Rundkjøring Rong 15 500   5 000 10 000 
Hjeltefjorden sjøfront 3 500  1 000   
Ny veg til Kulturhuset     1 000 
Startlån   2 500  2 500 
Parkeringsplass FV 561-
Kjøpmannsvågen 

3 000   2 500  

Ny stilling investeringskontor      
Nærmiljøpark   1 000   
SUM 391 250 129 075 121 925 23 350 16 400 
*) Kolonne Vedteke ramme syner har med budsjettramme også for 2017 og tidligare. 
Felta merka med blått er formannskapet sine endringar på rådmannen si tilråding 
 
Tekst: 
Nærmiljøpark: Prosjekt i nærleiken av Hellesøy havn. Det vil verta søkt tippemidlar til 
prosjektet. NMU må koma attende til FS med prosjekt innhald/omfang. 
 
Formannskapet tilrår desse driftstilpassingane (jmfr FS-sak  057/17): 
Tema 
 

Mogeleg 
innsparing 
kr 

Auka 
inntekter 
kr 

Tilrådd 
 
kr 

Kommentar 
 

Sektorovergripande 
Tildelingspraksis alle tenester, 
barnehage, skule, pleie og 
omsorg, PU, Familiens hus, 
NAV, Prosjekt med ekstern 
hjelp for å snu utviklinga.  

1 000 000  1 000 000 Vurdera «tildelingskulturen» innan dei 
ulike tenestene. Øygarden skil seg 
monaleg ut frå KOSTRA- gr 03 
(kommunar med høge inntekter og lik 
demografi) 

Redusert sjukefråvær 1 000 000  1 000 000 Kvar % redusert sjukefråvær er 
kostnadsrekna til 1 mill kr. Frå 2016 til 
2017 er sjukefråværet redusert med 
1,5% (potensiale)  

Administrasjon-stab- kultur 
Konsulenttenester  200 000  200 000 Mindre kjøp 
Kompetansemidlar 500 000  500 000 Mindre bruk/mindre behov ut frå 

tidlegare år 
Intern effektivisering -lønsmidlar 
Lønsmidlar kulturavdelinga 
naturleg avgang/vakansar 

300 000  300 000 Søkja samarbeid om biblioteksjef 
interkommunalt høge utgifter til 
biblioteket jf KOSTRA 

Lønsmidlar adm/stab naturleg 
avgang/vakansar 

700 000 
400 000 

 700 000 
400 000 

Stillingar som står ledig og som vil bli 
ledig ved naturleg avgang. Omfordela 
oppgåver internt 

Tekniske tenester 
Overgang til nytt brannvern 500 000  500 000 Ut frå delingsmodell og 

budsjettframlegg i nytt bannvesen  
Sal av kommunal eigedom   2 000 000 2 000 000 Sal av kommunal kai på Dalsneset og 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

76 
 

barnehagetomt (inntekt som vert ført 
som eigenfinansiering investering)  

Helse og omsorg 
Straum eldrebustader  200 000 200 000 Skilje ut straum frå leigekontraktane i 

eldre-bustadene på Tednebakkane 
Tilskotsordningar eksternt 
KS, Petroleumsnettverk, 
Kystkommunar, INVEST 
Bergen, Brusselkontoret EU, 
Vest næringsråd, 
Grunderparken, Regionrådet 
vest 

3 000 000  1 000 000 Rekneskapstal 2016 synar at 
budsjettposten kan reduserast. Mellom 
anna vert det nytta mykje mindre til 
Regionrådet vest enn tidlegare år 
(mindre kommunalt finansierte 
stillingsressursar til prosjekt. 

SUM tilrådde innsparingar i 
drifta 

  7 800 000  

SUM tilrådde auka 
inntekter  

 2 200 000   

 

 
Fellesforslaget frå formannskapet vart samrøystes vedteke. 
 
Vedtak i Formannskapet (FS) - 072/17 

Formannskapet tilrår rådmannen si innstilling til b udsjett 2018 og økonomiplan 2018-
2021 slik den ligg føre med desse endringane: 

3.5.4 Nye driftstiltak 2018 

Ansvar Ordinære driftstilskot Utgift 2018 Utgift 2019 Utgift 2020 Utgift 2021 
2100 Båtrute Hellesøy - Fedje 75 000 75 000   
2100 Prosjekt på biblioteket  0    
2100 Minnesmerke 200 000    
2100 Tilskot til Nothengjo 0 kr 

NB: overført 
investering 1 

mill.  

   

2100 Sponsoravtale Dale Oen Experience – 
eventuell lenging  

500 000 500 000   

3210 Stilling i barnevern/opptrappingsplan 
rus, jf. tiltak i statsbudsjettet 

400 000 600 000 600 000 600 000 

3210 LOS-prosjekt, oppfølging av elevar 
som fell ut frå vidaregåande skule, jf. 
tiltak statsbudsjettet  

100 000 100 000 100 000  

4200 Ny bemanningsnorm i barnehagen, jf. 
statsbudsjettet  

400 000 400 000 400 000 400 000 

6200 Asfaltering kommunale vegar 500 000 1 000 000   
6200 Drift nye idrettsanlegg, inkl evt. 

driftsavtalar med brukarlag  
2 000 000 3 500 000 3 500 000 3 500 000 

6200 Slamavskiljar Blomgangstø   2 500 000   
6200 Tiltak trafikksikringsplan 0 0   
6200 Ladestasjonar el-bilar 0 0   
6200 Vedlikehald Hjelme gamle kyrkje 500 000 500 000   
6200 Riving Helsehuset på Toftøy  600 000   
6200 Utbetring Sæle-Kalfaret  5 000 000 10 000 000   



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

77 
 

6200 Ekstra vedlikehald kommunale 
bygg/anlegg 

1 000 000 1 500 000   

6200 Fortau Toftøy skule  -1 000 000 2 000 000 1 000 000  
6200 Lønstilskotsmidlar – samarbeid med 

NAV 
0 0   

 Omdømebygging/profilering 200 000    
6100 Kommunalt planarbeid  1 500 000 2 500 000   
9100 Auka renter og avdrag nye lån 2018 

(2018: 95 mill kr / 2 % rente ½ år) 
1 000 000 7 500 000 12 000 000 12 000 000 

SUM  Samla driftstiltak 12 375 000 33 275 000 17 600 000 16 500 000 
Felta merka med blått er formannskapet sine endringar på rådmannen si tilråding 
 
Tekst: 
·Administrasjonen må utgreia sak om betalingsordning for bubil parkering og evt. 
driftsavtalar og kjem attende med sak til FS. 
·Nye driftstiltak i rådmannens framlegg var reelt 13 105 000. Ei forskyving av vedteke tiltak 
på kr 6 000 000 er trekt i frå og ført som overskot på drift i 2018, dette gjeld tiltak utbetring 
Sæle-Kalfaret og fortau Toftøy skule vedteke i budsjett/økonomiplan 2017. 
·FS tilrår at dei 5 mill N.Sæle – Kalfaret vert dekka inn gjennom tilrådd driftstilpassingstiltak 
del 2(sjå eigen tabell). 
 
Investering 
Prosjekt Vedteke 

ramme 
2018 2019 2020 2021 

Infrastruktur Arseta sør   15 000   
Investering IKT  2 500 1 500 1 500 1 500 
Toftøy idrettsbane, nyanlegg 28 000 8 000    
Idrettshall Hjeltefjorden Arena 79 000 9 200    
Hjeltefjorden symjehall 120 000 60 000 60 000   
Uteområde Hjeltefjorden Arena 15 800 5 000 10 800   
Hellesøy kai, snuplass m/Statens 
vegvesen 

5 500 3 000    

Torsvik nord, kabling av 22 kv 8 000 3 500    
Rong skule, utviding 50 000 20 000    
Gymsal Rong skule 31 250 1 000 15 000 13 000  
Kystmuseet - investering 4 000 2 000 2 000   
Ny parkering Kulturhuset 6 000 4 000 1 000   
Oppgradering Kulturhuset 5 500 1 000 4 000   
PU bustadar 6 900 3 325 3 325   
Nytt dekke Nesemyra 3 800 300 3 500   
Infrastruktur Blomvåg skule (veg og 
parkering) 

5 000 5 000    

KLP Eigenkapitalinnskot  1 250 1 300 1 350 1 400 
Rundkjøring Rong 15 500   5 000 10 000 
Hjeltefjorden sjøfront 3 500  1 000   
Ny veg til Kulturhuset     1 000 
Startlån   2 500  2 500 
Parkeringsplass FV 561-
Kjøpmannsvågen 

3 000   2 500  

Ny stilling investeringskontor      



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

78 
 

Nærmiljøpark   1 000   
SUM 391 250 129 075 121 925 23 350 16 400 
*) Kolonne Vedteke ramme syner har med budsjettramme også for 2017 og tidligare. 
Felta merka med blått er formannskapet sine endringar på rådmannen si tilråding 
 
Tekst: 
·Nærmiljøpark: Prosjekt i nærleiken av Hellesøy havn. Det vil verta søkt tippemidlar til 
prosjektet. NMU må koma attende til FS med prosjekt innhald/omfang. 
 
Formannskapet tilrår desse driftstilpassingane (jmfr FS-sak  057/17): 
Tema 
 

Mogeleg 
innsparing 
kr 

Auka 
inntekter 
kr 

Tilrådd 
 
kr 

Kommentar 
 

Sektorovergripande 
Tildelingspraksis alle tenester, 
barnehage, skule, pleie og 
omsorg, PU, Familiens hus, 
NAV, Prosjekt med ekstern 
hjelp for å snu utviklinga.  

1 000 000  1 000 000 Vurdera «tildelingskulturen» innan dei 
ulike tenestene. Øygarden skil seg 
monaleg ut frå KOSTRA- gr 03 
(kommunar med høge inntekter og lik 
demografi) 

Redusert sjukefråvær 1 000 000  1 000 000 Kvar % redusert sjukefråvær er 
kostnadsrekna til 1 mill kr. Frå 2016 til 
2017 er sjukefråværet redusert med 
1,5% (potensiale)  

Administrasjon-stab- kultur 
Konsulenttenester  200 000  200 000 Mindre kjøp 
Kompetansemidlar 500 000  500 000 Mindre bruk/mindre behov ut frå 

tidlegare år 
Intern effektivisering -lønsmidlar 
Lønsmidlar kulturavdelinga 
naturleg avgang/vakansar 

300 000  300 000 Søkja samarbeid om biblioteksjef 
interkommunalt høge utgifter til 
biblioteket jf KOSTRA 

Lønsmidlar adm/stab naturleg 
avgang/vakansar 

700 000 
400 000 

 700 000 
400 000 

Stillingar som står ledig og som vil bli 
ledig ved naturleg avgang. Omfordela 
oppgåver internt 

Tekniske tenester 
Overgang til nytt brannvern 500 000  500 000 Ut frå delingsmodell og 

budsjettframlegg i nytt bannvesen  
Sal av kommunal eigedom   2 000 000 2 000 000 Sal av kommunal kai på Dalsneset og 

barnehagetomt (inntekt som vert ført 
som eigenfinansiering investering)  

Helse og omsorg 
Straum eldrebustader  200 000 200 000 Skilje ut straum frå leigekontraktane i 

eldre-bustadene på Tednebakkane 
Tilskotsordningar eksternt 
KS, Petroleumsnettverk, 
Kystkommunar, INVEST 
Bergen, Brusselkontoret EU, 
Vest næringsråd, 
Grunderparken, Regionrådet 
vest 

3 000 000  1 000 000 Rekneskapstal 2016 synar at 
budsjettposten kan reduserast. Mellom 
anna vert det nytta mykje mindre til 
Regionrådet vest enn tidlegare år 
(mindre kommunalt finansierte 
stillingsressursar til prosjekt. 
 

SUM tilrådde innsparingar i 
drifta 

  7 800 000  

SUM tilrådde auka 
inntekter  

 2 200 000   

 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

79 
 

 
Behandling i Eldrerådet (ER) 27.11.2017: 

 
 

Samrøystes vedtak.
 
Vedtak i Eldrerådet (ER) - 024/17 
Eldrerådet har ingen merknadar til budsjett og økonomiplan, og tilrår budsjett og 
økonomiplan slik det ligg føre. 
 
 
Behandling i Ungdomsrådet (UR) 28.11.2017: 

 
 

 
 
Vedtak i Ungdomsrådet (UR) - 026/17 
Samrøystes vedtak. 
 
Behandling i Utval for Drift og Samfunnsutvikling (UDS) 30.11.2017: 

 
 

 
Endringsframlegg   Ottar Vik   TVØ  
Innstilling til vedtak/tilråding:  
Saka vert lagt fram utan innstilling. 
 
Vedtaket var samrøystes. 
 
Rådmannen sitt framlegg vart ikkje tilrådd.
 
Vedtak i Utval for Drift og Samfunnsutvikling (UDS) - 112/17 
Saka vert lagt fram utan innstilling. 

 
Behandling i Arbeidsmiljøutvalet (AMU) 30.11.2017: 

 
 

 
Forslag frå   Anne Grethe Andersen   ARB.TAK  
Arbeidstakarsida ønska føljande tillegg i vedtaket:  
Vi er uroa for at det kan gå ut over tilsette og kvaliteten på tenestene ut til brukarane.  
 
4 stemmer for (Anne Grethe Andersen, Solveig Rong, Kjellaug Solsvik og Geir Barsnes) og 
fem stemmer mot (Britt-Jorunn Landro, Linda Haugstad Blomvågnes og Siri Fahlvik 
Pettersen (dobbeltstemme)) Forslaget falt.   
 
 
 
 
Vedtak i Arbeidsmiljøutvalet (AMU) - 029/17 
AMU tek budsjett 2018 - Økonomiplan 2018 - 2021 til orientering. 
 
Behandling i Utval for Levekår (UFL) 04.12.2017: 

 
 

Samrøystes vedtak: Utval for Levekår tek saka til orientering.
 
Vedtak i Utval for Levekår (UFL) - 058/17 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

80 
 

Utval for Levekår tek saka til orientering. 
 
Behandling i Råd for menneske med nedsett funksjonsevne (RFF) 04.12.2017: 

 
 

Budsjettet er gjennomgått og taes til etterretning. 
Anne-Karin Gørbitz FFO,  hadde følgjande kommentar: 
FFO reagerar på at nødvendige hjelpemidler som alarm til brukere øker brukerprisen. 
Tidligere var disse alarmene gratis for brukerene. Her bør kommunen sponse brukerene slik 
mye annet blir sponset. 
 
 
Vedtak i Råd for menneske med nedsett funksjonsevne (RFF) - 028/17 
Budsjettet er gjennomgått og taes til etterretning.  
 
Vedtaket var samrøystes. med følgjande kommentar frå  
Anne-Karin Gørbitz FFO: 
FFO reagerar på at nødvendige hjelpemidler som alarm til brukere øker brukerprisen. 
Tidligere var disse alarmene gratis for brukerene. Her bør kommunen sponse brukerene slik 
mye annet blir sponset. 
 
Behandling i Administrasjonsutvalet (ADMU) 06.12.2017: 

 
 

Samrøystes vedtak.
 
Vedtak i Administrasjonsutvalet (ADMU) - 015/17 
Administrasjonsutvalet tek saka til orientering. 
 
Behandling i Kommunestyret (KS) 13.12.2017: 

 
 

 
Endringsforslag frå TVØ, FrP, KrF, H og Ap    Ottar Vik   TVØ   
Forslag til nye investeringstiltak 2018 i tillegg til forslaget frå Formannskapet 
Kommunale investeringar 2018 2019 
Rehabilitering av Hengjo på Hellesøy   1.000  
Kjøp av Molo Kjøpmannsvågen frå Kystverket 250  
Trafikksikrings tiltak ved Toftøy Skule   100 1.000 
Hjeltefjorden Sjøfront Molo 250 5.000 
Muligheit studie NY veg 561 utanom Dale bru 200 200 
Startlån  2.500 
 
Forslag til reduksjon av nye driftstiltak i 2018, 2019 frå Formannskapet si tilråding 
 2018 2019 
3210  Ny stilling i barnevernet    - 400 - 600 
Redusert overføring til driftsfond -1.800  

 
Forslag til nye driftstiltak i 2018, 2019 i tillegg til summar i Formannskapet si tilråding  
 2018 2019 
Asfaltering + 1.500  
Båtrute Hellesøy – Fedje + 100  
 
 
Forslag til nye driftstiltak i 2018, 2019 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

81 
 

 2018 2019 
Inntak av fleire lærlingar 300  
Opprusting av kommunale uteareal 300  
 
Side 10 i rådmannens tekstdokument endrast med slik tilleggstekst: 
Kommunedelplan Rongøy 
+ inklusivt detaljregulering og anbodsdokument for nytt kryss, Arseta sør. 
 
Røysting:  
21 røysta for forslaget: 
Espen Harkestad (Ap), Anne-Elin Dale (Ap), Solveig Grepperud (Ap), Per Morken (Ap), Kari 
Fjeldstad (Ap), Fritz Fjeldstad (Ap), Andreas Tjong Kallekleiv (H), Ingrid Marie Toft (H), 
Geir Inge Svellingen (H), Aud Karin Oen (SV), Remi Oen (FrP), Svein B. Bjørge (FrP), Atle 
Dåvøy (KrF), Eilert Olai Hellesøy (KrF), Børge Haugetun (TVØ), Ottar Vik (TVØ), Nils-
Terje Villanger (TVØ), Inger Helene Dalen (TVØ), Vidar Hitsøy (TVØ), Geir-Atle Vik 
(TVØ), Mons Arle Toft (TVØ), Harry Torsvik (TVØ), Brigitte Sjo (TVØ) 
 
1 røysta mot forslaget: 
Aud Karin Oen (SV) 
 
Forslaget vert vedteke. 
 
Endringsforslag frå SV   Aud Karin Oen   SV  
Innleiing 
Klimaendringane er menneskeskapte og derfor må dei stoppast av oss menneske. Det er 
mogeleg å skape eit samfunn der menneske og miljø vert sett føre profitt. 
 

Folkestyre og tillitsreform 
 

God utdanning, helse og velferd, og eit levande folkestyre handlar om grunnleggande tillit. 
Tillit til at folk gjer jobben sin etter beste evne, tillit til at barn har lyst til å lære, tillit til at 
menneskje får den hjelpa dei treng, tillit til at deltakande innbyggjarar bidreg positivt i 
folkestyret. SV vil gå i bresjen for ei tillitsreform  i kommunane kor innbyggjarar, tilsette og 
folkevalde går saman for å skape betre velferd, samfunn og lokaldemokrati. 
 
SV ønskjer å gjennomføre ei tillitsreform i norske kommunar. Tillitsreforma skal erstatte 
stadig meir kontroll, rapportering, byråkrati og marknadstenking i offentleg sektor, med meir 
tid og tillit til dei tilsette og større medverknad for brukarane og vere lydhøre for 
organisasjonar som representerer medlemmer i alle slags yrkesgrupper. Vi har tillit til at 
tilsette og deira organisasjonar fremmer representative krav på vegne av dei som best veit kor 
skoa trykkjer i arbeidslivet. Samstundes skal vi vidareføre ein god kontakt med næringsliv og 
arbeidsgjevarar, med tillit til fagmiljøa desse representerer. 
 
Lokaldemokratiet byggjer på tillit og nærleik mellom innbyggjarane og dei som tek 
avgjerdene. SV vil ha meir demokrati i Øygarden kommune. Innbyggjarane må sjølv få ta 
direkte del i viktige demokratiske avgjersler. I dag vert for mange slutningar tatt langt frå folk 
og ofte bak lukka dører. Difor ønskjer SV å gje menneskje meir direkte innflytelse i viktige 
enkeltsaker. 
 
Meir ekstremvêr er ein konsekvens av dei menneskapte klimaendringane. Vi kan ikkje peike 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

82 
 

ut ei ekstremhending som menneskeskapt, men at hendingane kjem hyppigare skuldast for 
store utslepp av klimagassar. Me må handle no. 
Øygarden kan ikkje løyse heile verda sine problem, men me kan ta vår del av ansvaret for å 
hindre overforbruk av naturressursar og yte vårt bidrag til ei meir rettvis verd. Noko av det 
viktigaste vi kan gjere i denne samanhengen er å syte for ein meir effektiv bruk av den 
energien vi har. I transportsamanheng tyder dette å prioritere kollektivtrafikk, elbilar og i 
bygningar og hus tyder det å satse ulike typar av enøk-tiltak. Desse områda er høgt prioritert i 
SVs sitt alternative budsjett. Vi vil auke innsatsen i arbeidet med klimahandlingsplanen. 
 
Øygarden har eit olje og gassavhengig næringsliv. Det er viktig at kommune har verdiskaping 
som ikkje er oljeavhengig. Det offentlege må særleg bidra til at små- og mellomstore føretak 
får hjelp til nyskaping som kan gje produksjon tilpassa eit berekraftig samfunn.  
 
Øygarden skal være ein god plass å leva for alle innbyggjarar uavhengig av lommebok eller 
bakgrunn. Med gode tilbod til alle innbyggjarane sine.  
 
Investeringsbudsjett 2017 
Som rådmannen med desse endringane. 
  

Område (post) auka investeringskostnad redusert 
investeringskostnad 

Slamavskiljar Blomgangstø 2 500 000*  
Infrastruktur Blomvåg skule   5 000 000 
Investering samanhengande sykkelveg og 
trafikksikringstiltak. 

5 000 000  

*Flytta frå drift til investering  
 
Driftsbudsjettet, som rådmannen med desse endringane 
 

Område (post) auka driftskostnad redusert driftskostnad 
Klimaplan, generell styrking av 
gjennomføring, m.a. vrakpant for oljefyr, 
kartlegge utslepp, energi i eigne bygg m.m 

300 000  

Sykkelparkering ved dei største 
arbeidsplassane 

300 000  

Tilskot til ferie for born i familiar med låg 
økonomi.  

300 000  

Lønstilskotsmidlar-samarbeid med NAV 400 000  
Kulturskuletilbodet reduksjon i satsar og auka 
tilbod 

400 000    

Aktivitetskort etter modell frå Fjell 300 000  
Prosjekt bibliotek og auka opningstider. *100 000  
Inntak av fleire lærlingar 400 000  
Opprusting offentleg areal og bygningar 500 000  
Lågterskeltilbod til rusmiddelavhengige. 300 000  
Utvida ungdomsklubb med Mot opp til 18 år. 
Jmf forslag frå ungdomsrådet 

200 000  

Sum, endringar 3 500 000  
Samla auka driftsutgifter   

 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

83 
 

Mindre i bruk av konsulent tenester  1 500 000 
Kommunalt planarbeid  500 000 
Innsparing på overgang til elbilar  300 000 
Omdømmebygging og profilering  200 000 
Ikkje til disp fond, Auke i eigedomsskatt  1 000 000 
Samla mindreforbruk  3 500 000 

 
Kommunesamanslåing 
Øygarden kommune står føre store utfordringar med kommunesamanslåinga og det vil vera 
utfordrande å driva vanleg tenesteyting og samstundes som ein skal vera deltakande i alle 
pågåande prosessar. Dette vil gjelda både administrasjon og det politiske nivå. Dei andre to 
kommunane og særleg Fjell sit på store ressursar som det er vanskeleg for ein liten kommune 
som Øygarden å koma opp mot. Kommunestyret ber rådmannen kome attende med ei sak om 
korleis ho tenkjer det skal løysast. 
 
Trepartssamarbeidet 
Kommunestyret forventar at samarbeidet med fagorganisasjonane vert halde på eit 
konstruktivt nivå. Og at trepartssamarbeidet vert halde høgt i administrasjonen. 
 
Personalpolitikk  
-Tenesteområde retta direkte mot brukarar vert skjerma for meir nedtrekk.  
-Det vert oppretta forsøk me vikarpool. 
-Det vert kontinuerleg arbeidd med at flest mogleg skal få heile stillingar. Det vert rapportert 
årleg om resultatet. 
 
Rusarbeid  
Kommunen set i gong lågterskeltilbod for rusavhengige, jmf tiltak i rusmiddelpolitisk 
handlingsplan. 
Det vert teke kontakt med Fjell kommune for å kunne nytta seg av deira MOsenter. 
 
Kommunale bustader 
Det vert utgreidd modell for bustader for dei som har vanskar med å koma seg inn på ordinær 
bustadmarknad t.d frå «frå leige til eige» 
 
Born og unge   
Kommunestyret vil støtte ferie- og fritidstilbod for born av foreldre med dårlig økonomi 
Kommunestyret ber rådmannen kome attende med sak om aktivitetskort etter modell i Fjell. 
Kommunestyret utvidar tilbodet med ungdomsklubb, jmf forslag frå ungdomsrådet. 
 
Konsulenttenester 
Kommunestyret ber om at det vert ein gjennomgang av bruken av konsulenttenester i 
Øygarden kommune og at det kjem sak attende til kommunestyret. 

 
Tilrettelagde arbeidsplassar 
Kommunestyret vil arbeide for at det skal opprettast to VTA-arbeidsplassar i kommunen. 
VTA er eit statleg arbeidsmarknadstiltak som gjer eit arbeidstilbod til personer som har 
problem med å få arbeid innanfor det ordinære arbeidslivet. Tiltaket er retta mot personer med 
uførepensjon, og med arbeidsoppgåver som er tilpassa den einskilde si yteevne. 
 
Sykkelvegar 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

84 
 

Kommunestyret ønskjer utstrekt satsing på heilskapelege sykkelvegar. 
Det skal leggjast til rette for auka bruk av sykkel til og frå jobb. 
Auka satsing på sykkelturisme. 
Sykkelparkering på dei største arbeidsplassane. 
 
 
Båtruter 
Kommunestyret ber om at ein saman med omeignskommunane og næringslivet går inn i eit 
moglegheitstudie for båtruter til Bergen. 

 
Planar 
Det vert laga ein handlingsplan mot vald i nære relasjonar. 
 
Ymse 
Kommunen sitt budsjett  vert opna for innspel frå innbyggjarane i kommunen. 
Øygarden kommune skal berre nytta hotell med tariffavtale. 
Øygarden kommune vil arbeida for at 16 åringar skal få stemma ved kommune og 
stortingsval. 
 
Røysting:  
1 røysta for forslaget: 
Aud Karin Oen (SV) 
 
21 røysta mot forslaget: 
Espen Harkestad (Ap), Anne-Elin Dale (Ap), Solveig Grepperud (Ap), Per Morken (Ap), Kari 
Fjeldstad (Ap), Fritz Fjeldstad (Ap), Andreas Tjong Kallekleiv (H), Ingrid Marie Toft (H), 
Geir Inge Svellingen (H), Aud Karin Oen (SV), Remi Oen (FrP), Svein B. Bjørge (FrP), Atle 
Dåvøy (KrF), Eilert Olai Hellesøy (KrF), Børge Haugetun (TVØ), Ottar Vik (TVØ), Nils-
Terje Villanger (TVØ), Inger Helene Dalen (TVØ), Vidar Hitsøy (TVØ), Geir-Atle Vik 
(TVØ), Mons Arle Toft (TVØ), Harry Torsvik (TVØ), Brigitte Sjo (TVØ) 
 
Forslaget fall. 
 
Endringsforslag frå   Andreas Tjong Kallekleiv   H  
Endring i tenestemål 2018-2021 - Tekniske tenester 
* Kommunale bygg, grøntområde og anlegg skal vedlikehaldast i tråd med gjeldande 
vedlikehaldsplan 
 
Nytt punkt - Areal-, samfunnsplanar og forvaltning 
Tenestemål 2018-2021 
* Alle henvendingar frå innbyggjarane skal ein svara på innan kort tid 
 
Røysting:  
21 røysta for forslaget 
Espen Harkestad (Ap), Anne-Elin Dale (Ap), Solveig Grepperud (Ap), Kari Fjeldstad (Ap), 
Per Morken (Ap), Andreas Tjong Kallekleiv (H), Ingrid Marie Toft (H), Geir Inge Svellingen 
(H), Remi Oen (FrP), Svein B. Bjørge (FrP), Atle Dåvøy (KrF), Eilert Olai Hellesøy (KrF), 
Børge Haugetun (TVØ), Ottar Vik (TVØ), Nils-Terje Villanger (TVØ), Inger Helene Dalen 
(TVØ), Vidar Hitsøy (TVØ), Geir-Atle Vik (TVØ), Mons Arle Toft (TVØ), Harry Torsvik 
(TVØ), Brigitte Sjo (TVØ) 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

85 
 

 
1 røysta mot forslaget 
Aud Karin Oen (SV)  
 
Forslaget vart vedteke.  
 
Desse tok ordet i saka: 
Ottar Vik (TVØ), Aud Karin Oen (SV), Andreas Kallekleiv (H), Espen Stølsnes Harkestad 
(AP), Børge Haugetun (TVØ), Geir Inge Svellingen (H), Eilert Hellesøy (KrF), Anne-Elin 
Dale (Ap) 
 
Vedtak i Kommunestyret (KS) - 078/17 
1. Kommunestyret vedtek formannskapet si tilråding til driftsbudsjett 2018 og 
økonomiplan 2018-2021, inkl nye driftstiltak med endringar slik det går fram av 
fellesforslaget frå TVØ, FrP, KrF, H og Ap 
 
NYE DRIFTSTILAK 2018-2019 
Ansvar Ordinære driftstilskot Utgift 2018 Utgift 2019 Utgift 2020 Utgift 2021 
2100 Båtrute Hellesøy - Fedje  175 000  75 000     
2100 Minnesmerke  200 000       
2100 Sponsoravtale Dale Oen Experience – 

eventuell lenging  
 500 000  500 000     

3210 LOS-prosjekt, oppfølging av elevar som 
fell ut frå vidaregåande skule, jf. tiltak 
statsbudsjettet  

 100 000  100 000  100 000   

4200 Ny bemanningsnorm i barnehagen, jf. 
statsbudsjettet  

 400 000  400 000  400 000  400 000 

6200 Asfaltering kommunale vegar  2 000 000  1 000 000     
6200 Drift nye idrettsanlegg, inkl evt. 

driftsavtalar med brukarlag  
 2 000 000  3 500 000  3 500 000  3 500 000 

6200 Slamavskiljar Blomgangstø     2 500 000     
6200 Vedlikehald Hjelme gamle kyrkje  500 000  500 000     
6200 Riving Helsehuset på Toftøy    600 000     
6200 Utbetring Sæle-Kalfaret   5 000 000  10 000 000     
6200 Ekstra vedlikehald kommunale bygg/anlegg  1 000 000  1 500 000     
6200 Fortau Toftøy skule   -1 000 000  2 000 000  1 000 000   
  Omdømebygging/profilering  200 000       
6100 Kommunalt planarbeid   1 500 000  2 500 000     
9100 Auka renter og avdrag nye lån 2018 (2018: 

95 mill kr / 2 % rente ½ år) 
 1 000 000  7 500 000  12 000 000  12 000 000 

6200 Opprusting av kommunale uteareal  300 000       
2100 Inntak av fleire lærlingar  300 000       
 Redusert overføring til driftsfond  -1 800 000    
 SUM   Samla driftstiltak, vedtak i KS   12 375 000  32 675 000  17 000 000  15 900 000 
 
Tekst til driftstiltak: 
·Administrasjonen må utgreia sak om betalingsordning for bubilparkering og evt. driftsavtalar 
og kjem attende med sak til FS. 
·Nye driftstiltak i rådmannens framlegg var reelt 13 105 000 kr. Ei forskyving av vedteke 
tiltak på kr 6 000 000 er trekt i frå og ført som overskot på drift i 2018, dette gjeld tiltak 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

86 
 

utbetring Sæle-Kalfaret og fortau Toftøy skule vedteke i budsjett/økonomiplan 2017. 
Kommunestyret vedtek at dei 5 mill kr N. Sæle – Kalfaret vert dekka inn gjennom tilrådd 
driftstilpassingstiltak del 2 (sjå eigen tabell). 
 
Kommunestyret vedtek desse driftstilpassingane (jmfr FS-sak  057/17): 
Tema 
 

Auka inntekter 
i kr 

Reduserte 
utgifter i kr 

Kommentar 
 

Sektorovergripande    
Tildelingspraksis alle tenester, 
barnehage, skule, pleie og omsorg, 
PU, Familiens hus, NAV, Prosjekt 
med ekstern hjelp for å snu 
utviklinga.  

 1 000 000 Vurdera «tildelingskulturen» innan dei 
ulike tenestene. Øygarden skil seg 
monaleg ut frå KOSTRA- gr 03 
(kommunar med høge inntekter og lik 
demografi) 

Redusert sjukefråvær  1 000 000 Kvar % redusert sjukefråvær er 
kostnadsrekna til 1 mill kr. Frå 2016 
til 2017 er sjukefråværet redusert med 
1,5% (potensiale)  

Administrasjon-stab- kultur     
Konsulenttenester   200 000 Mindre kjøp 
Kompetansemidlar  500 000 Mindre bruk/mindre behov ut frå 

tidlegare år 
Intern effektivisering -lønsmidlar     
Lønsmidlar kulturavdelinga 
naturleg avgang/vakansar 

 300 000 Søkja samarbeid om biblioteksjef 
interkommunalt høge utgifter til 
biblioteket jf KOSTRA 

Lønsmidlar adm/stab naturleg 
avgang/vakansar 

 700 000 
400 000 

Stillingar som står ledig og som vil bli 
ledig ved naturleg avgang. Omfordela 
oppgåver internt 

Tekniske tenester    
Overgang til nytt brannvern  500 000 Ut frå delingsmodell og 

budsjettframlegg i nytt bannvesen  
Sal av kommunal eigedom  2 000 000  Sal av kommunal kai på Dalsneset og 

barnehagetomt (inntekt som vert ført 
som eigenfinansiering investering)  

Helse og omsorg    
Straum eldrebustader 200 000  Skilje ut straum frå leigekontraktane i 

eldre-bustadene på Tednebakkane 
Tilskotsordningar eksternt    
KS, Petroleumsnettverk, 
Kystkommunar, INVEST Bergen, 
Brusselkontoret EU, Vest 
næringsråd, Grunderparken, 
Regionrådet vest 

 1 000 000 Rekneskapstal 2016 synar at 
budsjettposten kan reduserast. Mellom 
anna vert det nytta mykje mindre til 
Regionrådet vest enn tidlegare år 
(mindre kommunalt finansierte 
stillingsressursar til prosjekt. 

SUM tilrådde innsparingar i 
drifta 

 5 600 000  

SUM tilrådde auka inntekter  2 200 000   
 
 
2. Kommunestyret vedtek formannskapet si tilråding til investeringsbudsjett 2018 og 
økonomiplan 2018-2021 slik det går fram av fellesforslaget frå TVØ, FrP, KrF, H og Ap 
 
 
 
INVESTERING  



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

87 
 

Prosjekt Vedteken 
ramme* 

2018 2019 2020 2021 

Infrastruktur Arseta sør     15 000   
Investering IKT    2 500  1 500  1 500  1 500 
Toftøy idrettsbane, nyanlegg  28 000  8 000    
Idrettshall Hjeltefjorden Arena  79 000  9 200    
Hjeltefjorden symjehall  120 000  60 000  60 000   
Uteområde Hjeltefjorden Arena  15 800  5 000  10 800   
Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen  5 500  3 000    
Torsvik nord, kabling av 22 kv  8 000  3 500    
Rong skule, utviding  50 000  20 000    
Gymsal Rong skule  31 250  1 000  15 000  13 000  
Kystmuseet - investering  4 000  2 000  2 000   
Ny parkering Kulturhuset  6 000  4 000  1 000   
Oppgradering Kulturhuset  5 500  1 000  4 000   
PU bustadar  6 900  3 325  3 325   
Nytt dekke Nesemyra  3 800  300  3 500   
Infrastruktur Blomvåg skule (veg og 
parkering) 

 5 000  5 000    

KLP Eigenkapitalinnskot    1 250  1 300  1 350  1 400 
Rundkjøring Rong  15 500    5 000  10 000 
Hjeltefjorden sjøfront  3 500   1 000   
Ny veg til Kulturhuset       1 000 
Startlån     2 500   2 500 
Parkeringsplass FV 561-Kjøpmannsvågen  3 000    2 500  
Ny stilling investeringskontor       
Nærmiljøpark     1 000   
Rehabilitering Hengjo    1 000       
Kjøp molo Kjøpmannsvågen    250       
Trafikksikringstiltak Toftøy skule    100  1 000     
Hjeltefjorden sjøfront - Molo    250  5 000     
Muligheitsstudie - Ny trasé FV 561 v/Dale 
bru 

   200  200     

Startlån    2 500       
Sum  390 750  133 375  128 125  23 350  16 400 
* Kolonne «Vedteke ramme» syner total budsjettramme for prosjekta 
 
INVESTERING VAR  
Prosjekt Vedteken 

ramme* 
2018 2019 2020 2021 

Vatn overføringsleidning Tjeldstø – Breivik 22 000 15 000 5 000   
Vatn/Avlaup Rong gard 11 000 5 000 5 000   
Avlaup Blomvåg – sanering Myrane 3 000 1 000    
Avlaup Blomvåg – sanering Knarvik, 
Flåten, Blom 61579 

8 200 200 4 000 4 000  

Hellesøy kai, snuplass m/Statens vegvesen 5 500 500    
Ny avlaupsleidning frå Blomvåg skule og ny 
barnehage  

1 000 1 000    

Torsvik nord VA 8 000 3 500    



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

88 
 

Tjeldstø sanering 5 250 250 5 000   
Nordre Sæle sanering 5 250 250 5 000   
Avlaup Austmarka Rongøy, sanering 3 300   300 3 000 
VA Rongøy som følgje av område- og 
sentrumsplan, konsekvensar for vatn og 
avlaup 

6 000   3 000 3 000 

Vatn Rong høgdebasseng 4 900   600 4 300 
Avlaup Svanevågen (61650) 22 000  4 000   
Avlaup Skjoldepollen og Nautnes 4 200  200 2 000 2 000 
SUM 109 600 26 700 28 200 9 900 12 300 
* Kolonne «Vedteke ramme» syner total budsjettramme for prosjekta 
 
Tekst til investeringstiltak: 
Nærmiljøpark: Prosjekt i nærleiken av Hellesøy havn. Det vil verta søkt tippemidlar til 
prosjektet. 
NMU må koma attende til FS med prosjekt innhald/omfang. 
 
Nye tenestemål 2018-2021 
Kap 4.2.14 - Tekniske tenester 
·Kommunale bygg, grøntområde og anlegg skal vedlikehaldast i tråd med gjeldande 
vedlikehaldsplan 
 
Kap 4.2.15 - Areal-, samfunnsplanar og forvaltning 
·Alle henvendingar frå innbyggjarane skal ein svara på innan kort tid 
 
 
3. Rådmannen får fullmakt til å ta opp lån for finansiering av samla 
investeringsbudsjett for 2018 med frådrag for finansiering frå andre kjelder, slik det går 
fram av forslag til investering, jf kommunelova § 50 nr 1.  
 
4. Rådmannen får fullmakt til å godta rente og betalingsvilkår for låneopptaket og til å 
underteikna lånedokumenta. Avdragstida vert tilpassa føresetnadene i kommunelova § 
50 nr 7, og vedteken handlingsregel knytt til låneopptak. 
 
5. For eigedomsskatteåret 2018 skal det skrivast ut eigedomsskatt på verk og bruk jf. 
esktl. § 3 første ledd bokstav c. Den alminnelege eigedomsskattesatsen for skatteåret 
2018 er 7 promille, jf. esktl. § 11 første ledd og blir skrive ut i 4 terminar, jf. esktl. § 25 
første ledd. Takstvedtekter for eigedomsskatt i Øygarden kommune vedteke i 
kommunestyret 12.12.2012 skal gjelda for eigedomsskatteåret 2018, jf. esktl. § 10.  
 
6. Forventa utbytte frå BKK på 2,44 mill kr inngår i overføring frå driftsbudsjettet til 
investering. 
 
7. Gebyr- og brukarbetaling, vedteke i eiga sak, vert gjort gjeldande for budsjett og 
økonomiplan 2018-2021. 
 
8. Øygarden kommune overfører til Øygarden brann- og redning IKS kr 130 000 til 
fondsavsetting i selskapet, og overfører kr 545 000 til investeringsfondet. Overføringane 
vert finansiert frå disposisjonsfondet.  
 



���������	
���
�������������	
����	
	��

 

89 
 

9. Øygarden kommune gjev lånegaranti for inntil 1.914 mill kr til Øygarden brann- og 
redning IKS til framtidige investeringar.  
 
 
 
Siri Fahlvik Pettersen Åse Vik 

Rådmann Sakshandsamar 

 
Dokumentet er elektronisk godkjent, og krev difor ingen signatur. 

 
 

 


